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بحران مسکن محصول سال ها 
سیاست گذاری نامتوازن

»نقش اقتصاد« از شتاب فزاینده بازار اجاره بها و 
زمین گیر شدن مستاجران گزارش می دهد:
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ایران؛  بهشت 
مافیای سوخت

 روز گذشته سه شنبه ۶ آذرماه، »میز اقتصاد« به بررسی قاچاق 
سوخت در کشور پرداخت؛ موضوعی که رئیس مجلس از 
قاچاق تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی در روز خبر داد و از 
آن جایی که این رقم، ۲۰ درصد کل تولید روزانه فرآورده های 

نفتی کشور است رقم بسیار بالایی محسوب می شود. در ابتدا، 
نعمت الله نجفی، مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران بیان کرد: سهمیه هایی که برای مصرف کننده های 

عمده اختصاص پیدا می کنند...

 »نقش اقتصاد«  از حجم بالای گردش مالی  قاچاقچیان سوخت  در کشور گزارش می دهد؛

محسن طباطبایی
دبیر کل انجمن اقتصاد شهری

هوش تجاری  و تغییر 
پارادایم های بانکداری سنتی

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی 

حمیدرضا صالحی
رئیس کنفدراسیون صادرات انرژی

میراث شومی  به 
قدمت ۲ دهه

مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران 
در گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد:

رشد اقتصادی ۸ درصدی و تورم 
تک رقمی موارد مغفول بودجه 1404

 در گفتگو با یک کارشناس
 حوزه کارگری بررسی شد

 متناسب سازی 
با منابع مجهول؟

در گفتگوی »نقش اقتصاد« با یک تحلیلگر 
بازار سرمایه به ابعاد مختلف روند این 

روزهای بورس پرداخته شد؛

ثبت رکورد تاریخی در 
معاملات خُرد روز گذشته

پس لرزه کفایت سرمایه 
غیراستاندارد بانک ها

تراکم کلاس و کمبود معلمان آموزش دیده 
در مدارس بیداد می کند

فقر یادگیری  در کشور

جواد صالحی اصفهانی در گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد

نیاز مبرم اقتصاد ایران به صادرات 
غیرنفتی و اصلاحات نظام بانکی

راهکارهای بودجه ۱۴۰۴ برای کاهش فشارهای اقتصادی

یح کرد نماینده مردم اهواز در مجلس در گفتگو با »نقش اقتصاد« تشر

  جواد صالحی اصفهانی، اقتصاددان 
 در گفتگو با »نقش اقتصاد« معتقد است 

که رفع تحریم ها، اگرچه غیرقابل 
پیش بینی به نظر می رسد، می تواند به 

عنوان راهی برای بهبود وضعیت اقتصادی 
ایران مطرح باشد.

اولویت بندی مسائل اقتصادی باید بر 
اساس واقعیت ها و شناخت درست از 

مشکلات صورت گیرد.
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هادی خسروشاهین
کارشناس مسائل بین الملل

وابط ایران با  خطر تلاطم در ر
وسیه و چین ر

کاپ 29 ؛ یک دستاورد 
برای جنوب جهانی

۸ ۸ 2 7

نوبت اول

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد:

>> انتخاب پیمانکار جهت نصب دوربین های خط کنسانتره سوم گهرزمین<<
را با مشخصات مندرج در اسناد مناقصه از طریق برگزاری مناقصه عمومی و به صورت یک مرحله ای ) همراه با ارزیابی کیفی ( به شرکت ها و پیمانکاران واجد شرایط 

واگذار نماید.
لذا از شرکت های توانمند در این حوزه جهت دریافت اسناد مناقصه ، از تاریخ 1403/09/12 لغایت  1403/09/14 دعوت بعمل می آید.

آدرس و تاریخ بازدید: سیرجان ، کیلومتر 50 جاده شیراز ، شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، از تاریخ 1403/09/17 لغایت  1403/09/18 بازدید بعمل می آید.
محل دریافت و تحویل اسناد مناقصه : سیرجان ، کیلومتر 50 جاده شیراز ، شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین 

مهلت تسلیم پیشنهادات و تحویل پاکات مناقصه: از تاریخ 1403/09/19 لغایت 1403/09/21 به مدت 3 روز
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین با ادرس WWW.GOHARZAMIN.COM   مراجعه یا با شماره 09916325064 آقای 

سلیمانی تماس حاصل نمایید.

آگهی مناقصه عمومی شماره 1402127
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

 )سهامی عام(

واحد پشتیباني ، فني و مهندسي اداره کل حفاظت محیط زیست چهارمحال و بختیاري

   اداره کل حفاظت محیط زیست استان در نظر دارد اموال اسقاطی و خارج از رده خود را با جزئیات مندرج در اسناد مزایده را با بهره گیري از سامانه تدارکات دولت 
) Setadiran.ir( و با شماره مزایده 1003003390000001 به صورت الکترونیکي به فروش برساند.

زمان انتشاردر سایت: )در تاریخ 1403/09/10 ساعت 8 صبح ( مهلت دریافت اسناد مزایده :از تاریخ 403/09/12 لغایت 1403/09/18 ساعت 14:00 در بستر سامانه ستاد می باشد.
تاریخ بازدید :)در وقت اداری( 1403/09/10 تا 1403/09/17     

 آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت :) تاریخ 1403/09/28 ساعت 14 ( 
تاریخ بازگشایي :1403/09/29 ساعت 8 صبح   - زمان اعلام برنده: 1403/10/01 ساعت 10 صبح 

ضمناً رعایت موارد ذیل الزامي مي باشد: 
1- برگزاري مزایده صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت مي باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده ) درصورت وجود هزینه 
مربوطه(، پرداخت تضمین شرکت در مزایده )ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت، بازگشایي پاکات، اعلام به برنده، واریز وجه مزایده و تحویل کالا در بسترسامانه از این طریق 

امکان پذیر مي باشد.
2-پیشنهاد مي گردد با توجه به تنوع کالاهاي مطرح شده در مزایده قبل از ارائه پیشنهاد از اقلام موضوع مزایده بازدید بعمل آورید .

3-علاقمندان به شرکت در مزایده مي بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهي الکترونیکي ) توکن ( با شماره هاي ذیل تماس حاصل نمایند.
- مرکز پشتیباني و راهبري سامانه : 1456  

آگهي مزایده عمومي شماره 14301 
فروش اموال اسقاطی و خارج از رده

شناسه آگهی: 1۸34333 شماره میم الف: -1

  ) نوبت دوم- چاپ اول (

سلیمان احمد مرادی-  شهردار لاجان

شهرداری لاجان به استناد مصوبه شماره 87 مورخه 1403/07/30 شورای اسلامی شهر 
لاجان و تاییدیه هیئت تطبیق فرمانداری در نظردارد املاک ذیل را طبق نظریه کارشناسی 

با مشخصات جدول پیوستی از طریق مزایده واگذار نماید.
1- پیشنهاد دهندگان بایستی 5 درصد قیمت کل پایه را به شماره سپرده 

710170000000108106160009
شهرداری لاجان نزد بانک ملی پیرانشهر واریز و فیش مربوطه را ضمیمه پیشنهاد خود 

نمایند.
2- مبلغ پیشنهادی مزایده نباید از قیمت پایه کمتر باشد.

3-به پیشنهادات مخدوش مشروط و فاقد فیش سپرده ترتیب اثر داده نخواهد شد.
4-پیشنهاد دهندگان میتوانند همه روزه در وقت اداری به منظور راهنمایی و هر گونه 
اطلاعات لازم به شهرداری مراجعه و یا باشماره تلفن 09144493047 واحد املاک شهرداری 

تماس حاصل فرمایند.
5 -شهرداری در رد یا قبول یک با کلیه پیشنهادات مختار میباشد.

6-سپرده برندگان اول تا سوم در صورت انصراف به نفع شهرداری ضبط میگردد.
7- در صورت تساوی قیمت اولویت با خانواده معظم شهدا و ایثارگران میباشد.

8-برنده مزایده مکلف به عقد قرارداد ظرف یک هفته از تاریخ اعلام با شهرداری 
میباشد در غیر اینصورت شهرداری با نفر دوم قرارداد منعقد سپرده نفر اول به نفع 
شهرداری ضبط خواهد شد استرداد سپرده نفر دوم و سوم تا پایان عقد قرارداد میسر 

نمیشود.
9- داوطلبان میتوانند کلیه اطلاعات تاریخ شروع تاریخ اتمام مزایده و بازگشایی و مربوطه 

را از طریق سامانه ستاد
 .SETADIRAN.IR) کسب کنند

10- رعایت قانون منع مداخله کارکنان دولت لازم و ضروری است.
11- هزینه چاپ و نشر آگهی و کارشناسی و ارزش افزوده به عهده برنده مزایده میباشد.

آدرس استان آذربایجان غربی - شهر لاجان - شهرداری شهر لاجان
تلفن: 44381673-044 دورنگار 122022281390 آدرس سایت 

آگهی مزایده و فروش اموال غیر منقول شهرداری لاجان

جمع کل)ریال( ارزش کارشناسی)هر متر مربع( مساحت قطعه موقعیت
) متر مربع(

ردیف

12/180/000/000 42/000/000 خیابان 14 متری)پشت مدرسه شبانه روزی( 290 2

13/146/000/000 42/000/000 خیابان 14 متری)پشت مدرسه شبانه روزی( 313 3

27/040/000/000 130/000/000 بلوار 35 متری ،ضلع غربی گذر 3 متری 208 4

9/187/640/000 38/000/000 سه نبش-اولین قطعه پشت میدان چمن طبیعی فوتبال 241/78 5

شماره : 23۸2/1403
تاریخ: 1403/0۸/27

نوبت اول

مومنی-شهردار ورامین

شهرداری ورامین در نظر دارد به استناد مجوز شماره 8246/933 مورخه 1403/07/24 شورای اسلامی شهر ورامین فروش 10 دستگاه خودرو فرسوده ، 5 دستگاه 
اتاق مکانیزه و یک دستگاه سیم تریل را از طریق برگزاری تجدید مزایده عمومی به صورت یکجا )سبدی( به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط واگذار نماید .

-زمان و محل دریافت اسناد  تجدیدمزایده: داوطلبان میتوانند از روز چهارشنبه مورخ 1403/09/14 لغایت روز سه شنبه مورخ 1403/09/20 به منظور دریافت اسناد به سامانه تدارکات 
الکترونیک دولت )ستاد( مراجعه نمایند. 

-مهلت و محل تسلیم اسناد تجدید مزایده: متقاضیان می بایست تا ساعت 14 روز شنبه مورخ 1403/10/01، ضمن بارگذاری تصاویر پیشنهادات خود به همراه مستندات درخواست شده 
در سامانه ستاد نسبت به ارسال پاکت الف)سپرده شرکت در تجدید مزایده (خود تا مهلت تعیین شده به صورت فیزیکی به دبیرخانه شهرداری ورامین اقدام نمایند. )تلفن تماس : 

7-36242425 داخلی - 366-364(
-ملاک پذیرش ،پیشنهادات بارگذاری اسناد در سامانه تدارکات دولت می باشد.

-شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است. 
-هزینه درج آگهی و کارشناسی به عهده برنده یا برندگان تجدید مزایده خواهد بود.

-سایر اطلاعات و جزئیات در فرم شرایط تجدید مزایده موجود میباشد .

 آگهی تجدید مزایده عمومی 

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/07 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/14

روزنامه  نقش اقتصاد  از سراسر کشور نمایندگی فعال می پذیرد

شماره تماس :09337190۸۸1

بسمه تعالی
آگهی دعوت سهامداران شرکت کانسار پژوهان رنگین سهامی خاص 
بشماره ثبت 1۳۲۲۰ وشناسه ملی 14۰1۲1۰9819 مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده مورخ 14۰۳/۰9/17 ساعت 1۲ ظهر بدینوسیله 
از کلیه سهامداران شرکت فوق دعوت بعمل می آیدتا در جلسهٔ فوق 

که در محل قانونی شرکت تشکیل می گردد حضور بهم رسانند. 
دستور جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده:

 انتخاب مدیران - انتخاب بازرسین-تعیین سمت مدیران-تعیین 
دارندگان حق امضاء-انتخاب روزنامه 

مقام دعوت: هیات مدیره

آگهی برگزاری مجمع عمومی عادی

 چند هزار شناور حامل سوخت که عمدتا بی هویت  هستنددر دریای شمال و جنوب وجود دارند

http://WWW.GOHARZAMIN.COM


با همه تعامل می کنیم منِ جمله آژانس
سخنگوی دولت:

گروه سیاسی: فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در نشست خبری 
هفتگی خود، در رابطه با آمادگی ایران در مذاکره با دولت آتی 
آمریکا، بیان کرد: بر پایه اصول سه گانه عزت، حکمت و مصلحتی 
که مقام معظم رهبری برای تعاملات بین المللی ترسیم فرموده اند، 
دولت جمهوری اسلامی ایران هر پیشنهادی را که در راستای 
منافع ایران باشد بررسی می کند. نکته ای که وجود دارد این است 
که گفتگو نیاز به احترام و اعتمادسازی دارد، احترام موضوعی 
نیست که فقط در کلمات متبادر شود و نیاز به عملیاتی سازی دارد؛ 
اعتماد هم همینطور. متأسفانه کشورهای غربی و در رأس آنها 
آمریکا بدعهدی خود را نشان دادند و ما بارها شاهد بدعهدی آنها 
بوده ایم. طبیعتاً مردم بدعهدی را درک کردند اما آنچه که به مصالح 

مردم مفید باشد همانطور عمل خواهیم کرد.
وی در رابطه با گرانی ها و حقوق کارگران که مورد پرسش خبرنگاری 
بود، بیان کرد: از همین جایگاه از زحمات کارگران عزیز کشور 
تشکر می کنم، معمولاً جلسات تعیین نرخ مزد کارگران در بهمن 
ماه و اسفند ماه برگزار می شود و جلسات کارشناسی آنها شروع 
شده است، رویکرد دولت افزایش توان در گفتگو با گروه های 
کارگری و کارفرمایی است، و برنامه ما این است که با گفتگو به 
آگاهی برسیم. جلسات کارشناسی کمک می کند تا ما روند مردم 
سالاری را ادامه دهیم تا شایسته چیزی باشیم که شایسته کارگران 
است، افزایش حقوق کارگران را زودتر از ۲9 اسفند اعلام می کنیم.

نمی شود بر روی حرف غربی ها در حوزه حقوق بشر حساب  ��
کرد

سخنگوی دولت در رابطه با آتش بس غزه اظهار کرد: سابق بر این 
ما ایرانی ها غیر انسانی بودن غرب را کشیده بودیم. مگر زخم 
حملات شیمیایی و کودتای ۲8 مرداد بر تن مردمان ما نیست؟ 
ما می دانستیم که نمی شود بر روی حرف غربی ها در حوزه حقوق 
بشر حساب کرد، می دانیم حقوق بشر ابزاری در دست آنها است 
و وتو نیز ابزاری در دست آنها است. جنگ 8 ساله و تحریم ها 

مصادیق نقض حقوق بشر بود.
با همه تعامل می کنیم مِن جمله آژانس بین المللی انرژی اتمی ��

مهاجرانی در رابطه با تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: 
آنچه که بر پایه منافع ملی ما است، ما با همه تعامل می کنیم 
مِن جمله آژانس بین المللی انرژی اتمی و در چهارچوب حقوق و 
تکالیف مصرح معاهده عدم اشاعه عمل می کنیم و انرژی اتمی را 
برای امور درمانی و کشاورزی استفاده می کنیم، همچنان مانند 

گذشته در چهارچوب موافقتنامه ها عمل می کنیم.
مهاجرانی درخصوص پاسخ ایران به صدور قطعنامه شورای حکام 
علیه گفت: رویکرد ایران رویکرد تعامل سازنده است ما با حفظ 
همه آن چیزی که منافع ملی ما است و آن چیزی که بر پایه 
فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی بر همان سه اصل عزت، حکمت 
و مصلحت است با همه منجمله آژانس بین المللی انرژی اتمی 

تعامل می کنیم و در چارچوب حقوق و تکالیف مصرحی که ذیل 
معاهده عدم اشاعه وجود دارد اقدام خواهیم کرد. وی عنوان کرد: 
اما در این مورد طبیعتاً راه اندازی مجموعه ای از سانتریفیوژهای 
نسل جدید را در دستور کار داریم و طبیعی هم هست ما موظف 
هستیم از حقوق مردمان در راستای استفاده از انرژی هسته ای به 
شکل صلح آمیز اقدام کنیم. انرژی هسته ای را هم که می خواهیم 
برای درمان، کشاورزی و گندزدایی و این قبیل موارد از آن استفاده 
می کنیم این همان چیزی است که بارها درباره آن صحبت کرده ایم.

سخنگوی دولت گفت: طبق اعلام وزارت آموزش و پرورش ۵4۶1 
نفر از داوطلبانی که برای شغل معلمی اقدام کرده بودند و درگیر 
پرونده های گزینشی شده بودند پس از بررسی های مجدد رفع 
مشکل شدند و توانستند به نظام آموزشی و خانه خودشان که 
مراکز آموزشی هست برگردند.او افزود: ۶۰ دانشجوی دیگری که 
در سال های 14۰1 و 14۰۲ از تحصیل محروم شده بودند به 

کلاس برگشتند.
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی که علت تأخیر در مورد واریز 
یارانه ها را جویا شد، گفت: مردم هیچ نگرانی نداشته باشند زیرا 
همه سناریوهای محتمل بررسی شده و هیچ مشکلی از این جهت 
وجود ندارد و به جهت طولانی بودن فرایندی که از تأمین منابع 
تا واریز شدن به حساب 17 میلیون خانوار، مسیر طولانی است که 
اگر در ابتدای آن تأخیری اتفاق بیفتد در پایان مردم شاهد تأخیر 
خواهند بود، تاکید می کنم دولت قصد دارد که با مسیرهای غیر 

تورم زا نیازهای کشور را برطرف کند.
ریشه فیلترینگ برای صیانت است ��

وی در رابطه با موضوع فیلترینگ که هنوز در مورد نحوه رفع 
فیلترینگ وفاق صورت نگرفته است، بیان کرد: ریشه فیلترینگ 
برای صیانت است و در راستای کاهش آسیب هایی هست که در 
یک مقطع قابل قبول است، موضوع دیگر این است که باید بتواند 
امنیت روانی را ایجاد کند. 8۵ درصد مردم از فیلترشکن استفاده 
می کنند، حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان گردش مالی فروش 
فیلترشکن هست. این دو عدد به میزان کافی بازنگری در فرایند 

مسدودسازی را ایجاد می کند.

سخنگوی دولت همچنین رفع فیلتر را که جز شعارهای انتخاباتی 
رئیس جمهور بود را مخالف با نظر برخی دانست و گفت: مهم آن 

فرایند اجماع سازی هست که اتفاق می افتد.
رویکرد فشار حداکثری شکست خورده است ��

مهاجرانی در پاسخ به پرسش خبرنگاری که در رابطه با رویکرد 
فشار حداکثری و واکنش ایران در تحریم ها، گفت: این رویکرد 
شکست خورده است و کشورهای غربی یک بار این مسیر را طی 
کرده اند، حتی تیره کردن روابط برخی از کشورها قبلًا بررسی 
شده است و پاسخگو نخواهد بود و دولت در این زمینه دو مأموریت 
مشخص برای خود قائل است، خنثی و کم اثرسازی تحریم های 
موجود، ما نمی گوییم تحریم ها بی اثر هستند. ما می توانیم تحریم ها 

را کم اثر کنیم.
وی در رابطه با دفع تحریم ها، افزود: رهبری هم فرموده اند در این 
رابطه استقبال می کنیم و ما پیگیر حل تنازعات هستیم، ما به هیچ 
عنوان از تنازعات استقبال نمی کنیم ولی برای مقابله با آنها آمادگی 

داریم.
دولت موضوعات اجتماعی را به موضوعات امنیتی تبدیل  ��

نمی کند
سخنگوی دولت در رابطه با ارتباط کلینیک رفع بی حجابی و دولت 
که ۲۵۵ میلیارد بودجه برای آن در نظر گرفته شده است، گفت: 
رویکرد دولت این نیست که موضوعات اجتماعی را به موضوعات 
امنیتی تبدیل کند بلکه دولت می خواهد همه مردم را همراه کند. 
برخی از واژگان به جز ایجاد شکاف بین مردم و حاکمیت چیزی 
را به دنبال نخواهد داشت، واژگانی نظیر ترک و یا کلینیک برای 
سو مصرف مواد مخدر است و باید با دقت بیشتری از این واژه ها 
استفاده شود. در انتخاب این نام حُسن سلیقه استفاده نشده است. 
موضوعاتی نظیر حجاب را باید با رویکردهای تربیتی اجتماعی و 
فرهنگی حل کرد. اعتبار ۲۵۰ میلیارد تومانی برای کل یک طرح 

است و نه کلینیک بی حجابی.
وی در رابطه با سخنان معاون اول پیرامون منتقدین و تذکر به آنها 
گفت: مردم بدانند که منتقدان از وضعیت موجود بهتر خبر دارند 
و تلاش دولت این است که کرامت مردم را حفظ کند و یادمان 
هست و می دانیم که توسعه اجتماعی حتماً نیازمند رفاه اجتماعی 
است و نسبت به اثرات سوئی که افزایش قیمت ها دارد دولت آگاه 
است. دستمان پر است و دست نگه می داریم تا نخواهیم راجع به 

موضوعات صحبت کنیم.
مهاجرانی در رابطه با دیدار رئیس جمهور در سفر به سیستان و 
بلوچستان با امام جماعت مسجد مکی، گفت: رئیس جمهور به 
دنبال این است که استان سیستان و بلوچستان پیشران اقتصادی 
باشد، در حوزه سلامت و آموزشی از این استان محرومیت زدایی 
شود. دیدارهایی که انجام شده است به همین منظور است تا توسعه 

با کمک آنها اتفاق بیفتد.

هادی خسروشاهین
کارشناس مسائل بین الملل
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قرار گرفتن 
افراد کارآمد و 
متخصص در 
رأس این 
صنایع 
می تواند 
بسیاری از 
مشکلات را 
حل کند. 
مجلس نیز 
آماده است با 
قانون گذاری 
مناسب به 
دولت در این 
حوزه کمک 
کند
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خطر تلاطم در روابط ایران با روسیه و چین

زمانی که ضروری شد مذاکرات به مسئله هسته ای ورود 
پیدا کند ما با یک سد بزرگ روبرو بودیم که آن روابط ایران 
و اروپا بود که سرمنشأ آن جنگ اوکراین و همچنین 
ناآرامی های سال 14۰1 بود که این مسائل تأثیر بزرگی بر 

چشم انداز رفع تحریم ها و احیای برجام گذاشت.
بر خلاف این نزاع های سیاسی که بعد از اعلام خبر مذاکرت 
ایران با تروئیکای اروپایی در داخل به وجود آمد بنظر می آید 
با توجه به تصاعد بحرانی که در روابط ایران و اروپا شاهد 
هستیم این گفتگوها سیاست کلان جمهوری اسلامی ایران 
در این مقطع زمانی است. یکی از نشانه های گواه این ادعا بر 
این مسئله استوار است که ما همزمان با گفتگوهایی که آقای 
دکتر باقری در مسقط با »برت مک گورک« بعنوان دستیار 
خاورمیانه ای امنیت ملی آقای بایدن کرد ومذاکرات به یک 
نقطه مطلوبی هم رسید و حتی در سپتامبر ۲۰۲۳ شاهد 
تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا و آزد شدن اموال بلوکه 

شده ایران در کره جنوبی بودیم.
زمانی که ضروری شد مذاکرات به مسئله هسته ای ورود 
پیدا کند ما با یک سد بزرگ روبرو بودیم که آن روابط ایران 
و اروپا بود که سرمنشأ آن جنگ اوکراین و همچنین 
ناآرامی های سال 14۰1 بود که این مسائل تأثیر بزرگی بر 

چشم انداز رفع تحریم ها و احیای برجام گذاشت.
بنظر می آید از همان زمان این مدیریت تنش و رفع تصاعد 
بحران بعنوان سیاست اصولی و بنیادی جمهوری اسلامی 
ایران در قبال اروپا انتخاب شد. بنابراین مسئله ای که در 
حال حاضر مخالفان مذاکره طرح می کنند و این گفتگوها 
را بر خلاف رویه ایران می دانند و ادامه دهنده روش و منش 
دولت های یازدهم و دوازدهم است، حداقل سابقه این 
مذاکرات در دولت سیزدهم و تشدید بحران روابط نشان 
می دهد که بیش از اینکه این گفتگوها ادامه خط دولت 
یازدهم و دوازدهم باشد ادامه رویکرد جمهوری اسلامی 

ایران در دولت سیزدهم است.
نکته مهم دیگر اینکه کشورهای اروپایی درست یا نادرست 
بر این باور هستند که جمهوری اسلامی در قالب جنگ 
اوکراین در مورد مسائل حاد و بحرانی امنیتی و نظامی ورود 
کرده است. اروپایی ها تصور می کنند در این جنگ ایران به 
کمک روس ها شتافته و این مسئله منجربه افزایش خصومت 
اروپا با ایران شده و به همین دلیل اروپایی ها در حوزه های 
مختلف شروع به ایفای نقش منفی برای نوعی اهرم سازی 

برای تحت فشار قرار دادن ایران کرده اند.
اعمال تحریم های متعدد در حیطه های مختلف علیه ایران 
و ورود عیان و بی سابقه اتحادیه اروپا به مسئله جزایر سه 
گانه و همچنین مواضعی که کشورهای اروپایی در حوزه 
هسته ای ایران گرفتند و در یک سال گذشته مبتکر صدور 
دو قطعنامه ضد ایرانی بودند که مجموع اینها نشان دهنده 
این است که هر چه به جلوتر حرکت می کنیم بحران در 
روابط ایران و اروپا به سمت یک خصومت آشکار، عیان تر و 

همه جانبه تر در حال حرکت است.
از همین رو گفتگوهایی که در دولت سیزدهم توسط آقای 
دکتر باقری آغاز شد که به اقتضائات حوزه عمل و ضروریاتی 
که حوزه عمل ایجاب می کرد که ما وارد این مذاکرات شویم 
امروز بیشتر خود را نشان می دهد و خیلی حالت اورژانسی 
بیشتری برای دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی پیدا کرده است چون می تواند پرونده ها 
و حیطه های مختلف را درسیاست خارجی ایران تحت تأثیر 

قرار دهد.
نکته حائز اهمیت دیگر این است که ما در ماجرای روابط با 
اروپا کار آسانی نداریم چرا که رقابت بین قدرت های بزرگ 
آغاز شده است. در چنین محیطی که تخاصم وجود دارد و 
ایران به دلیل تحت فشار قرار گرفتن از سوی کشورهای 
غربی و آمریکا گزینه ها و کارت های کمی برای بازی کردن 
دارد که این کارت ها اغلب به چین و روسیه ختم می شود 
در چنین وضعیتی حل بحران و تخاصم با اروپا به مراتب 
پیچیدگی های بیشتری خواهد داشت و بنظر می رسد 
گفتگوهای که از جمعه آغاز می شود احتمالاً بواسطه این 

پیچیدگی ها طولانی تر خواهد شد.
ما باید با ظرافت خاصی عمل کنیم که هم روابط ما با چین 
و بویژه روس ها دراین موضوع خاص دچار تلاطم نشود و در 

عین حال بتوانیم روابطمان را با اروپا بازسازی کنیم.
البته شاید آمدن دولت دوم ترامپ و عدم عزم این دولت 
برای کمک های همه جانبه از اوکراین جهت تداوم جنگ و 
امکان حل و فصل این بحران روزنه های بیشتری را بوجود 
بیاورد که ما بتوانیم به مدیریت بهینه تخاصم با کشورهای 

اروپایی بپردازیم.

بازتاب

سرلشکر باقری: پاسخ به اسرائیل ورای 
تصورات سران آن طرح ریزی شده است

سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: صهیونیست ها در تجاوز اخیر خود به ایران خطوط 
قرمز جمهوری اسلامی را رد کردند، جمهوری اسلامی ایران 
هیچگاه تعرض به خاک خود را بر نمی تابد و بی پاسخ 
نمی گذارد و پاسخ به تجاوز اخیر اسرائیل نیز ورای تصورات 

سران این رژیم طرح ریزی شده است.

 محمدباقر قالیباف در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، 
گفت: باید همه نخبگان جامعه، مجلس شورای اسلامی و دولت 
به موضوع انرژی توجه کرده و برای آن چاره اندیشی جدی و 

اساسی داشته باشند.
 وی بیان کرد: الان دو وزارتخانه نفت و نیرو به نمایندگی از 
دولت و مجلس وظیفه انجام دو کار را دارند که یک کار تأمین 

پایدار انرژی کشور برای استفاده مردم است.
رئیس مجلس تصریح کرد: وظیفه دوم این دو وزارتخانه آن 
است که بتوانند ارزش افزوده ایجاد و رشد اقتصادی کشور را 

تضمین کنند و جی دی پی کشور را بالا ببرند. در تابستان 
14۰۳ بیش از 1۵ هزار مگاوات ناترازی در مصرف انرژی 
داشتیم که طبق گزارش مرکز پژوهش ها در همین زمان، 
صنایع ما یک و نیم درصد افت در تولید و در رشد اقتصادی 
داشتند و این به معنای خسارت به تولیدکننده و دولت است 
و خسارت به دولت از این لحاظ است که دولت در این شرایط 
نمی تواند مالیات از محل سود بگیرد، لذا تولیدکننده و دولت 

زمین خوردند.
وی در ادامه، گفت: روزانه بین ۲۵ تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده 

از کشور قاچاق می شود که تردید نکنید این قاچاق سازماندهی 
شده است و مراکز تولید و مصرف کننده های اصلی، اولین 

تهیه کننده های این قاچاق هستند.
رئیس مجلس گفت: ما در حوزه گاز در زمستان 14۰۲، ۲۵۰ 
میلیون متر مکعب ناترازی انرژی پیدا کردیم، آن هم در شرایطی 
که صنعت را تعطیل کرده و افت فشار داشتیم. زمانی بود که 
در مواجهه با تهدیدات دشمنان می گفتیم نفت را روی شما 
می بندیم و اهرم تهدید ما بود، اما امروز و با این وضعیت کدام 

نفت را می بندیم و کدام بازار را داریم؟

قالیباف: روزانه بین ۲۵ تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده از کشور قاچاق می شود

دکتر محمد امیر، نماینده مردم اهواز و عضو 
کمیسیون اصل 9۰ مجلس شورای اسلامی، از 
توجه ویژه به ظرفیت های بانک ها در بودجه 
14۰4 و اهمیت اصلاح سیاست های اقتصادی 
سخن گفت. وی در گفتگو با »نقش اقتصاد« با 
اشاره به مشکلاتی نظیر تسهیلات تکلیفی، تورم، 
و چالش های صندوق های بازنشستگی تأکید 
کرد که مجلس آماده همکاری با دولت برای رفع 
موانع اقتصادی و ایجاد ثبات در معیشت مردم 

است.
دکتر امیر یکی از دلایل اصلی ناترازی بانک ها را 
تسهیلات تکلیفی دانست و تأکید کرد: بانک ها 
باید بر اساس ظرفیت های واقعی خود عمل کنند، 
چرا که هرگونه تسهیلات فراتر از این ظرفیت 
منجر به نارضایتی عمومی می شود. این مسئله 
به ویژه در حوزه هایی چون وام ازدواج و وام مسکن 

نمود بیشتری پیدا می کند.
دکتر امیر با اشاره به تلاش های صورت گرفته در 
بودجه 14۰4 افزود: دولت و وزارت اقتصاد باید 

این موضوع را به طور جدی بررسی کنند. 
خوشبختانه نقاط قوتی در این بودجه دیده 
می شود که امیدواریم نتایج مثبتی به همراه 

داشته باشد.
پلتفرم های خرید و فروش آنلاین طلا؛ گامی  ��

به سوی عدالت اقتصادی
به باور این نماینده مجلس، گسترش پلتفرم های 
آنلاین خرید و فروش طلا یک فرصت مهم برای 
سرمایه گذاری اقشار مختلف جامعه، به ویژه 
کم برخورداران، محسوب می شود. وی گفت: این 
سامانه ها نه تنها اقتصادی و در دسترس هستند، 
بلکه به افزایش رضایت عمومی نیز کمک 
می کنند. با این حال، دولت باید حمایت های 
لازم را ارائه دهد تا اهداف بلندمدت این پلتفرم ها 

محقق شود.
دکتر امیر معیشت مردم و بهبود وضعیت 
اقتصادی را مهم ترین اولویت های کنونی کشور 
دانست و گفت: ظرفیت رشد اقتصادی در کشور 
وجود دارد، اما تحقق آن نیازمند برنامه ریزی 

دقیق، کنترل نقدینگی و ثبات بازار است. 
همچنین دولت باید با تقویت روابط با کشورهای 
دوست، صادرات محصولات غیرنفتی را افزایش 
دهد. کاهش فاصله نرخ ارز دولتی و آزاد، کنترل 
تورم و نظارت بر سیاست های اقتصادی نیز 
اقداماتی هستند که می توانند به بهبود شرایط 

اقتصادی کمک کنند.
چالش های اقتصادی؛ از صندوق های  ��

بازنشستگی تا ناترازی بودجه
به گفته این عضو کمیسیون اصل 9۰، مشکلات 
صندوق های بازنشستگی از مهم ترین چالش های 
اقتصادی کشور است. وی بر لزوم خروج 
بنگاه های اقتصادی مرتبط با این صندوق ها از 
سیاست زدگی تأکید کرد و افزود: قرار گرفتن 
افراد کارآمد و متخصص در رأس این صنایع 
می تواند بسیاری از مشکلات را حل کند. مجلس 
نیز آماده است با قانون گذاری مناسب به دولت 

در این حوزه کمک کند.
نگرانی ها درباره قیمت بنزین ��

دکتر امیر با اشاره به شایعات درباره افزایش 
قیمت بنزین در بودجه 14۰4 تصریح کرد: دولت 
تضمین داده است که این اتفاق نخواهد افتاد. با 
توجه به افزایش تقاضا و کیفیت پایین خودروها، 
مصرف بنزین در کشور رو به رشد است. هرگونه 
افزایش قیمت بنزین تأثیر مستقیمی بر سایر 
قیمت ها و معیشت مردم دارد. مجلس نظارت 
دقیقی بر این مسئله دارد تا از فشار بیشتر بر 

مردم جلوگیری شود.
کاهش تورم و ایجاد ثبات اقتصادی؛ هدف  ��

مشترک دولت و مجلس
وی در پایان به »نقش اقتصاد« گفت: مجلس با 
ارائه قوانین جدید، نظارت بر سیاست های دولت 
و حمایت از سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
تلاش می کند تا موانع اقتصادی را رفع کرده و 
تورم را کاهش دهد. دکتر امیر افزود: »برنامه ریزی 
دقیق و استفاده از ظرفیت های بین المللی از دیگر 
اقدامات مؤثری است که می تواند به ثبات 

اقتصادی کمک کند.

زنیب فدایی
روزنامه نگار

راهکارهای 
بودجه 1404 
برای کاهش 
فشارهای 
اقتصادی

نماینده مردم اهواز در مجلس در 
گفتگو با »نقش اقتصاد« تشریح کرد



رشد اقتصادی ۸ درصدی و تورم تک رقمی موارد مغفول بودجه 14۰4
مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران در گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد:

زنیب فدایی
روزنامه نگار

 اقتصاد ایران در سال 14۰4 با چالش های زیادی مواجه خواهد بود. در گفتگوی 
»نقش اقتصاد« با ابراهیم بهادرانی، مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران، به 
بررسی بودجه سال آینده و مسائل کلیدی مرتبط با آن پرداختیم.بهادرانی در 
ابتدا به نقاط مثبت بودجه سال آینده اشاره کرد و گفت: بودجه سال آینده از 
شفافیت بیشتری نسبت به سال های گذشته برخوردار است. برای مثال، 
بخش هایی مانند هدفمندی یارانه ها و بودجه دفاعی که پیش تر به صورت جداگانه 
بررسی می شدند، اکنون در جداول بودجه گنجانده شده اند. همچنین در معافیت 
مالیاتی برای حقوق بگیران، سقف درآمد معاف از مالیات از 1۲ میلیون تومان 
به ۲4 میلیون تومان افزایش یافته است. این اقدام در شرایط تورم ۳4 تا ۳۵ 
درصدی می تواند به قشر کم درآمد کمک بیشتری کند.«وی افزود: از دیگر 
مزایای بودجه، ایجاد سازوکارهایی برای مشارکت عمومی-خصوصی است. برای 
اولین بار، دولت ضمانتی برای اوراق ارائه داده که این اقدام می تواند سرمایه گذاری ها 
را تقویت کند.با وجود مزایای ذکرشده، بهادرانی به نقاط ضعف بودجه نیز 
پرداخت و گفت: در برنامه بودجه ردپای اهداف کلان اقتصادی، مانند رشد 
اقتصادی 8 درصدی و تورم تک رقمی، به وضوح دیده نمی شود. به طور مثال، 
برای رسیدن به رشد 8 درصدی، برنامه ریزی دقیقی نیاز است، اما در بودجه های 

سالانه پیشرفتی متناسب مشاهده نمی شود. علاوه بر این، بیش برآوردهایی در 
بخش درآمدهای نفتی وجود دارد. به عنوان نمونه، صادرات روزانه 1.۳۵ میلیون 
بشکه نفت با توجه به شرایط تحریم و بازار جهانی انرژی، اغراق آمیز به نظر 
می رسد.وی افزود: اتکا به منابع بانک مرکزی برای تأمین کسری بودجه نیز 
یکی از نگرانی های جدی است. این امر به افزایش نقدینگی و تورم منجر خواهد 
شد، چرا که چاپ پول بدون رشد متناسب در تولید، فشار بر قیمت ها را افزایش 
می دهد.بهادرانی در ادامه، تخفیف مالیاتی برای شرکت های تولیدی را یکی از 
اقدامات مثبت اما ناقص بودجه دانست و گفت: تخفیف مالیاتی ۵ درصدی که 
ابتدا فقط شامل شرکت های بورسی بود، اکنون با تصویب مجلس به شرکت های 
غیربورسی نیز تسری یافته است. این اقدام گامی در جهت عدالت مالیاتی و 
رقابت پذیری شرکت هاست.مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران به موضوع 
برداشت از صندوق توسعه ملی اشاره کرد و گفت: تصمیم دولت برای کاهش 
سهم صندوق توسعه ملی از 48 درصد به ۲۰ درصد، دو جنبه دارد. از یک سو، 
این اقدام شفافیت بیشتری ایجاد کرده و مانع از استقراض های بی رویه از صندوق 
در میانه سال می شود. از سوی دیگر، این کاهش سهم به ضرر بخش خصوصی 
تمام می شود، زیرا منابع صندوق برای سرمایه گذاری های بخش خصوصی 
کاهش می یابد.بهادرانی یکی از نقاط ضعف اساسی بودجه را بی توجهی به اقتصاد 
دیجیتال دانست و تأکید کرد: هوشمندسازی و توسعه اقتصاد دیجیتال، لازمه 

رشد اقتصادی پایدار است. متأسفانه این موضوع در بودجه و برنامه ریزی های 
دولت به خوبی دیده نشده است.

چالش های نظام بانکی ��
وی درباره ناترازی بانک ها اظهار داشت: بر اساس استانداردهای جهانی، 
بانک ها باید حداقل 1۲ درصد سرمایه پایه داشته باشند، اما در ایران این رقم 
کمتر از 1 درصد است. این ناترازی می تواند در آینده به بحران های جدی 
منجر شود. دولت باید بدهی های خود به بانک ها را پرداخت کرده و زمینه 

سرمایه گذاری های مولد را فراهم کند.
ضرورت اصلاح ساختاری در هزینه ها ��

بهادرانی تأکید کرد که دولت باید در هزینه های خود تجدیدنظر کند و گفت: 
بسیاری از هزینه ها در ساختار دولتی غیرضروری و موازی کاری است. دولت 
باید با کاهش این هزینه ها، فضای کسب وکار را بهبود بخشد و شرایط را برای 
سرمایه گذاری مردم آسان تر کند. سرمایه گذاری بیشتر، درآمدهای مالیاتی 
و رشد اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی 
تهران همچنین بر اهمیت برنامه ریزی دقیق و تعامل میان دولت، مجلس و 
بخش خصوصی تأکید کرد. او معتقد است که اصلاحات ساختاری در بودجه، 
توجه به اقتصاد دیجیتال و کاهش وابستگی به منابع بانک مرکزی، گام های 

اساسی برای عبور از چالش های اقتصادی پیش رو است.
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معافیت حقوق ماهانه تا ۲4 میلیون از مالیات

ایلنا: هرچه درآمد بیشتر شود، نرخ مالیات هم بالاتر می رود. 
از ۲4 تا ۳۰ میلیون تومان، مالیات با نرخ 1۰ درصد آغاز و تا 
۳۰ درصد برای درآمدهای بالای ۶۶ میلیون و ۶۰۰ هزار 

تومان ادامه می یابد.
 بر اساس تصمیمات جدید، نرخ مالیات بر درآمدهای ماهیانه 

به شکل زیر تعیین شده است:
درآمدهای بین ۲4 تا ۳۰ میلیون تومان: مالیات 1۰ درصد
درآمدهای بین ۳۰ تا ۳8 میلیون تومان: مالیات 1۵ درصد

برای مابه التفاوت درآمدهای بین ۳8 میلیون تا ۵۰ میلیون 
تومان: مالیات ۲۰ درصد

درآمدهای بین ۵۰ میلیون تا ۶۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان: 
مالیات ۲۵ درصد

درآمدهای بالای ۶۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان: مالیات ۳۰ 
درصد

این تغییرات در نظام مالیاتی به منظور تنظیم فشار مالی بر 
اقشار مختلف درآمدی و ایجاد عدالت مالیاتی انجام شده است.

رشد 1۸ درصدی صادرات غیر نفتی
 

ایلنا: فرود عسگری معاون وزیر اقتصاد و رییس کل گمرک 
ایران گفت: در 8 ماه گذشته صادرات غیرنفتی کشورمان به 
۳8 میلیارد و 1۵۲ میلیون دلار رسید که 18 درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است، این در حالیست 
که واردات کشورمان با احتساب واردات شمش طلا به میزان 

4۵ میلیارد و 1۲7 میلیون دلار بوده است.
به گفته عسگری، میزان وزنی واردات کشور در این مدت با 
1.7۳ درصد کاهش به میزان ۲4 میلیون و ۵۲۵ هزار تن 

رسید.
عسگری میزان وزنی صادرات غیرنفتی در 8 ماهه سال جاری 
را 1۰۳ میلیون و ۵۵8 هزار تن ذکر کرد که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 14.۶۶ درصد افزایش یافته است. متوسط 
ارزش هر تن کالای صادراتی کشورمان در 8 ماهه امسال با 

۳ درصد افزایش به رقم ۳۶8 دلار رسیده است.
به گفته وی، در این مدت 44.9 میلیون تن محصولات 
پتروشیمی به ارزش 17.۵ میلیارد دلار صادر شده است که 
به لحاظ وزن ۳1.4۳ درصد و از حیث ارزش ۲9.79 درصد 

افزایش داشت.
رئیس کل گمرک ایران در خصوص بزرگترین مقاصد صادراتی 
کشورمان در 8 ماهه سال جاری اظهار داشت: چین با 9.9 
میلیارد دلار، عراق با 8.۳ میلیارد دلار، امارات متحده عربی 
با 4.8 میلیارد دلار، ترکیه با 4.4 میلیارد دلار، افغانستان با 
1.۶ میلیارد دلار، پاکستان با 1.۵ میلیارد دلار و هند با 1.۲ 
میلیارد دلار کشورهای عمده مقاصد صادراتی در این مدت 
بوده اند. این 7 کشور در مجموع 8۲.۲9 درصد از وزن و 8۲.94 
درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص 

دادند.
وی در خصوص کشورهای عمده طرف معامله واردات افزود: 
بیشترین میزان کالاهای وارداتی به کشورمان در 8 ماهه 
امسال از کشورهای امارات متحده عربی با 1۳.۶ میلیارد دلار، 
چین با 11.۵ میلیارد دلار، ترکیه 7.8 میلیارد دلار، آلمان 1.۶ 
میلیارد دلار، فدراسیون روسیه 1.1 میلیارد دلار، هند یک 
میلیارد دلار و هنگ کنگ با 9۰۰ میلیون دلار بوده است. 
7۶.4۲ درصد از وزن و 8۳ درصد از ارزش کل واردات کشور 

در این مدت از 7 کشور مذکور بوده است.
وی گفت: متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی 184۰ 
دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 8 درصد افزایش 

نشان می دهد.

خیز ایران برای خودکفایی در برنج

ایلنا: اکبر فتحی، سرپرست معاونت برنامه ریزی و امور اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی از عزم وزارتخانه بر خودکفا ساختن 
کشور در تأمین برنج خبر داد و گفت: براساس اعلام معاونت 
زراعت وزارت جهاد کشاورزی تولید برنج کشور سالانه ۲ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تن است و از آنجا که سرانه مصرف ۳۶ 
کیلوگرم است، با احتساب جمعیت 9۰ میلیون نفری به اضافه 
۲۰۰ هزار تن ذخایر استراتژیک نیاز کشور به برنج سالانه 
حدود ۳ میلیون و 4۰۰ هزار تن برآورد می شود با این تفاسیر 
تولید داخل باید حدود 8۰۰ هزار تن بیشتر از میزان کنونی 
باشد تا خودکفایی حاصل شود و برنامه ریزی وزارت جهاد 
کشاورزی بر این است که تا سه سال آینده کشور در تأمین 

برنج خودکفا شود.
وی افزود: راهکار موردنظر وزارتخانه برای دستیابی این 
دستاورد افزایش تولید کشور در واحد سطح است و تحقق 
این امر در صورتی که روش های علمی جدید و دانش روز در 
کشت به کار گرفته شود، شدنی است و اراده وزارتخانه بر این 
امر قرار گرفته است، به همین منظور وزارت جهاد کشاورزی 
با ستاد اجرایی فرمان امام )ره( توافقی صورت داده تا با 
پشتیبانی های فنی از کشاورزان در چهار سال آینده این امر 

محقق شود.
فتحی تصریح کرد: به واردات برنج همچنان ارز ۲8۵۰۰ تومانی 
تعلق می گیرد و به مردم اطمینان می دهیم تا پایان سال جاری 
مشکلی از نظر تأمین ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی 
وجود ندارد و دولت مقرر کرده تا پایان امسال همه کالاهایی 
که به واردات آنها ارز ترجیحی تخصیص پیدا می کرد مشمول 

دریافت این ارز باشند.
وی درباره آخرین وضعیت واردات گوشت گرم تنظیم بازاری 
گفت: تأمین ارز ترجیحی برای واردات گوشت گرم گوسفندی 
هم مانند برنج قطعی است، در مورد گوشت گوساله نیاز به 
واردات نیست چون دامداری های کشور در شرایط باثباتی 
قرار دارند، همچنین مشکلاتی که اخیراً در واردات گوشت 

گوسفندی به وجود آمده بود نیز برطرف شده است.

بازتاب

رحیم زارع در حاشیه جلسه علنی مجلس، گفت: پاداش پایان 
خدمت کارکنان دولت و دستگاه های اجرایی در سال آینده ۶۵۰ 

میلیون تومان خواهد بود.
وی افزود: همچنین کمیسیون تلفیق ضریب افزایش حقوق 
بازنشستگان را ۲۰ درصد به اضافه اجرای همسان سازی حقوق 
تصویب کرد. حداقل حقوق کارکنان شاغل دولت 1۳ میلیون و 
حداقل حقوق بازنشستگان 11 میلیون و 7۰۰ هزار تومان تعیین 

شد.
سخنگوی کمیسیون تلفیق بیان کرد: وام ازدواج در سال آینده 
برای زوج های زیر ۲۵ سال، ۳۰۰ میلیون و برای زوج های زیر ۲۳ 

سال ۳۵۰ میلیون خواهد بود. همچنین وام فرزندآوری 1۰ درصد 
افزایش می یابد. به طور مثال، فرزند اول 4۰ میلیون تومان در سال 

قبل بود که در سال آینده 44 میلیون تومان می شود.
وی درباره کاهش ارز ترجیحی در سال آینده در لایحه بودجه سال 
آینده، گفت: فعلًا همان مبلغ مورد نظر دولت یعنی 11 میلیارد 
یورو برای تأمین کالاهای اساسی است و احتمال دارد در کمیسیون 

تلفیق یا صحن مجلس تغییر کند.
وی افزود: کاهش هزینه های غیرضروری دولت در پیشنهادات 

الحاقی نمایندگان مجلس شورای اسلامی آمده است.
زارع درباره میزان افزایش حقوق سربازان گفت: افزایش حقوق 

سربازان حداقل به میزان ۲۰ درصد خواهد بود که بر روی منابع 
نیروهای مسلح لحاظ شده است.

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه بیان کرد: دغدغه اصلی مجلس 
شورای اسلامی و دولت آن است که ارز ترجیحی برای تأمین دارو 

در نظر گرفته شود.
وی درباره میزان تغییر سقف بودجه در مجلس شورای اسلامی، 
گفت: به صورت طبیعی و از نظر رقمی بودجه نهایتاً در مجلس 
حدود ۲ تا ۳ درصد تغییر کمی خواهد کرد و ما شاکله بودجه را 
تغییر ندادیم. ما سعی کردیم بودجه را بر اساس واقعیت ها ببندیم. 

تورم یکی از علل اصلی کسری بودجه است.

پاداش پایان خدمت کارمندان ۶۵۰ میلیون شد

دولت فعلاً 
مبلغ 341 هزار 
میلیارد تومان 

از بدهی خود را 
در سال 1403 
پذیرفته و در 
بودجه سال 
آینده تعهد 

کرده که 200 
هزار میلیارد 

تومان از بدهی 
خود به تأمین 

اجتماعی را 
بابت موارد 

مختلف مثل 
جبران کسری 

تأمین 
اجتماعی و 

به روزرسانی 
قدرت خرید و 

متناسب سازی 
حقوق 

بازنشستگان 
این سازمان، 
پرداخت کند

گروه اقتصادی: پخش شدن شایعاتی مبنی بر استقراض 
سازمان تأمین اجتماعی از بانک های عامل مربوطه برای 
واریز حقوق بازنشستگان به همراه مبالغ معیشتی حداقل 
بگیران و متناسب سازی حقوق سایر سطوح 
مستمری بگیران، این روزها سوالاتی را درباره تأمین منابع 

این سازمان بیش از گذشته روی دایره ریخته است.
برخی از سؤالات مطرح شده درباره منابع ورودی سازمان 
مربوط به شستاست که قاعدتاً کمتر کسی انتظار دارد 
سهم ۵ درصدی آن از کل درآمدهای ورودی سازمان 
تأمین اجتماعی به ناگهان در یک روند کوتاه مدت افزایش 
یابد. باتوجه به مشکلات بخش خصوصی )به ویژه بخش 
خصوصی خرد( همچنین بعید به نظر می رسد مبلغ حدود 
9۰ هزار میلیارد بدهی شناسایی شده بخش کارفرمایی 
بابت عدم پرداخت حق بیمه های کارگران نیز به زودی 

به تأمین اجتماعی واریز شود.
در این میان، آخرین گزینه ای که می تواند سازمان تأمین 
اجتماعی را در این شرایط ناگوار که دچار انواع مشکلاتی 
چون »کسری، فزونی هزینه های درمان و کاهش ضریب 
پشتیبانی و..« است، یاری کند، در واقع همان گزینهٔ دشوار 
پرداخت مبالغ فوق نجومی بدهی دولت به سازمان تأمین 
اجتماعی است؛ بدهی ای که بابت بیمه کردن بیست و 
شش قشر زحمتکش جامعه که فاقد کارفرمای ثابت 
هستند، ایجاد شده است. در واقع تأمین اجتماعی به نیابت 
از دولت بدون دریافت همزمان سهم حق بیمه دولت، این 
گروه ها را که بیمه شدن شان در تعهد دولت است، بیمه 
می کند.با این وجود، حدود نیم قرن است که دولت ها در 
ایران تمایل زیادی برای تسویه این بدهی انباشته بزرگ 
خود که اکنون به 9۰۰ هزار میلیارد تومان )1۰ برابر حجم 
بدهی کارفرمایان به تأمین اجتماعی( رسیده است، نداشته 
و ندارند! این تازه در حالی است که اگر در سنوات گذشته، 
بازنشستگان به دیوان شکایتی نمی کردند، ممکن بود 
بروزرسانی ارزش ریالی این بدهی عظیم با نرخ بهره ساده 
محاسبه شود.دولت فعلًا مبلغ ۳41 هزار میلیارد تومان 
از بدهی خود را در سال 14۰۳ پذیرفته و در بودجه سال 
آینده تعهد کرده که ۲۰۰ هزار میلیارد تومان از بدهی 
خود به تأمین اجتماعی را بابت موارد مختلف مثل جبران 
کسری تأمین اجتماعی و به روزرسانی قدرت خرید و 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان این سازمان، پرداخت 
کند. اینکه البته دولت تا چه حد به وعده خود عمل می کند، 
پرسشی دیگر است؛ اما مسئله حساس کنونی، مقوله 
تکلیف دولت برای متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعی و تأمین مبلغ حق معیشت کمکی به 
حداقل بگیران این صندوق است.حالا که دولت حاضر 
شده علاوه بر متناسب سازی حقوق سایر سطوح، به 
حداقل بگیران نیز کمک کند، نباید متناسب سازی و 
افزایش حقوق با استقراض به یک تورم جدید بدل شده 
و خود نقض غرض کند؛ شاید یکی از علل تعلل و گاه 
مخالفت میرهاشم موسوی با متناسب سازی مطرح شده، 
همین موضوع امکان بروز تورم و نقض غرض بابت افزایش 
تورمی است که قرار است توسط متناسب سازی جبران 
شود! این درحالی است که در دوره مدیریت سابق سازمان 

تأمین اجتماعی، تاکید دائم بر عدم استقراض از بانک هایی 
چون بانک رفاه مطرح شد؛ حتی این موضوع پذیرفته شد 
که اموال سازمان بابت تسویه بدهی بانک رفاه واگذار شود، 
اما صندوق زیر بار دیون مختلف و بدهی های بانکی 

کمرشکن نرود.
البته هرکدام از شیوه های مدیریت صندوق تأمین 
اجتماعی یک نوع سلیقه خاص است، اما در حال حاضر 
آنچه مهم است، عدم تکرار چرخه انباشت بدهی برای 
سازمانی است که خود دارای انبوه طلب از بسیاری از 

گروه ها و نهادها و ذی نفعان و دولت است.
قوه مجریه تاکنون در زمینه تسویه بدهی خود به تأمین 
اجتماعی در نقش بازیگر کم فروش ظاهر شده است. علاوه 
بر تلاش دولت برای عدم واگذاری سهام و شرکت های 
خوب به شستا برای جبران بدهی، در سال های اخیر 
پیشنهاداتی مثل تهاتر و فروش نفت و همچنین استقراض 
از بانک ها و کاهش هزینه ها از طریق کاهش خدمات 
صندوق ها، در دستور کار بوده است؛ این درحالی است 
که دولت بدهکار در مقابل دیدگان کارگران، بجای آنکه 
شرکت های خود را به طلب کاران اصلی که کارگران و 
بازنشستگان هستند، بفروشد، باز هم بخش خصوصی را 
در اولویت قرار داده و امسال نیز واگذاری چند شرکت به 
بخش خصوصی را بجای تهاتر اموال خود در دستور کار 

قرار داد!
پرداخت دیون دولت؛ شرط اصلی متناسب سازی درست!

در این رابطه علیرضا حیدری )نایب رئیس اتحادیه 
پیشکسوتان جامعه کارگری و کارشناس تأمین اجتماعی( 
اظهار کرد: طرح متناسب سازی در برنامه هفتم توسعه 
به عنوان یک قانون آمده است. از نظر قانونی سازمان تأمین 
اجتماعی ملزم به اجرای طرح بوده است، اما هیچ طرحی 
بدون درنظر نگرفتن منابع تصویب و تأیید نمی شود. در 
بحث منابع مالی اجرای این بخش از قانون برنامه، اشاره 
مستقیمی به این نمی شود که تعهد به متناسب سازی 
برعهده دولت است. به این ترتیب، تعیین نحوه پرداخت 
منابع اجرای این طرح به طورکلی به سازمان برنامه و بودجه 
و مرکز بدهی های دولت سپرده شده است. یعنی ما با 
روال دوره قبلی متناسب سازی حقوق بازنشستگان مواجه 
هستیم!وی افزود: شما گاهی بدهی را نمی توانید پرداخت 
کنید اما اصل تعهد به بدهی را می پذیرید. در صورت های 
مالی سازمان تأمین اجتماعی که هرساله توسط 
حسابرسان حسابرسی می شود، انواع بدهی های دولت 
براساس قوانین جاری تجمیع می شود. حتی در قانون 
بودجه سال 14۰4 به صراحت گفته شده که اگر مرکز 
بدهی های دولت اگر با شناسه یکتا بدهی ای را ثبت نکرده 
باشد، پذیرش هیچ طلب کاری ممکن نیست. لذا شرط 
طلب کار شناخته شدن سازمان تأمین اجتماعی از سال 
جدید طبق این مصوبه بودجه ای، شناسایی طلب تأمین 
اجتماعی به عنوان بدهی دولت، توسط مرکز بدهی هاست. 
در چنین شرایطی، دولت برای پذیرش هر بدهی، فرآیندی 
را طی می کند. مثلًا درباره سهم ۳ درصد خود به تأمین 
اجتماعی که از سال 1۳۵4 پرداخت نشده است، دولت 
هیچ حرفی ندارد!حیدری ادامه داد: درست است که دولت 
در بروزرسانی حساب بدهی های خود، نرخ ساده را قبول 
دارد و ما طبق قانون نرخ اوراق مشارکت را قبول داریم، 
اما حتی اگر دولت بدهکار شناخته شود، به خاطر آن 
چیزی است که در برنامه هفتم توسعه کشور نوشته شده 
است. در برنامه هفتم تاکید شده که سایر سطوح 
مستمری بگیری تأمین اجتماعی باید مشمول 
متناسب سازی شوند و مابقی امور به خود سازمان تأمین 
اجتماعی و تشخیص مدیران آن سپرده شده است. اما 
باوجود این بخاطر اعتراضات موجود در میان بازنشستگان 
حداقل بگیر و به دلیل عدم امکان تداوم زندگی با این میزان 
مستمری حداقل بگیران، تصمیم برای حمایت از حداقل 
بگیر بازنشسته نیز صورت گرفت.این کارشناس حوزه 
تأمین اجتماعی با تاکید بر اینکه »علیرغم داشتن 
نقطه نظراتی، کاملًا از متناسب سازی و افزایش حقوق 
بازنشستگان در تمام رده ها حمایت می کنیم«، تصریح 
کرد: اما بحث ما در حاشیه این اتفاق مثبت این است که 
روش ترمیم میزان مستمری ها، نباید استفاده از منابع 

مشکوکی باشد که محقق شدن و محقق نشدن آن ها هنوز 
مشخص نیست! گاهی ما برخی پرداخت های حقوقی را 
از محل ذخایر آینده بیمه شدگان خود انجام می دهیم. 
اگر بپذیریم حق بیمه کارفرما، کارگر و دولت، باید 
هزینه های صندوق را پوشش دهد، در چنین شرایطی 
شما دیگر پول بیشتری برای خرج بیشتر نخواهی داشت! 
در چنین شرایطی اگر صندوق تأمین اجتماعی منابع 

خود را مطمئن نکند، از آینده هزینه می کند!
نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری 
خاطرنشان کرد: منابعی که باید برای 14 میلیون نفر حق 
بیمه دهنده کارگر ذیل تأمین اجتماعی سرمایه گذاری 
شود، نباید هدر شود. صندوق بین النسلی و متعلق به 
همه نسل هاست و منابع آن باید کاملًا پاسداشته شود. 
یک صندوق بین نسلی با محاسبات بیمه ای مدیریت 
می شود. در واقع در چنین صندوقی نباید مدیران وادار 
به پرداخت بیشتر بشوند و براساس منابع، درآمد و مصارف 

باید برنامه پرداختی خود را درنظر داشته باشند.
وی ادامه داد: به دلیل اینکه دولت طی سال های گذشته 
کسری بودجه مزمن شده بود، در کنار سازمان خصوصی 
سازی، مرکزی تحت عنوان »مرکز مدیریت بدهی ها و 
دارایی های مالی عمومی« ذیل وزارت اقتصاد راه اندازی 
کرد تا بتواند بدهی های دولت را کنترل کرده و اجازه ندهد 
سقف آن از یک عدد مشخص فراتر برود. قبلًا ما بر سر 
طلب با دولت توافق می کردیم و دولت رقم پذیرفته شده 
را در بودجه می گذاشت. اما دولت فقط تأمین اجتماعی 
را به عنوان طلب کار شناسایی نمی کند، بلکه انبوهی 
طلب کار دیگر دارد، لذا این مرکز تعیین می کند که دولت 
در میان طلبکاران خود در پایان هرسال چقدر باید طلب 
ثبت کند! این طلب نباید از سطحی فراتر رود.حیدری 
تصریح کرد: یکی از دلایلی که دولت مدام طلب کاران 
خود را با قاعده نرخ مرکب مقایسه و بر بروزرسانی بدهی 
خود با نرخ ساده بهره همراهی می کند، این است که 
هرساله بدهی های دولت به تأمین اجتماعی صدها هزار 
میلیارد تومان افزایش می یابد. لذا اگر به نرخ واقعی بدهی 
را بروزرسانی نکند، دستش باز خواهد که دوباره خود را 
بدهکار کند. از طریق انتشار اوراق بدهی و مشارکت، 
کسری جاری دولت نیز جبران می شود، چون دیگر مثل 
گذشته بدهکار به نظر نمی رسد!این فعال حقوق 
بازنشستگان با اشاره به شکایت کانون عالی بازنشستگان 
به دیوان عدالت اداری در سال 1۳99 بابت بروزرسانی 
ریالی غلط، گفت: مرکز بدهی ها در کنار سازمان 
خصوصی سازی امروزه تعیین می کنند که چه اموالی از 
دولت تهاتر شود. این سازمان سراغ مرکز بدهی ها می رود 
و مثلًا می پرسد که شما به شهرداری ها، بانک ها و 
صندوق های بازنشستگی و پیمانکاران چقدر بدهکار 
هستید؟ پس از احراز قطعیت بدهی با شناسه یکتا، تازه 
تصمیم می گیرد که چیزی بدهد یا ندهد!وی با اشاره به 
تمایل دولت به فروش اموال خود به بخش خصوصی 
به جای تسویه بدهی خود از طریق تهاتر سهام این اموال، 
افزود: دولت در شیوه جدید نظم و نسقی به طلب های 
خود می دهد، اما این تاثیری در تصمیم دولت در پرداخت 
یا عدم پرداخت بدهی خویش ندارد. این بدیهی است که 
محاسبات ما درباره بدهی های دولت به تأمین اجتماعی 
توسط دولت پذیرفته نمی شود، اما از سال 1۳89 به این 
سو، ما حدود 1۲ هزار میلیارد تومان به قیمت آن روز به 

حساب دولت خدمات انجام دادیم اما حسابرس دولت آن 
را قبول ندارد. مواردی از این دست دیگر نمی توانند مصداق 
اختلاف جزئی در شیوه محاسبات قلمداد شوند و باید 

تکلیف آن ها معین شود.
نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری تاکید 
کرد: اشتباه دیگر دولت این است که برخی اقشار را با 
کمک منابعی که زمان اجرای آن محدود هستند، بیمه 
کرده و خدمات فروخته است، اما چون محدودیت زمانی 
قید نشده، بدهی به گردن تأمین اجتماعی افتاده و دولت 
مبری تلقی شده است. برای مثال قرار بود بیمه رانندگان 
از محل یک درصد از درآمد اجرای طرح هدفمندسازی 
یارانه ها تأمین شود. اما محدودیت اجرای آن برای یک 
سال بوده و پس از دو سال دولت به جای 1۰۰ میلیارد 
تومان، ۵۰ میلیارد تومان حق بیمه آن را می دهد و مابقی 
حق بیمه در سال های بعد در حساب های فی مابین 
دولت و تأمین اجتماعی به عنوان مبلغ تسویه شده آمده 
است و دولت مبلغ بیشتر را قبول ندارد. از این نوع 
اختلافات و اشتباهات دولت که باعث عدم تحقق بدهی 
می شود، فراوان است.حیدری ادامه داد: متناسب سازی 
هم یک چنین ویژگی ای دارد. مثلًا امروزه به طور شفاف 
بازنشستگان کشوری و لشگری در بودجه امسال این 
قانون را دارند که سهم 1 درصد ارزش افزوده با یک 
میزان مشخص سقف منابع برای بازنشستگان دولت و 
همسان سازی حقوق شان اختصاص یابد، اما برای 
بازنشستگان تأمین اجتماعی و متناسب سازی آنان، 
محل دقیقی برای اختصاص و اخذ منابع درنظر نگرفته 
است. ما امروزه برای متناسب سازی ها با مشکل تأمین 
منبع مالی مواجه هستیم و دیر یا زود، دولت باید بابت 
این موضوع تدبیری اندیشه کند.این کارشناس حوزه 
تأمین اجتماعی با اشاره به این پیشنهاد که »دولت به 
جای واگذاری اموال خود به تأمین اجتماعی برای 
پرداخت بدهی، خدمات خود و شرکت های دولت را به 
تأمین اجتماعی و شرکت های آن تهاتری و رایگان کند«، 
جمع بندی کرد: اصولی ترین اقدام مورد انتظار از سوی 
ما، واگذاری سهام شرکت های سودده دولتی به سازمان 
تأمین اجتماعی در اسرع وقت است. اما ممکن است 
دولت در این مسیر انواع و اقسام بهانه ها را بیاورد و باز 
هم دست به خصوصی سازی هایی هم بزند! اما راه حل 
دیگر این است که ما خدماتی که خود دولت یا شرکت های 
طرف قرارداد و وابسته به آن به شرکت های شستا و 
مؤسسات تأمین اجتماعی می دهد را تهاتری و رایگان 
کنیم.وی در پایان خاطرنشان کرد: چنین پیشنهادی 
برای تهاتر خدمات دولت با خدمات تأمین اجتماعی، 
باید به طور رسمی و در چهارچوب قانون بیاید. اینکه 
مثلًا دولت بدهی مالیاتی همه اقمار تأمین اجتماعی را 
ببخشد و این خدمت رایگاه به سازمان را با عدم توانش 
برای پرداخت بدهی تأمین اجتماعی تهاتر کند، اتفاق 
مثبتی است. مثلًا خوراک پتروشیمی های وابسته به 
شستا کاملًا قابل تهاتر است. اما عملیاتی شدن این وعده ها 
مثل تأمین مواد اولیه دارو، پتروشیمی، فولاد و بخشش 
کامل مالیات و عوارض و… اهمیت دارد. تاکنون اما به 
عنوان تهاتر بدهی دولت چنین اتفاقی نیفتاده و تهاتر 
بیشتر فقط در میان وزارت بهداشت و مراکز درمانی آن 
با تأمین اجتماعی رخ داده است! به هرحال این روش را 

نیز می توان آزمود!

رضا اسدآبادی
روزنامه نگار

 متناسب سازی 
با منابع 
مجهول؟

 در گفتگو با یک کارشناس
 حوزه کارگری بررسی شد



وزارتخانه های علوم و بهداشت:
 مدارک دکتری و پزشکی دانشگاه های جمهوری 

آذربایجان فاقد اعتبار است

مهر: حامد ثقفی درباره وضعیت دانشگاه های جمهوری آذربایجان گفت: 
یکی از معیارهای اصلی در ارزیابی دانشگاه های خارج از کشور، استفاده 
از نظام های رتبه بندی جهانی است و چنانچه دانشگاه های دنیا بر 
اساس ضوابط ما در رتبه های مناسبی قرار داشته باشند در نظام 
ارزشیابی ما قرار می گیرند.وی ادامه داد: دراین ارزیابی، دانشگاه ها به 
سه گروه تقسیم می شوند: دانشگاه های رتبه الف )دانشگاه های ممتاز( 
و ب )دانشگاه های خوب( دانشگاه هایی هستند که چنانچه دانشجو تا 
مقطع دکتری تحصیل کند مانعی برای تأیید ندارد، ولی دانشگاه های 
ج )دانشگاه های متوسط( دانشگاه هایی هستند که دانشجویان تا مقطع 
کارشناسی ارشد می توانند تحصیل کنند و چنانچه در دوره دکتری 
تحصیل کنند امکان ارزشیابی آن وجود ندارد.وی ادامه داد: در خصوص 
دانشگاه های کشور آذربایجان، چون دانشگاه های این کشور در لیست 
رتبه بندی های جهانی، رتبه بالایی نداشته اند، بنابراین تنها تعدادی از 
دانشگاه های این کشور با رتبه )ج( )متوسط( در رتبه بندی وزارت علوم 
قرار دارند که صرفاً مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد این دانشگاه ها 
مورد ارزشیابی قرار می گیرد.همچنین براساس ارزیابی های مرکز 
خدمات آموزشی معاونت آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی رشته های علوم پزشکی دانشگاههای آذربایجان فاقد اعتبار 

اند و در ایران ارزشیابی نمی شوند.

رئیس پلیس راهور: نیمی از دوربین های ثبت 
تخلف کشور غیرفعال است

ایرنا: رئیس پلیس راهور فراجا از غیر فعال بودن نیمی از سامانه های 
ثبت تخلف الکترونیکی و هوشمند کشور خبر داد و گفت: در کلانشهر 
تهران فقط ۳۰ درصد دوربین ها فعال هستند.سردار سید تیمور حسینی 
افزود: اکنون حدود ۶ هزار سامانه ثبت تخلف در سطح کشور فعال 
وجود دارد؛ در حالی که برای پوشش کامل و دقیق راه ها و معابر اصلی 
کشور به حداقل ۵۰ هزار سامانه نیاز است.رئیس پلیس راهور فراجا 
اظهار داشت: در جاده های کشور، کمتر از ۵۰ درصد سامانه ها در وضعیت 
مطلوب قرار دارند و بسیاری از آن ها فرسوده شده اند و نیاز به به روزرسانی 
دارند.سردار حسینی گفت: برای بهبود این وضعیت، اعتبارات قابل 
توجهی نیاز است. طبق قانون، منابع حاصل از جریمه های رانندگی باید 
به تجهیز و به روزرسانی سامانه های ثبت تخلف اختصاص یابد اما این 
موضوع به طور کامل عملیاتی نشده است.رئیس پلیس راهور فراجا ابراز 
امیدواری کرد که با تخصیص اعتبارات کافی و همکاری شهرداری ها، 
وزارت کشور و سازمان راهداری، مشکلات موجود در این حوزه به زودی 
حل شود.وی به موضوع مخدوش کردن پلاک موتورسیکلت ها اشاره و 
از برخورد قاطع پلیس با متخلفانی که اقدام به مخدوش کردن پلاک 
وسیله نقلیه می کنند خبر داد و گفت: این عمل دیگر صرفاً یک تخلف 
رانندگی به حساب نمی آید بلکه به عنوان جرم شناخته می شود و علاوه 
بر جریمه خواهند شد به مراجع قضایی معرفی می شوند و طبق قانون 

با مجازات های سنگینی روبه رو خواهند شد.

بازتاب

مزایای سامانه خودنویس

بازار مسکن ایران در سال های اخیر با چالش های 
متعددی مانند افزایش شدید قیمت ها، کمبود 
نظارت در بخش رهن و اجاره و مشکلات 
دسترسی به مسکن مناسب روبه رو بوده است 
از همین روی تنظیم گری در بازار مسکن و 
حذف دلالان و سوداگران در بازار اجاره مسکن 

تنها از طریق سامانه خودنویس امکان پذیر 
است.

سامانه خودنویس، ابزاری کلیدی برای ایجاد 
شفافیت و نظارت بر بازار است  داده های 
جمع آوری شده از این سامانه می توانند در 
تحلیل دقیق تر وضعیت بازار مسکن مؤثر باشند.
این سامانه می تواند نقش مهمی در کاهش 
اختلافات و مشکلات میان مستاجران و موجرها 
ایفا کند. دولت نیز با استفاده از اطلاعات موجود 
در این سامانه، قادر خواهد بود تا سیاست های 
دقیق تری را در جهت بهبود بازار مسکن طراحی 

و اجرا کند.
سامانه کاتب و سامانه خودنویس آثار بسیار 
مثبتی بر بازار مسکن خواهند داشت  این سامانه 
ها به نوعی مکمل یکدیگر هستند و ارتباط مهمی 
بین این دو سامانه وجود دارد که اطلاعات را 
ازطریق سامانه خودنویس به سامانه املاک و 
اسکان متصل می کنند. این ارتباط به کاربران 
این امکان را می دهد که به راحتی اطلاعات 
مربوط به ملک، مالک و مستأجر را دریافت 
کنند.در حال حاضر قراردادهای ثبت شده در 
این سامانه از یک میلیون و ۵۰۰ هزار فقره عبور 

کرده است کاهش زمان و همچنین کاهش 
چشم گیر هزینه های ثبت قرارداد از جمله 
مهم ترین مزایای سامانه خودنویس به شمار 
می رود.مدت زمان ثبت قراردادها در سامانه 
خودنویس در کمتر از یک ساعت امکان پذیر 
است که این خود یک مزیت بزرگ برای 
متقاضیان به شمار می رود.از سوی دیگر احراز 
هویت کاربران و تأیید زنده بودن آن ها یکی از 
قابلیت های جدید این سامانه خواهد بود. این 
ویژگی ها به افزایش امنیت و اعتبار اطلاعات 

ثبت شده کمک می کند.

فرشید ایلاتی 
کارشناس مسکن  ت

ش
ددا

یا 4
چهارشنبه- 7 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1951
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س
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ه و
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آغاز عرضه جدید خودروهای وارداتی از هفته آینده

مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت از آغاز دور 
جدید عرضه خودروهای وارداتی از هفته آینده خبر داد و اعلام کرد که 
متقاضیان مشارکت در این طرح، حساب خود نزد بانک های عامل مورد 
تأیید را به نام خودروهای وارداتی، وکالتی کنند.مهدی ضیغمی در 
گفتگویی برخط با اصحاب رسانه، از آغاز عرضه جدید خودروهای وارداتی 
برای متقاضیان خبر داد.مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن 
و تجارت افزود: متقاضیان این طرح بایستی نسبت به وکالتی کردن 
یکی از حساب های خود نزد بانک های عامل مورد تأیید سامانه عرضه 
خودروهای وارداتی، به نام خودروهای وارداتی، اقدام کرده و مبلغ ۵۰۰ 
میلیون تومان را در این حساب بلوکه کنند.وی اعلام کرد: هفته آینده، 
عرضه انجام خواهد شد؛ بنابراین در این هفته، متقاضیان حساب خود 
را وکالتی کنند تا هفته آینده امکان ثبت نام از طریق سامانه یکپارچه 

عرضه خودروهای وارداتی را داشته باشند.

معاملات لاک پشتی بازار مسکن

نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: منطقه ۲۲ تهران 
با رشد ۳4 درصدی و منطقه یک با رشد ۳۰ درصدی قیمت مسکن 
طی ۲ ماه گذشته روبه رو بوده اند. داود بیگی نژاد نایب رئیس اول اتحادیه 
مشاوران املاک تهران با بیان اینکه در حال حاضر روند معاملات در 
بازار مسکن با کندی روبه رو شده است گفت: معاملات در برخی از 
مناطق نسبت به سایر مناطق از استقبال بیشتر متقاضیان برخوردار 
است و در شرایط کنونی بازار مسکن نیازمند یک تلنگر است که بتواند 
رونق را به این بخش تزریق کند اما متاسفانه شاهد آن هستیم که با 
کاهش قدرت خرید، معاملات چه در بخش خرید و چه در بخش اجاره 
با کندی همراه بوده است. وی ادامه داد: در حال حاضر بررسی ها حاکی 
از آن است که معاملات تنها در برخی از مناطق با رونق همراه بوده و 
در سایر بخش ها همچنان رکود وجود دارد که همین امر باعث شده 
قیمت میانگین هم در این مناطق بیشتر از سایر مناطق باشد. نایب 
رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران اظهار کرد: به دلیل ایجاد 
رکود تورمی در مناطق مختلف شاهد افت توان خرید آپارتمان در برخی 
از مناطق شمالی هستیم اما ارزیابی ها نشان می دهد که سهم مناطق 

میانی و پایین شهر به تدریج افزایش یافته است.
وی با بیان اینکه بیشترین افزایش قیمت مربوط به منطقه ۲۲ با رشد 
۳4 درصدی بوده و بعد از آن منطقه یک با رشد ۳۳ درصد و منطقه ۲۰ 
با رشد ۳۰ درصدی بوده است گفت: منطقه ۳، ۶ ونیم درصد و منطقه 

۲ با 7 ونیم درصد و منطقه 1۰ با رشد 1۰ درصدی روبرو بوده است.

بازتاب

افزایش رشد 
بی سابقه در 
اجاره بها نشان 
از وابستگی 
قوی این بازار 
به عواملی 
همچون تورم و 
تأثیر تحریم ها 
و افزایش 
قیمت ارز دارد، 
در واقع 
عواملی 
همچون 
نوسانات 
قیمت مسکن، 
تغییرات در 
نرخ ارز، 
محدودیت های 
قانونی و 
مالیاتی 
مسکن، نقص 
در سیاست ها 
و تدابیر مرتبط 
با بازار مسکن 
و ... منجر به 
افزایش 
شتابان 
اجاره بها 
می شوند.

بحران مسکن 
محصول سال ها 
سیاست گذاری 
نامتوازن

»نقش اقتصاد« از شتاب فزاینده 
بازار اجاره بها و زمین گیر شدن 
مستاجران گزارش می دهد:

افزایش رشد بی سابقه در اجاره بها نشان از وابستگی 
قوی این بازار به عواملی همچون تورم و تأثیر تحریم ها 
و افزایش قیمت ارز دارد، در واقع عواملی همچون 
نوسانات قیمت مسکن، تغییرات در نرخ ارز، 
محدودیت های قانونی و مالیاتی مسکن، نقص در 
سیاست ها و تدابیر مرتبط با بازار مسکن و ... منجر به 

افزایش شتابان اجاره بها می شوند.
به گزارش »نقش اقتصاد« از سویی دیگر عدم تعادل 
بین عرضه و تقاضا د نیز از دلایل اصلی افزایش شتابان 
اجاره بها می باشد که از سال های اخیر تاکنون این 

شرایط را رقم زده است، علاوه بر این افزایش نرخ سود 
بانکی و کاهش تسهیلات مالی برای خرید مسکن نیز 
باعث بالا رفتن تقاضا برای اجاره مسکن می شود و این 
مسائل از جمله عوامل اصلی افزایش اجاره بها می باشد.
بر اساس آمارها در آبان سال جاری تورم اجاره بها به 
بالاترین میزان خود از سال 1۳9۰ رسیده است و 
افزایش 41.7 درصدی آن نسبت به آبان سال گذشته، 
زنگ خطری است که نشان از یک بحران ساختاری 
و چندوجهی در بازار مسکن کشور می دهد و این رشد 
بی سابقه، در شرایطی رقم خورده که شاخص کلی 

تورم تنها ۳۳ درصد افزایش داشته است.
 این تفاوت، پرسشی جدی را مطرح می کند که چرا 
اجاره بها با چنین شتابی از تورم عمومی پیشی گرفته 

است؟
دکتر فرشاد ابراهیم پور نور آبادی نماینده مجلس 
شورای اسلامی در این راستا می گوید: واقعیت این 
است که بحران مسکن در کشور، نه تنها یک پدیده 
کوتاه مدت نیست، بلکه محصول سال ها سیاست گذاری 

نامتوازن، رکود تولید، و ضعف نظارت بر بازار است.
نماینده مردم ایذه، باغ ملک، دزپارت و صیدون در 
مجلس دوازدهم با تاکید بر اینکهعوامل متعددی دست 
به دست هم داده اند تا اجاره بها در شهرها به یکی از 
اصلی ترین دغدغه های اقتصادی و اجتماعی تبدیل 
شود، ادامه می دهد که نخست باید کمبود عرضه 
مسکن به ویژه در بخش اجاره بها که نتیجه کاهش 
سرمایه گذاری در ساخت وساز طی سال های اخیر را 
برطرف کنیم چرا که این کمبود، فشار تقاضا را بر بازار 
اجاره دوچندان کرده است، نکته دیگر اینکه 
سیاست های حمایتی در زمینه تولید مسکن نیز، به 
دلیل زمان بر بودن مراحل طراحی و اجرا، تأثیر فوری 

بر بازار نداشته است.
نماینده مردم در مجلس دوازدهم با تاکید بر اینکه 
اجاره بها به طور مستقیم به قیمت مسکن وابسته است، 
یادآور می شود: در شرایطی که رشد قیمت ملک به 
دلیل افزایش هزینه های ساخت و تورم عمومی رخ 
می دهد، اجاره بها نیز تحت تأثیر قرار می گیرد. نکته 
دیگر، ماهیت متفاوت مسکن نسبت به سایر 
کالاهاست؛ چراکه مسکن، به عنوان یک نیاز حیاتی و 

غیرقابل جایگزین، از تقاضای نسبتاً پایدار برخوردار 
است و حتی در شرایط رکود اقتصادی هم نمی توان 
از آن صرف نظر کرد، این پایداری، خود به عاملی مهم 
در رشد سریع تر اجاره بها نسبت به سایر بخش ها تبدیل 

شده است.
وی نقش سیاست های کلان اقتصادی، از جمله نرخ 
تورم عمومی، در شکل گیری این وضعیت را بسیار 
پررنگ دانسته و تاکید می کند: تورم به طور طبیعی 
انتظارات تورمی را در همه بخش ها از جمله بازار اجاره 
تشدید می کند، از سویی دیگر، نبود ابزارهای نظارتی 
و کنترلی کافی بر قیمت گذاری در بازار اجاره بها، این 
افزایش را تشدید کرده است، برای مثال، اجرای ضعیف 
قوانین مرتبط با مالیات بر خانه های خالی، سبب شده 
بخش قابل توجهی از واحدهای مسکونی خالی از 
چرخه عرضه خارج بماند و فشار بیشتری بر بازار وارد 

کند.
این نماینده مجلس پیرامون چگونگی کنترل افزایش 
قیمت ها در بازار مسکن و اجاره بها، می گوید: بازار 
مسکن در ایران و هم اکنون دچار نوعی تب شدید 
افزایشی شده است که نیازمند اقدامات فوری و کارآمد 
می باشد که برای عبور از این بحران، باید ترکیبی از 
سیاست های حمایتی، تشویقی و کنترلی به کار گرفته 

شود، طرح هایی نظیر ساخت مسکن ملی و ایجاد 
واحدهای اجاره ای ارزان قیمت باید با جدیت بیشتری 

دنبال شوند.
نماینده مردم در مجلس دوازدهم تاکید می کند: در 
کنار سیاست گذاری های مؤثر در زمینه مهار تورم 
عمومی، حمایت از تولید مسکن نیز باید در اولویت 
امر قرار گیرد، چرا که تنها با اتخاذ این رویکرد جامع 
است که می توان امیدوار بود تب اجاره بها فروکش 

کند و بازار مسکن کشور به تعادل بازگردد.
ابراهیم پور در پایان خاطر نشان می کند که مشکل 
افزایش اجاره بها تنها یک دغدغه اقتصادی نیست؛ 
بلکه موضوعی است که با معیشت، امنیت و آرامش 
روانی میلیون ها خانوار ایرانی گره خورده است و 
پاسخ گویی به این چالش، نه تنها آزمونی برای توانایی 
دولت در مدیریت بحران های اقتصادی است، بلکه 
سنجشی در جهت تعهد به عدالت اجتماعی و حمایت 

از حقوق اقشار مختلف جامعه است.
به طور کلی بسیاری از عوامل توجیهی برای رشد 
شتابان اجاره بها وجود دارد که نشان از مشکلات 
ساختاری و سیستمی در بازار مسکن کشور می باشند 
و نیازمند بررسی و اصلاحات جدی هستند تا در نهایت 

مردم از این اصلاحات بهرمند شوند.

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

دانش آموزانی که 
دوره پیش دبستانی را 
نگذرانده اند، هنگام 
ورود به دبستان با 
کمبود مهارت های 
شناختی و آمادگی 
مواجه می شوند و در 
شرایط نابرابری 
نسبت به سایر 
دانش آموزان قرار 
می گیرند. پژوهش ها 
نیز نشان داده اند که 
تجربه پیش دبستانی، 
تأثیر مستقیم بر 
پیشرفت تحصیلی 
دارد، اما آمار حضور 
در این دوره ها در 
مناطق محروم رو به 
کاهش است

فقر
 یادگیری  
در کشور

تراکم کلاس و کمبود معلمان 
آموزش دیده در مدارس بیداد 
می کند

گروه اجتماعی: فقر یادگیری به 
شرایطی گفته می شود که 
دانش آموزان، علی رغم حضور در 
مدرسه، مهارت های پایه ای مانند 
خواندن، نوشتن، حساب کردن و 
سخن گفتن را به طور کامل کسب 

نمی کنند.
این مسئله به ویژه در مناطق کمتر 
برخوردار و دوزبانه به یک چالش 
جدی تبدیل شده است، چرا که ضعف 
در یادگیری مهارت های پایه، 
فرصت های تحصیلی و شغلی 
دانش آموزان را به شدت محدود 

می کند.
رضوان حکیم زاده، معاون آموزش 
ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، یکی 
از دلایل اصلی فقر یادگیری را عدم 
دسترسی دانش آموزان مناطق 
محروم به دوره های پیش دبستانی 

می داند.
وی گفت: دانش آموزانی که دوره 
پیش دبستانی را نگذرانده اند، هنگام 
ورود به دبستان با کمبود مهارت های 
شناختی و آمادگی مواجه می شوند و 

در شرایط نابرابری نسبت به سایر 
می گیرند.  قرار  دانش آموزان 
پژوهش ها نیز نشان داده اند که تجربه 
پیش دبستانی، تأثیر مستقیم بر 
پیشرفت تحصیلی دارد، اما آمار 
حضور در این دوره ها در مناطق 

محروم رو به کاهش است.
نقش معلمان و تراکم کلاسی ��

یکی دیگر از عوامل تأثیرگذار، تراکم 
بالای دانش آموزان در کلاس های درس 

و نبود معلمان آموزش دیده است.
حکیم زاده متذکر شد: برای کاهش 
فقر یادگیری، باید تعداد دانش آموزان 
در هر کلاس کاهش یابد و معلمان با 
مهارت های کافی در اختیار تمامی 

دانش آموزان قرار گیرند.
به گفته وی، ایجاد محیط های 
یادگیری غنی می تواند زمینه ساز 
رشد مهارت های پایه در دانش آموزان 

و رفع این چالش باشد.
تحصیل 70 درصد دانش آموزان  ��

در کلاس های شلوغ
پیش از این نیز محمود امانی طهرانی؛ 
دبیرکل شورای عالی آموزش و 

پرورش با اشاره تحصیل 7۰ درصد 
دانش آموزان در کلاس های درس 
شلوغ گفت: در دهه ۶۰ با موج افزایش 
جمعیت مواجه شدیم و مدارس دو 
شیفته شدند، به گروهی از 
دانش آموزان که گفتیم شیفت عصر 
به مدرسه بیایند، بدهکار هستیم چون 
دانش آموز باید صبح به مدرسه بیاید 
و یادگیری با کیفیت تری دارد. حتی 
اگر آن ایام از رشد جمعیت غافلگیر 
شده باشیم چرا باید هم اکنون 7۰ 

درصد جمعیت دانش آموزان کشور 
در کلاس های بالاتر از تراکم مجاز 

تحصیل کنند.
پیامدهای فقر یادگیری ��

این معضل نه تنها به کاهش 
فرصت های برابر آموزشی منجر 
می شود، بلکه با اصول عدالت آموزشی 
نیز در تضاد است. دانش آموزانی که 
مهارت های پایه را فرا نمی گیرند، در 
مسیر تحصیل و اشتغال آینده با 
چالش های جدی روبه رو خواهند بود.

wwwnaghsheeghtesadonline.ir

جامعه

  مرگ سالانه ۷ میلیون نفر به دلیل آلودگی هوا 
در کشور ۷۲ ملت

 سوخت فسیلی بحران ساز برای جهان
نادیا زکالوند
روزنامه نگار

گروه اجتماعی: آلودگی هوا عمدتاً به سوخت های فسیلی برمی گردد. 
به حرکت درآوردن انواع خودروها، تأمین نیروی کارخانه ها و 
نیروگاه ها و هر فعالیتی که موجب سوزاندن چوب یا سوخت های 
فسیلی شود، هوای محیطی را که در آن زندگی می کنیم، به شدت 

آلوده می کنند.
متاسفانه با وجود تلاش هایی که برای بهبود هوای کره خاکی مان 
انجام می شود، هنوز به حدی نرسیده ایم که بتوانیم بگوییم بحران 
آلودگی هوا را از سر گذرانده ایم.شرکت فناوری زیست محیطی 
آلمانی آی کیوایر )IQAir( که در سوئیس و حوزه بهبود کیفیت 
هوا فعال است، هر سال فهرست آلوده ترین کشورهای جهان را اعلام 
می کند. در ادامه ۵ کشور از آلوده ترین کشورهای دنیا را نام برده ایم:

1. بنگلادش: آلوده ترین کشور در این فهرست، بنگلادش است.  ��
این کشور با چالش مهم زیست محیطی روبه روست و سطوح 
هشداردهنده آلودگی در آن چنان بالاست که شهروندانش را در 
خطر بیماری و مرگ های زودرس قرار داده است. درواقع ۵۵ درصد 
از مردم این کشور دچار مرگ زودرس شده اند.آلودگی هوای 
بنگلادش بیشتر ناشی از فعالیت های انسانی، از جمله انتشار گازهای 
گلخانه ای به دلیل پخت وپز با سوخت جامد، پساب های صنعتی و 

رواناب های کشاورزی است.
2. پاکستان: دومین کشور آلوده جهان، پاکستان است. سرعت  ��

بالای صنعتی شدن، شهرنشینی و رشد جمعیت، مقدار آلودگی هوا 
در این کشور را تا حد چشمگیری افزایش داده است. بخش صنعت 
پاکستان، مانند صنایع سیمان، فولاد و نساجی، سهم بالایی در 
آلوده کنندگی هوا دارند. این بخش مسئول انتشار اکسید نیتروژن، 
مونوکسید کربن، هیدروکربن و انواع ترکیبات مواد آلی به جو زمین 
است.از طرفی شیوه های کشاورزی در این کشور، چون سوزاندن 
بقایای محصولات و زیست توده و به کارگیری سوخت های بی کیفیت، 
مشکل آلودگی را چند برابر کرده است.منابع مالی و انسانی محدود 
پاکستان و رشد سریع جمعیت، دولت پاکستان را در رسیدگی مؤثر 

به موضوع آلودگی ناتوان کرده است.
3. هند: هند به داشتن میراث غنی و رشد سریع اقتصادی معروف  ��

شده است، به دلیل ریشه های متنوع فرهنگی به این کشور، سرزمین 
7۲ ملت گفته می شود، اما متاسفانه به همین اندازه هم به بالا بودن 
سطح آلودگی هوا در آن مشهور شده است. سالانه حدود 7 میلیون 
نفر در این کشور بر اثر آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند.
انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از وسایل نقلیه، زباله های صنعتی، 
پخت وپز، بخش ساخت وساز، تولید برق از عمده ترین عوامل ایجاد 
آلودگی هوا در این کشور هستند.از آنجایی که هند برای تولید برق، 
به گاز، نفت و زغال وابسته است، سالانه بیش از ۲.۶۵ میلیارد تن 
دی اکسید کربن به جو منتشر می کند.دولت هند برای کنترل 
آلودگی هوا، تولید و استفاده از محصولات پلاستیکی یکبار مصرف 

را ممنوع اعلام و به کارگیری سوخت زغال را محدود کرده است.

4. تاجیکستان:تاجیکستان در قلب آسیای مرکزی قرار دارد و  ��
جغرافیای منحصربه فرد این کشور مانند کوه ها و بیابان های وسیع، 
جهانگردهای بیشماری را به خود جلب می کند. اما این کشور از 
نظر آلودگی هوا، در وضعیت نگران کننده ای قرار دارد. بررسی ها 
نشان داده، 19 درصد از مرگ ومیرها در این کشور ناشی از هوای 
آلوده است.یکی از عوامل اصلی آلودگی در تاجیکستان، مدیریت 
ضعیف زباله ها و مواد شیمیایی است. این کشور سالانه بیش از ۲ 

میلیون تن زباله تولید می کند.
همچنین وابستگی این کشور به تولید زغال و سیمان، آلودگی هوا 
را به شدت افزایش داده است.دولت تاجیکستان برای رفع مشکلات 
آلودگی با برنامه های مختلف زیست محیطی سازمان بین الملل 
همکاری هایی انجام داده اما هنوز در بهبود کیفیت هوای کشور 

ناتوان است.
5. بورکینافاسو: پنجمین کشور آلوده جهان در بررسی شرکت  ��

آی کیوایر، بورکینافاسو در غرب آفریقاست. از اصلی ترین عوامل 
آلودگی در این کشور، فعالیت های بخش های اجتماعی-اقتصادی 
از جمله،  کشاورزی، انرژی و صنعت است. عامل دیگر، تداوم نرخ 
بالای بیماری های عفونی و واگیردارست.آلودگی آب در این کشور 
هم یکی از چالش های اصلی دولت بورکینافاسوست. استفاده از 
کودهای شیمیایی و آفت کش ها در سطح وسیع منجر به آلودگی 
آب شده است.دولت برای کاهش آلودگی هوا در این کشور، 
پروژه های مختلف مانند مدیریت پسماند و استفاده از سوخت های 
تمیزتر برای پخت وپز را اجرا کرده است. اما هنوز نتوانسته از سطح 

آلودگی هوا و آب در این کشور بکاهد.



آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره 140360316015000468 مورخه 1403/8/13 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای سالار ویسی به شماره ملی 5959781158 از ششدانگ یک باب 
مغازه به مساحت 141 متر مربع در پلاک 523 فرعی از پلاک 117 اصلی قلقله واقع در شهر ثلاث 
باباجانی- ضلع جنوبی بلوار حر ناحیه کارگاهی از طرف ورثه مرحوم علی هاشمی مالک پلاک فوق 
محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول :1403/08/16  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/7

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی 406   

آگهی مفقودی مدارک خودرو
برگ سبز و کارت خودروی سواری سیستم پژو تیپ GLXI ۴۰۵ مدل 1386 به رنگ 
نقره ای متالیک به شماره موتور 12486210817به شماره شاسی 40326008به شماره 
پلاک 14 ج 141 ایران 13 به نام جواد پاکدل بقال مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 
  یاسوج

آگهی مفقودی مدارک خودرو
سند کمپانی و برگ سبز خودروی سواری سیستم پژو تیپ 405 جی ال ایکس ای1/8  
مدل 1385 به رنگ نقره ای  به شماره موتور 12485144760به شماره شاسی 24241583به 
شماره پلاک 32 ج 826 ایران 49 به نام  رضوان صالحیانی راد به شماره ملی 4220583793 

یاسوج مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.  

آگهی مفقودی
برگ سبز سواری پژو پارس رنگ بژ متالیک مدل 1382به شماره موتور 
22828202996وشاسی 82802399وشهربانی ایران 54-961ص78به نام محمد 
یزد حسین امرالهی بیوکی مفقود واز درجه اعتبار ساقط میباشد.  

آگهی مفقودی
برگ سبز و کارت شناسایی وسیله نقلیه سواری پیکان 1600 مدل 1376 سفید روغنی به شماره 
شاسی 76484143 و شماره موتور 11127656931 بنام علیرضا یاری با مد ملی 4219530673 
و شماره انتظامی 399 و 29 _ ایران 41 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می گردد.  لرستان

آگهی مفقودی
برگ سبز خودرو سواری پراید جی تی ایکس آی نقره ای متالیک مدل 1385 به شماره 
موتور 1463143 و شماره شاسی S۱۴۱۲۲۸۵۸۰۲۱۱۰ بنام جمشید لایقی به شماره 
ملی 4130466186 و شماره انتظامی 441 ن 23 _ ایران 11 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 
لرستان ساقط می گردد.  

آگهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد ذمه(
آگهی مزایده پرونده اجرائی به شماره بایگانی 9905330 

شش دانگ عرصه و اعیان ملک به شماره پلاک ثبتی شماره 5132 فرعی از 16 
اصلی بخش 14 اصفهان به نشانی اصفهان خیابان شهیدان غربی کوچه منتظری 
)33( بن بست مریم پلاک 204 کدپستی 8189696975 با مالکیت آقای امیرحسین 

بنی صادقی نام پدر: یدالله تاریخ تولد: 1358/03/27 شماره ملی: 1290517533 
شماره شناسنامه: 620 ثبت گردیده است که به موجب سند ازدواج 3235، تاریخ 
سند : 1379/12/15 ، دفترخانه صادر کننده : دفترخانه ازدواج شماره 186 شهر 
اصفهان استان اصفهان در قبال مهریه همچنین پنج درصد اجرایی صندوق دولت 
به نفع خانم زهره رفیعی بازداشت گردید و در پرونده ثبتی و دفتر بازداشتی منعکس 
گردید و حدود شش دانگ آن به شرح ذیل اعلام میگردد شمالا: دیواریست مشترک 
بطول ) 12/63 ( دوازده متر و شصت و سه سانتیمتر به شماره یکصد و چهل و چهار 
فرعی شرقا: در دو قسمت اول دیوار بدیوار بطول )25/35( بیست و پنج متر و سی 
و پنج سانتیمتر به شماره دو هزار و سی و نه فرعی دوم غیره بطول )4/00(  چهار 
متر به کوچه بن بست به عرض چهار متر جنوبا: دیواریست مشترک بطول )7/95( 
هفت متر و نود و پنج سانتیمتر به شماره هفتصد و پنجاه و یک فرعی غربا: در سه 
قسمت اول دیواریست مشترک بطول )6/35( شش متر و سی و پنج سانتیمتر به 
شماره هفتصد و پنجاه فرعی دوم دیواریست مشترک بطول )0/30( سی سانتیمتر 
به شماره هفتصد و پنجاه و شش فرعی سوم دیواریست مشترک بطول )25/35( 
بیست و پنج متر و سی و پنج سانتیمتر مشخصات ملک طبق نظر کارشناس: ملک 
معرفی شده عبارتست از یک باب منزل مسکونی ویلایی دو طبقه )طبقه همکف 
با کد حدودا 60-1 - و طبقه اول( ملک دارای مساحت عرصه 316.50 متر مربع و 
حدود 420 متر مربع اعیانی میباشد. اسکلت ساختمان دیوار باربر آجری و ستون 
فلزی و سقف تیرچه بلوک و قسمتی سقف طاق ضربی و تیرآهن، کف سالن و اتاقها 
موزائیک بدنه ها قسمتی دیوارکوب و قسمتی اندود سفید کاری ، کف آشپزخانه 
سنگ ، بدنه تا سقف کاشی، کابینت طبقه همکف هایگلاس و طبقه اول فلزی، 
درهای داخلی چوبی، پنجره ها آلومینیومی ، سرمایش کولر آبی ، گرمایش بخاری 
گازی، کف حیاط موزائیک و نمای ساختمان آجر سه سانتی میباشد. ساختمان 

دارای انشعابات آب و فاضلاب، گاز و دوانشعاب برق میباشد. 

شش دانگ پلاک به مبلغ 89/000/000/000 ریال ارزیابی گردیده است. 
شش دانگ پلاک فوق الذکر از ساعت 9 الی 12 روز شنبه مورخ 1403/09/24 در 
شعبه مهریه اداره اجرای اسنادرسمی اصفهان واقع در اصفهان خیابان جی خیابان 
تالار میدان هفت تیر شعبه مهریه اداره اجرای اسنادرسمی از طریق مزایده به 
فروش میرسد. مزایده شش دانگ از پلاک ثبتی شماره 5132 فرعی از 16 اصلی 
بخش 14 اصفهان حوزه ثبت ملک غرب اصفهان از 89/000/000/000 ریال شروع و 
به هر کس خریدار باشد به بالاترین قیمت پیشنهادی فروخته میشود. این آگهی 
یک مرتبه در سایت سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و روزنامه ... در تاریخ 
1403/09/07 چاپ و منتشر میگردد و درج در سایت سازمان به منزله انتشار در 
روزنامه کثیر الانتشار محلی میباشد لازم به ذکر است پرداخت بدهی های مربوط 
به آب ، برق ، گاز اعم از حق انشعاب و یا حق اشتراک و مصرف در صورتی که مورد 
مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره تا تاریخ 
مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده 
است ضمن آنکه پس از مزایده در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه های 
فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد میگردد. توضیحاً جهت شرکت در جلسه 
مزایده ده درصد از مبلغ پایه مزایده را به حساب تمرکز وجوه سپرده اداره کل ثبت 
اسناد و املاک اصفهان و شناسه واریز )دریافت از حسابداری اداره اجرای 
اسنادرسمی اصفهان( بابت پرونده کلاسه فوق واریز و به همراه تقاضای کتبی و 
ارائه کارت شناسایی معتبر الزامی است. برنده مزایده مکلف است مابه التفاوت 
مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع 
نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز 

نکند، مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. 
شناسه آگهی: 1835632

رئیس اداره اجرای اسناد رسمی اصفهان - اکرم محمود صالحی   

شاخص امروز به کدام سمت می رود
 اصلاح بازار سهام نزدیک است؟

بازار سهام هفته اول آذر ماه را در حالی به پایان می رساند که روند 
قیمت سهم ها از ابتدای هفته در جهت صعود و افزایش قرار گرفته 
بود. بر همین اساس، شاخص کل بورس توانست تا ارتفاع دو 
میلیون و 41۵ هزار واحدی رشد کند. گفتنی است، ارزش معاملات 
بعد از مدت ها توانست بالای 1۶ همت قرار گیرد که یک رکورد 
محسوب می شود. آیا این اما آیا مسیر افزایشی در آخرین روز 
معاملاتی هفته هم ادامه خواهد داشت یا اصلاح بازار نزدیک است؟

معاملات سهم های بزرگ بازار طی روز سه شنبه، در جهت کندل 
معاملاتی روز قبل بسته شد و شاخص کل با رشد ۲۵ هزار و 87۶ 
واحدی، معادل 1.۰8 درصد این شاخص، روبه رو شد. بر این اساس، 
شاخص کل در پایان معاملات روز گذشته در سطح دو میلیون و 

41۵ هزار واحدی قرار گرفت.
در طرف دیگر، قیمت معاملات سهم های کوچک بازار سهام نیز 
افزایش داشته است؛ به طوری که شاخص هم وزن بازار در پایان 
بورس روز سه شنبه پنج هزار و ۳7۳ واحد که معادل ۰.71 درصد 
این شاخص است، افزایش ارتفاع داشت و به سطح 7۶۳ هزار واحد 
رسید.گفتنی است تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز سه شنبه، 
حجم معاملات را ۳۵.8 میلیارد برگه سهم و ارزش معاملات خرد 
)سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی( را 1۶ هزار و 188 میلیارد 
تومان نشان می دهد.بازار سرمایه روز سه شنبه را هم در شرایط 
مثبتی به پایان رساند، اما این روند صعودی در نیمه دوم بازار 
کمرنگ شد و فشار عرضه ها شدت گرفت.گفتنی است ارزش 
معاملات خرد در روز سه شنبه بعد از مدت ها عدد شگفت انگیزی 
را به ثبت رساند و توانست به بالاترین سطح خود در سال جاری 
یعنی 1۶ همت برسد، که نشان دهنده برگشت رونق به بازار سهام 
است.کارشناسان معتقدند در شرایط فعلی، با توجه به رشد پیاپی 
شاخص کل و سهم ها، بازار سرمایه نیازمند اصلاح موقت است. 
اصلاح بازار سهام سبب می شود تا خریداران تازه نفس به بازار ورود 
کنند و بازار سرمایه مجددا آماده حرکت به سمت اهداف قیمتی 

بالاتر شود.
بر این اساس، فعالان بازار سرمایه برای امروز چهارشنبه، شرایط 

بورس را متعادل رو به منفی پیش بینی می کنند. 

عقب ماندگی در پرداخت وام بانکی؛ 
پس لرزه کفایت سرمایه غیراستاندارد

بانک مرکزی در جدیدترین گزارش خود از آمارهای شبکه بانکی 
کشور، داده های مربوط پرداخت وام و تسهیلات امهالی بانک ها و 
موسسات اعتباری، از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه را منتشر 

کرد. 
با استناد به اعداد و ارقام این گزارش، شبکه بانکی کشور در 
هفت ماهه امسال 11 میلیون و ۶۵۵ هزار و ۶۲۵ فقره وام به 
اشخاص حقیقی و حقوقی پرداخت کردند که ارزش ریالی این 
تسهیلات معادل سه هزار و ۶71 هزار میلیارد تومان بود.با 
بررسی آمار تسهیلات پرداختی از اول سال تا پایان مهرماه بر 
اساس مبلغ وام ها، رده بندی بانک ها تغییر چشمگیری پیدا 
می کند. داده های بانک مرکزی حاکی از آن است که بیشترین 
تسهیلات از سوی بانک ملت با رقم ۶۰1 هزار میلیارد تومانی 
به مشتریان این بانک اختصاص یافت. بانک های پاسارگاد و 
ملی نیز با پرداخت به ترتیب 447 هزار میلیارد تومان و ۳7۵ 
هزار میلیارد تومان وام در رده های دوم و سوم جای گرفتند.

بررسی ها نشان می دهند هفت بانک و موسسه اعتباری، 
عقب ماندگی قابل توجهی نسبت به باقی بانک ها در پرداخت 
تسهیلات داشتند. بانک های سرمایه، ایران و ونزوئلا و دی در 
بازه زمانی بررسی شده، به ترتیب ۲19۲ میلیارد تومان، ۲۳۳8 
میلیارد تومان و ۵۶41 میلیارد تومان تسهیلات دادند و رقم 
اعطای وام برای بانک های آینده، ایران زمین، موسسه اعتباری 
ملل و بانک گردشگری نیز کمتر از 9 هزار میلیارد تومان بود.
نکته شایان توجه در مورد بانک های نامبرده این است که به جز 
بانک ایران و ونزوئلا، باقی آنها نرخ کفایت سرمایه غیراستاندارد 
دارند؛ نرخ کفایت سرمایه بانک گردشگری کمتر از هشت درصد 
استاندارد بانک مرکزی است و باقی بانک ها نیز با نرخ کفایت 

سرمایه منفی دست وپنجه نرم می کنند.

تالار

جبران کسری بودجه با ارز توافقی

بازار ارز توافقی می تواند به کنترل بیشتر و بهتر 
قیمت ها نیز منجر شود و حتی در بعضی موارد به 
دولت این توان را بدهد تا کسری بودجه خود را 

کنترل کند.

مهمترین نکته ای که باید در این خصوص به آن 
توجه و تمرکز شود، حذف رانت است. مطمئناً اگر 
بازار ارز توافقی باعث حذف رانت های حاصل از 
اختلاف قیمت انواع ارز باشد و با هر ساز کاری باعث 
کاهش این فاصله شود، می توان آن را گامی مهم و 
سازنده دانست.ارز توافقی می تواند به کنترل بیشتر 
و بهتر قیمت ها نیز منجر شود و حتی در بعضی 
موارد به دولت این توان را بدهد تا کسری بودجه 
خود را کنترل کند.نباید چنین اقداماتی فقط در 
حد راه اندازی و فعالیت موقت باشد زمانی می توان 
به راه اندازی بازار ارز توافقی و تأثیر آن بر اقتصاد و 
سیاست های ارزی امیدوار بود که این بازار بتواند 
به خوبی عمق بگیرد. در واقع ما در سال های گذشته 

شاهد بودیم اقدامات نسبتاً مشابهی انجام شد، اما 
نهایتاً نتوانستند عمق خوبی داشته باشند و در ادامه 
نیز رفته رفته در بازار کوچک و بی اثر شدند. بدین 
ترتیب سهم آنها در بازارها کم شد و در نهایت نیز 
رقابت را به فاصله رانتی باختند و حذف شدند. به 
همین دلیل چنین تصمیماتی به تنهایی کافی 
نیست و نیاز دارد دولت نیز به موضوع توجه و تمرکز 
کافی داشته باشد.از طرفی زنجیره تأمین مالی در 
ایران عملًا قفل شده که دلیل آن هم نرخ بهره و 
کمبود نقدینگی است. مطمئناً اوراق گام می تواند 
بخشی از این مشکلات را حل کند، هرچند در فاز 
قبلی با مشکل در نهادهای داخل زنجیره خود 
مواجه بود که بازار پر رونقی نداشت. به هر حال اگر 

اوراق گام به درستی اجرایی و منجر به تأمین مالی 
شود، احتمالاً شرکت های بزرگ شانس بیشتری 
در منتفع شدن از تأمین مالی خواهند داشت.در 
عین حال نتایج انتخابات آمریکا  نیز بر اقتصاد ایران 
اثرگذار خواهد بود بطوریکه در چند ماه اخیر با 
سطح جدیدی از ریسک مواجه شده که دلیل اصلی 
آن درگیری و تنش های منطقه ای است. البته ایران 
طی سال های گذشته درک و تجربه خوبی از این 
مسائل دارد که معتقدم هم اکنون نیز در حال ورود 
به مرحله ریسک جدیدی هستیم. در کل باید گفت 
که شاید اقتصاد ایران در کوتاه مدت نسبت به 
انتخاب ترامپ عکس العمل منفی نشان دهد؛ اما 

پایدار نخواهد ماند.

سعید اسلامی بیدگلی
کارشناس حوزه مالی 
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مهم ترین 
مشکل 

اقتصادی 
کشور، تورم و 

رشد پایین 
تولید ملی 

است، اما در 
ابعاد وسیع تر، 

تغییر گفتمان و 
نگاه دولت به 

اقتصاد اهمیت 
دارد. اینکه 
مردم درک 

کنند ماشین 
اقتصادی 

کشور چگونه 
عمل می کند و 
تا چه حد این 
سیستم برای 

آنان مفید 
است، بسیار 
حائز اهمیت 
است. مردم 

باید احساس 
کنند که 

اقتصاد کشور 
مانند یک بازی 

است که 
شانس پیروزی 

در آن برای 
همه وجود 

دارد.
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جواد صالحی اصفهانی، اقتصاددان برجسته، در گفتگو 
با »نقش اقتصاد« به بررسی مسائل اقتصادی ایران و 
چالش های اصلی آن پرداخت و با تأکید بر نقش 
تحریم ها در بحران های اقتصادی کشور، راهکارهایی 
برای بهبود وضعیت معیشت مردم و کاهش مشکلات 
تورم و بیکاری ارائه کرد. وی معتقد است که رفع 
تحریم ها، اگرچه غیرقابل پیش بینی به نظر می رسد، 
می تواند به عنوان راهی برای بهبود وضعیت اقتصادی 

ایران مطرح باشد.
صالحی اصفهانی در ابتدا با بیان اینکه اقتصاد ایران با 
مشکلات پیچیده ای روبرو است، گفت: اولویت بندی 
مسائل اقتصادی باید بر اساس واقعیت ها و شناخت 
درست از مشکلات صورت گیرد. بسیاری از مشکلات 
اقتصادی کشور از جمله کسری بودجه، تورم و بیکاری 
باید به طور دقیق شناسایی شوند. در حالی که برخی 
از اقتصاددان ها از کسری بودجه به عنوان بزرگترین 

مشکل اقتصادی یاد می کنند و آن را حتی به یک 
مسئله امنیتی تبدیل می دانند، باید به این نکته توجه 
کرد که مشکلات مختلف نیاز به بررسی و اولویت بندی 

دقیق دارند.
این اقتصاددان افزود: مشکلات اقتصادی کشور تنها 
به تورم یا بیکاری محدود نمی شود و مسائل 
گسترده تری همچون تحریم ها، کسری بودجه و 
مشکلات ساختاری اقتصادی نیازمند توجه و 
برنامه ریزی جامع تری است. او با تأکید بر اینکه رفع 
تحریم ها می تواند تأثیر زیادی در بهبود وضعیت 
اقتصادی کشور داشته باشد، گفت: مشکل اصلی 
اقتصاد ایران تحریم ها هستند. اگر تحریم ها برداشته 
شوند یا کاهش یابند، بسیاری از مشکلات دیگر مانند 
بیکاری و فقر نیز کاهش خواهند یافت، اما متأسفانه 
من خوش بین نیستم که تحریم ها به زودی کاهش 
یابد، چرا که سیاست های آمریکا تحت تأثیر لابی های 
مختلف قرار دارد و رفتار آنها غیرقابل پیش بینی است.

صالحی اصفهانی درباره چگونگی بهبود وضعیت 
اقتصادی کشور در شرایط فعلی، اظهار داشت: بسیاری 
از اقتصاددان ها بر این باورند که کاهش تورم باید در 
اولویت قرار گیرد و لازم است بدین منظور در بدنه 
دولت همکاری و هماهنگی وجود داشته باشد 
همچنین در صورتی که سیاست های پولی به درستی 
مدیریت شوند و نهادهای مختلف اقتصادی همچون 
وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 
با هم هماهنگ عمل کنند، می توان تورم را کاهش 

داد و انتظارات مردم را مدیریت کرد.
وی در ادامه با بیان این که در شرایط فعلی که تحریم ها 
پابرجا هستند، صادرات غیرنفتی به عنوان یکی از 
اولویت های اساسی اقتصادی مطرح است توضیح داد: 
بدون شک، حل مشکل تحریم ها در وهله اول می تواند 
به عنوان یک راه حل اساسی برای بهبود شرایط 
اقتصادی در نظر گرفته شود، اما باید توجه داشت که 
اقتصاد ایران به صادرات غیرنفتی و اصلاحات در نظام 
بانکی نیاز دارد تا بتواند در برابر تحریم ها تاب آوری 

بیشتری پیدا کند.
این اقتصاددان همچنین به تأثیرات تحریم های تجاری 

و بانکی اشاره کرد و گفت: تحریم های نفتی و ارزی 
قابل حل هستند، اما تحریم های تجاری، به ویژه 
تحریم های بانکی، مانع اصلی توسعه اقتصادی ایران 
هستند. رفع این تحریم ها می تواند به شکل معجزه آسا 

تأثیرات مثبتی بر اقتصاد ایران بگذارد.
صالحی اصفهانی در ادامه گفت: هر چند کاهش 
تحریم ها در کوتاه مدت ممکن نیست، با اصلاحات 
داخلی و سیاست گذاری های هوشمندانه می توان 
برخی از مشکلات اقتصادی را حل کرد. او افزود: »در 
کوتاه مدت شاید نتوانیم تحریم ها را کاهش دهیم، اما 
می توان با سیاست های درست در داخل کشور مانند 
مدیریت نرخ ارز و کاهش انتظارات تورمی، وضعیت 

اقتصادی را بهبود بخشید.
اصفهانی در بخش دیگری از اظهارات خود، به 
چالش های سیاست گذاری در ایران پرداخت و گفت: 
در ایران، سیاست گذاری اقتصادی بیشتر هنر است تا 
علم. بسیاری از راه حل هایی که در کتاب های اقتصادی 
آمده اند، در شرایط ایران کارآمد نیستند و لازم است 
که دولت ها برای حل مشکلات اقتصادی خود، از 
سیاست های واقع بینانه تر و متناسب با شرایط داخلی 

استفاده کنند.
صالحی اصفهانی در نهایت با اشاره به ضرورت کنترل 

تورم و مدیریت مصرف انرژی، بیان کرد: در شرایط 
فعلی، کنترل مصرف از طریق سیاست هایی مانند 
اعمال قیمت تصاعدی و استفاده از کارت های مصرف 
می تواند به عنوان یک راه حل مناسب برای کنترل 
تورم و کاهش بحران ها در نظر گرفته شود. در این 
شرایط، افزایش قیمت ها نه تنها مفید نخواهد بود، 

بلکه به بحران ها دامن خواهد زد.
وی با اشاره به پیچیدگی های اقتصادی ایران و 
چالش های سیاست گذاری در این شرایط خاص، 
تأکید کرد: به رغم دشواری ها، با همکاری نهادهای 
اقتصادی و سیاست های دقیق، می توان از بحران های 
موجود عبور کرد و شرایط اقتصادی کشور را بهبود 

بخشید.
این اقتصاددان در پایان درباره موفقیت دولت در حوزه 
اقتصادی گفت: مهم ترین مشکل اقتصادی کشور، تورم 
و رشد پایین تولید ملی است، اما در ابعاد وسیع تر، 
تغییر گفتمان و نگاه دولت به اقتصاد اهمیت دارد. 
اینکه مردم درک کنند ماشین اقتصادی کشور چگونه 
عمل می کند و تا چه حد این سیستم برای آنان مفید 
است، بسیار حائز اهمیت است. مردم باید احساس 
کنند که اقتصاد کشور مانند یک بازی است که شانس 

پیروزی در آن برای همه وجود دارد.

زینب فدایی
روزنامه نگار

نیاز مبرم  اقتصاد 

ایران به صادرات 

غیرنفتی و اصلاحات 

نظام بانکی

جواد صالحی اصفهانی در گفتگو با 
»نقش اقتصاد« مطرح کرد

مصطفی نیکخواه
روزنامه نگار

در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، بالاترین 
ارزش معاملات خُرد بازار در بیش از یک سال گذشته به 
ثبت رسید؛ به طوری که این عدد به 1۶ هزار و 1۰۰ 
میلیارد تومان رسید و شاخص کل بورس نیز، با افزایش 
۲۵ هزار و 87۶ واحدی همراه بود و توانست در سطح ۲ 
میلیون و 41۵ هزار واحدی قرار بگیرد و همچنین، 
شاخص کل هم وزن نیز با افزایش ۵ هزار و ۳7۳ واحدی 
همراه بود و روی پله 7۶۳ هزار و ۳۲۵ واحدی قرار گرفت.
»فارس«، »فولاد« و »فملی« سه نمادی بودند که 
توانستند بیشترین تأثیر را بر شاخص داشته باشند و 
»وبملت«، »خودرو« و »ذوب« نیز، سه نماد پرُتراکنش 
بودند. ندا عباسی، کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه 
در گفتگو با »نقش اقتصاد« گفت: در هفته اخیر، بازار 
بورس مثبت های سنگینی را با حجم معاملات 

چشمگیر تجربه کرد. این در حالی است که بیش از 4 
سال بود موج و روند صعودی اخیر تجربه نشده بود. 
این تحلیلگر بازار سرمایه تأکید کرد: دارندگان 
صندوق های طلا با کسب یک بازدهی خوب از اوایل 
سال تاکنون، کم کم به فکر شیفت کردن دارایی خود 
به سمت بازار سرمایه و سهام هستند و در این میان، 
آمدن آقای ترامپ و امید برای کاهش تنش ها، رشد 
دلار و طلا را آرام تر کرده است. ندا عباسی تصریح کرد: 
رشد دلار نیما، کاهش بهره مالکانه دولت از معدنی ها، 
تسعیر ارز بانکی ها به قیمت های بالاتر، افزایش نرخ 
خودرویی ها و اخیراً هم، خبر تأیید تجدید ارزیابی 
خودرو، کف بازار را بست و فنر فشرده شدهٔ بورس با 

حمایت دولت رها شد. این تحلیلگر بازار سرمایه ادامه 
داد: در حال حاضر، بازار گران نیست و از نظر بنیادی 
کماکان جای رشد دارد. اما رشد سریع در زمان کوتاه 
بعضاً نگران کننده می شود و همچنین، برخی از 
صندوق های املاک بیش از ارزش ذاتی خود در حال 
رشد هستند و نگرانی برای خرید بی محابا و گیر کردن 
بعد از موج صعودی یا روند صعودی وجود دارد.ندا 
عباسی در پایان خاطرنشان کرد: نکته مهم تر که بسیار 
جای بحث دارد لزوم اصلاح شاخص کل است؛ به 
طوری که شاخص کل بورس در هفته های اخیر رشد 
۲۰ درصدی داشته اما مجموع ارزش پرتفوی 
سهامداران حتی به کف سال 14۰۲ هم، نرسیده است؛ 

بنابراین ریزش ۳ سال اخیر بورس در کنار تورم 
وحشتناک طلا و سایر دارایی ها باعث شده اند که 
همچنان سهامداران در ضررهای سنگین باشند و به 
همین دلیل، رشد اخیر شاخص کل به تنهایی مبنای 
درستی برای برآورد بازدهی سهامداران نیست و به 
یکی از چالش های جدی بازار سرمایه تبدیل شده 

است.

در گفتگوی »نقش اقتصاد« با یک تحلیلگر بازار سرمایه
 به ابعاد مختلف روند این روزهای بورس پرداخته شد؛

ثبت رکورد تاریخی در معاملات خُرد روز گذشته

مهِردخت میرزایی 
روزنامه نگار

ریال دیجیتال تاثیر مثبتی روی 
نظام بانکی می گذارد

معاون سیاست گذاری پولی و بانکی بانک مرکزی 
گفت:. حکمرانی ریال باید اتفاق بیفتد تا حکمرانی 
اقتصادی ریال اتفاق بیفتد. باید اینکه ریال از کدام 
مبدا به کدام مقصد و برای چه چیزی استفاده شده 

مشخص باشد.
به گفته معاون سیاست گذاری پولی و بانکی بانک 

مرکزی با توسعه ریال دیجیتال کیفیت اثرگذاری 
سیاست های پولی بانک مرکزی افزایش پیدا می کند.
محمد شیریجیان، معاون سیاستگذاری پولی بانک 
مرکزی امروز در دومین روز همایش »بانکداری نوین 
و نظام های پرداخت« که در محل مرکز همایش های 
بین المللی برج میلاد برگزار شد، اظهار داشت: 
مهمترین مسئله در حوزه توسعه پول های دیجیتال 
و مشخصا پول دیجیتال بانک مرکزی بیشتر از 
فناوری بحث نهادی آن است. وی افزود: این ابزار 

جدید آثاری روی پول و تحولاتی که در نظام پرداخت 
دارد و روی اقتصاد سیاسی دارد که این سوال را 
ایجاد می کند که مواجهه ما آن باید چگونه باشد. 
شیریجیان بیان کرد: به لحاظ فناوری روی ارز 
دیجیتال خوب کار شده است اما بیشتر چالش در 
بحث سیاستگذاری و سیاست نهادی است.معاون 
سیاستگذاری پولی بانک مرکزی با بیان اینکه ارز 
دیجیتال یا CBDC ها بدل بانک های مرکزی برای 
رمز ارزها بود، گفت: بانک های مرکزی به دنبال این 

بودند که ضمن استفاده از مزایای ارزهای دیجیتال 
از جمله اینکه می توانند در قراردادهای هوشمند 
استفاده شوند، اما نوع مواجهه با موضوعاتی از جمله 
نرخ بهره، عملیات بازار باز و... که ابزارهای بانک 
مرکزی هستند را پاسخ دهد. وی ادامه داد: اگر ریال 
دیجیتال توسعه پیدا کند با توجه به ماهیت آن حتما 
بر روی سیاست های پولی اثرگذار خواهد بود و 
می تواند کیفیت اثرگذاری سیاست های پولی را 

افزایش دهد. 



تقدیر و تشکر مدیر عامل شرکت گاز استان 
چهارمحال و بختیاری از اصحاب رسانه و سردبیران 

روزنامه های محلی و کشوری

نقش اقتصاد- چهارمحال و 
بختیاری- زهرا مصطفوی: 
اصحاب گرامی رسانه های 
محلی و کشوری استان 
چهارمحال و بختیاری، با سلام 
و احترام، بی شک یکی از ارکان 
اصلی پیشرفت و توسعه جامعه، 
آگاه بخشی و اطلاع رسانی 

درست و دقیق است که در این میان، رسانه ها نقش بی بدیل و بسیار مهم 
ایفا را دارند. می کنند. در این راستا، رسانه های استان چهارمحال و بختیاری 
همیشه در کنار سایر نهادها و ارگان ها در ارتقای سطح آگاهی عمومی و 
فرهنگی در زمینه های مختلف اجتماعی و زیست محیطی پیشگام بوده اند. 
در دوره ای که به ویژه انرژی سازی مصرف انرژی، به گاز طبیعی، یکی از 
دغدغه های جدی در سطوح ملی و استانی به شماره می رود، رسانه های 
محترم استان با نگاهی هوشمند و مسؤولانه، به تبیین نیازهای مدیریت 
مصرف گاز و تأثیر آن در کاهش هزینه های خانوارها می پردازند. 
جستجوهای ارزشمند شما در اطلاع رسانی صحیح و تأثیرگذار در زمینه 
فرهنگ سازی مصرف بهینه انرژی، به ویژه گاز طبیعی، برای کسی پوشیده 
نیست و جای تقدیر و تشکر دارد. اینجانب به نمایندگی از کلیه مسئولین 
و دست اندرکاران مرتبط، از تمامی اصحاب رسانه، مدیران و سردبیران 
روزنامه های محلی و کشوری استان چهارمحال و بختیاری است که با 
فعالیت های ارزشمند خود در تبیین و ترویج فرهنگ مصرف گاز طبیعی 
گام برداشته اند، صمیمانه تقدیر و تشکر می کنم. امید است این همکاری ها 
ادامه یابد و در آینده شاهد پیشرفت های بیشتر در زمینه منابع طبیعی 
و افزایش بهره وری انرژی در سطح استان و کشور باشیم. با تقدیم بهترین 

آرزوها و تشکر مجدد از زحمات شما عزیزان، جهانبخش سلیمیان

بهره مندی مشترکان شهرستان ملکشاهی از آب پایدار

نقش اقتصاد- ایلام- براری: 
مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان ایلام گفت: 
امسال بیش از 7 کیلومتر 
عملیات اصلاح و توسعه شبکه 
توزیع آب و خطوط انتقال در 
شهر و روستاهای شهرستان 
ملکشاهی اجرایی شد. 

»محمد محمدی« در این خصوص اظهار کرد: به منظور بهبود کیفیت 
خدمت رسانی، تأمین آب شرب سالم و پایدار و همچنین کاهش 
هدررفت آب، از ابتدای امسال تاکنون بیش از 7۰۰۰ متر اصلاح و 
توسعه شبکه توزیع آب در سطح شهرستان ملکشاهی توسط شرکت 
آبفا استان اجرا شده است.وی تصریح کرد: علاوه بر شهرهای ارکواز، 
دلگشا و مهر، روستاهای »کلکین، چشمه باریک، بلوطستان، باولگ 
و سیاب درویش« از جمله روستاهایی هستند که با اجرای این طرح ها 
از نعمت آب آشامیدنی سالم و پایدار برخوردار شدند.مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب استان ایلام خاطرنشان کرد: با اجرای این طرح ها، 
جمعیتی افزون بر ۳ هزار و ۵۰۰ نفر از خدمات تأمین آب آشامیدنی 

پایدار بهره مند شدند.

بهره برداری سازه های مدول دوم تصفیه خانه فاضلاب کرمانشاه در صورت تأمین اعتبار
نقش اقتصاد- کرمانشاه- مریم قنبری: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان کرمانشاه با اعلام اینکه اخیراً 18۰ میلیارد تومان اعتبار به 
تصفیه خانه فاضلاب کرمانشاه اختصاص یافته، گفت: اگر اعتبار مورد 
نیاز تأمین شود، این پروژه ابتدای نیمه دوم سال آینده به بهره برداری 

می رسد.
رضا داودی با بیان اینکه با پیگیری های صورت گرفته اخیراً 18۰ میلیارد 
تومان اعتبار از محل فروش اوراق مرابحه به مدول دوم تصفیه خانه 
فاضلاب کرمانشاه اختصاص یافته، اظهار کرد: این اعتبار تخصیص 

یافته و حتی بخشی از آن برای پیشرفت پروژه هزینه شده است.
وی ادامه داد: با این اعتبار می توانیم تا پایان سال و یا حداکثر تا پایان 
بهار سال آینده سازه های مدول دوم تصفیه خانه فاضلاب کرمانشاه را 

تکمیل کنیم.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمانشاه از پیگیری جدی 
برای اختصاص ۳۵۰ میلیارد تومان اعتبار دیگر از محل اوراق مرابحه 
به تصفیه خانه فاضلاب کرمانشاه خبر داد که قول های اولیه آن نیز 

گرفته شده و یادآور شد: اگر این اعتبار را نیز دریافت کنیم، همزمان با 
پیشرفت سازه های تصفیه خانه، تجهیز آن را نیز با سرعت بیشتری 

پیش خواهیم برد.داودی خاطرنشان کرد: چنانچه این اعتبارات 
اختصاص یابد تلاش می کنیم با فعالیت شبانه روزی، تا ابتدای نیمه 
دوم سال 14۰4 مدول دوم تصفیه خانه فاضلاب شهر کرمانشاه به 

بهره برداری برسد.
به گفته این مسئول، در حال حاضر پیشرفت فیزیکی مدول دوم 
تصفیه خانه فاضلاب کرمانشاه 4۰ درصد و پیشرفت سازه ای آن 7۰ 
درصد است.وی افزود: این تصفیه خانه با ظرفیت ۶7 هزار مترمکعب 
در شبانه روز، امکان تصفیه فاضلاب 4۰۰ هزار نفر دیگر از جمعیت 
شهر کرمانشاه را در کنار مدول اولی که اکنون در اختیار داریم، فراهم 
خواهد کرد.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمانشاه از مدول 
دوم تصفیه خانه فاضلاب کرمانشاه به عنوان یک مگاپروژه یاد کرد که 
علاوه بر کمک به حل معضل فاضلاب شهر کرمانشاه و عواید بهداشتی 
و زیست محیطی که دارد، می تواند ۲4.۵ میلیون مترمکعب در سال 
پساب تصفیه شده را در اختیار صنایع و سایر کاربری های پایین دستی 

قرار دهد.
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رسالت بسیج، 
 گذار از

 بن بست های 
کشور در 
تمامی 
عرصه هاست؛ 
زیرا بسیج یک 
تفکر مردم 
نهاد است و 
همه می توانند 
بدان ورود 
نمایند
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 نقش اقتصاد- اصفهان- زهرا طهماسبی: به گزارش 
روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، ابوالقاسم عسکری 
از آغاز طرح پایش مصرف بهینه گاز طبیعی مراکز اداری، 
تجاری و عمومی سطح استان خبر داد و گفت: این طرح 
با محوریت پایگاه بسیج شرکت گاز استان و همکاری 
واحدهای بهره برداری، حراست، بهینه سازی مصرف گاز 
و روابط عمومی آغاز شد.وی با اشاره به اینکه مطابق با 
جلسات هماهنگی انجام شده پایش ها به صورت روزانه 
در سطح کلان شهر اصفهان و سایر شهرستان های استان 
انجام می شود افزود: مراکز اداری، تجاری و عمومی در 
سطح استان باید نسبت به رعایت الگوهای مصرف بهینه 

گاز و رعایت دمای رفاه ۲1 – 18 و بهینه سازی 
سیستم های گرمایشی اقدام کنند. عسکری گفت: بر 
اساس بخشنامه معاون اول محترم ریاست جمهوری و 
مطابق با روال سال های گذشته مراکز اداری، تجاری، 
آموزشی و عمومی موظف اند سیستم های گرمایشی خود 
را یک ساعت قبل از شروع بکار روشن و ضمن رعایت 
مصرف بهینه گاز، یک ساعت قبل از اتمام کار خاموش 
کنند و همچنین سیستم های گرمایشی باید در کلیه 
روزهای تعطیل خاموش باشند. مدیرعامل شرکت گاز 
استان اصفهان با تشریح برخی از تخلفات مراکز اداری، 
تجاری و عمومی افزود: استفاده از وسایل گرمایشی در 

فضاهای باز، همچون بخاری های گازی به دلیل ماهیت 
طراحی آنها، منجر به اتلاف قابل توجه انرژی می شود 
که در صورت مشاهده در مرحله اول اخطار صادر شده 
و در صورت عدم رعایت، اعمال قانون خواهد 
شد. مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان افزود: 
خوشبختانه در سال گذشته ادارات همکاری مناسبی با 
شرکت گاز داشته و در موادی نیز که موتورخانه های آنها 
دارای اشکال بوده با استفاده از طرح بهینه سازی 
موتورخانه ها، نسبت به بهینه سازی واحد موتورخانه 
اقدام شده که این امر موجب کاهش بیش از ۲۰ درصدی 

مصرف گاز شده است.

آغاز طرح پایش مصرف بهینه گاز طبیعی مراکز اداری، تجاری و عمومی استان اصفهان

برگزاری همایش گرامیداشت هفته بسیج در شرکت  پالایش نفت امام خمینی ره شازند
با حضور فرمانده گروه 99 پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران صورت پذیرفت؛

نقش اقتصاد- اراک- عبدی: به گزارش روابط عمومی به 
مناسبت فرا رسیدن هفته بسیج، مراسمی با حضور 
مهندس رجبی مدیرعامل پالایشگاه، امیر سرتیپ دوم 
دکتر بهزاد پرتوی خاقان، فرمانده گروه 99 پدافند 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، روحانیون و 
مقامات استان و شهرستان، مدیران ستادی و عملیاتی 
پالایشگاه و جمع پرشور کارکنان بسیجی شرکت 

برگزار شد.
در این مراسم  مهندس رجبی  مدیر عامل شرکت 
پالایش نفت امام خمینی ره شازند ضمن تبریک هفته 
بسیج به کلیه بسیجیان کشور به ویژه کارکنان بسیجی 
شرکت گفت:  واژه بسیج عبارت زیبایی است و هر گاه 
در مسیری با نیت و برنامه بسیجی وار وارد شویم، قطعاً 
به موفقیت خواهیم رسید؛ زیرا بسیجیان تنها رضایت 

الهی را در عملکرد خود مد نظر دارند.
وی با قدردانی از تلاشهای خستگی ناپذیر مدیران، 
رؤسا و کارکنان سخت کوش شرکت در استمرار تولید 
بیان داشت: در حال حاضر جنگ اصلی ما با دشمنان، 
جنگ اقتصادی است و این پالایشگاه در سنگر اقتصادی 

ایران اسلامی، انجام وظیفه می نماید.
مهندس رجبی با بیان این که مهمترین دغدغه ما 
تأمین امنیت انرژی کشور است اظهار داشت: خداوند 
متعال را شاکریم که این افتخار را نصیب ما نمود تا 
بتوانیم بخش مهمی از تولید انرژی و لجستیک امنیت 

کشور را بر عهده داشته باشیم.
وی در خاتمه ضمن قدردانی از تلاشهای پایگاه مقاومت 
بسیج شهید رجایی، روابط عمومی و امور بین الملل و 
دیگر ادارات و دست اندرکاران برگزاری این مراسم، 
ابراز امیدواری کرد تلاشها و اقدمات انجام شده مورد 
قبول خداوند قرار گیرد و پالایشگاه بتواند  بیش از 
پیش در عزت، اقتدار، افتخار و سربلندی کشور و نظام 

مقدس جمهوری اسلامی ایران نقش آفرین باشد.
در بخش دیگری از این مراسم امیر سرتیپ دوم دکتر 
بهزاد پرتوی خاقان به عنوان میهمان ویژه و سخنران 
مراسم با ابراز خشنودی از حضور در جمع کارکنان 
پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند با تشریح دکترین 
جمهوری اسلامی در اندیشه امام راحل )ره( بیان داشت: 
حضرت امام خمینی )ره( به عنوان یکی از بزرگترین 
نظریه پردازان جهان، اصل “نه شرقی و نه غربی“ را به 
عنوان یکی از مهمترین راهبردهای ملت و کشور مطرح 
نمودند و بر  ضرورت تشکیل ارتش ۲۰ میلیونی تأکید 
کردند.وی فلسفه تشکیل بسیج را لبیک به رهنمودهای 
بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی دانست و افزود: رسالت 
بسیج، گذار از بن بست های کشور در تمامی 
عرصه هاست؛ زیرا بسیج یک تفکر مردم نهاد است و 

همه می توانند بدان ورود نمایند.
امیر سرتیپ پرتوی خاقان تصریح کرد: ایران اسلامی 
به واسطه موقعیت جغرافیایی استراتژیکی که دارد، 

مورد توجه جهانخواران و دشمنان است، لذا ما باید 
خود را در تمامی عرصه ها قوی نماییم.

وی از نظریه “نابودی اسرائیل از صحنه روزگار“ به عنوان 
دیگر دکترین راهبردی حضرت امام خمینی )ره( یاد 
نمود و گفت: اسرائیل یک غده سرطانی و تفکری در 
تقابل با اسلام است. این تفکر هیچ مرزی ندارد پس 

باید با تمام قوا در برابر آن بایستیم.
این فرمانده پدافند هوایی ارتش بیان داشت: الحمدالله 
تمامی نیروهای حافظ امنیت از جمله پدافند کشور 

کاملًا هوشیار و بیدار هستند و مرزها امنیت دارند و 
شما صنعتگران عزیز می توانید با اطمینان خاطر و فراغ 
بال به انجام خدمات ارزشمند اقتصادی خود بپردازید 
و نوآوری و پیشرفت را به ارمغان آورده، کشور را از 

وابستگی رهایی بخشید.
در ادامه میهمانان حاضر در مراسم با همراهی مدیرعامل 
و جمعی از مدیران و رؤسا از بخشهای  شرکت بازدید 
به عمل آوردند و از نزدیک با تولیدات و دستاوردهای 

ارزشمند این قطب بزرگ صنعتی آشنا شدند.

استقرار دیتا سنترهای توسعه دهنده هوش مصنوعی کشور در پارک علم و فناوری استان سمنان
در نخستین رویداد و جایزه »آی سا«، فناوری های هم افزایی هوش مصنوعی در شاهرود اعلام شد

سخن آغازین: ��
با توجه به تحولات سریع در حوزه هوش مصنوعی و حکمرانی داده محور، کشورهای 
مختلف در تلاش هستند تا با به کارگیری این فناوری ها، بهبود خدمات عمومی 

و افزایش کارایی سازمان ها را محقق کنند. 
هوش مصنوعی یک ابزار قدرتمند و حیاتی برای توسعه اجتماعی و اقتصادی 
کشورهاست. با توجه به تحولات سریع در حوزه هوش مصنوعی و حکمرانی 
داده محور، کشورهای مختلف در تلاش هستند تا با به کارگیری این فناوری ها، 

بهبود خدمات عمومی و افزایش کارایی سازمان ها را محقق کنند. 
استفاده بهینه و هوشمندانه از پتانسیل های فراوان این فناوری، می تواند به افزایش 
بهره وری و تحقق اهداف توسعه پایدار کمک کند. بنابراین، توجه به سیاست 
گذاری های مناسب و ایجاد زیرساخت های لازم برای بهره برداری از هوش 
مصنوعی، از اهمیت بالایی برخوردار است. با این رویکرد، می توانیم به سمت 

آینده ای روشن تر و موفق تر حرکت کنیم.
در نهایت، هوش مصنوعی نه تنها به عنوان یک ضرورت بلکه به عنوان یک فرصت 

بزرگ برای پیشرفت وتوسعه در عصر دیجیتالی شناخته می شود.
با این مقدمه گزارشی از نخستین رویداد ملی و جایزه آی سا، فناوری های هم 
افزایی هوش مصنوعی که در پارک علم و فناوری استان سمنان مستقر در شاهرود 

برگزارشد تهیه شده است که در ذیل آمده است.

دکتر محسن نظری، رئیس پارک علم و فناوری استان سمنان با اشاره به 
ظرفیت های موجود در حوزه اقتصاد دیجیتال پارک علم و فناوری استان سمنان 
گفت: نخستین رویداد ملی و جایزه آیسا فناوری های هم افزا، با هدف ترویج و 

معرفی نوآوری ها و فناوری های جدید در زمینه هوش مصنوعی برگزار شد.
دکترمحسن نظری گفت: گروه های برجسته و دارای ایده و محصول در حوزه 
هوش مصنوعی در این رویداد ملی از سراسر کشور شرکت کردند و با استقبال 

گسترده ای از سوی متخصصان و فعالان این حوزه مواجه گردید.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان ادامه داد: این رویداد در محورهای 
ترکیب هوش مصنوعی و نیازهای کشور از جمله در حوزه های فناوری نانو و 
مواد، آب و امنیت غذایی، زیستی، صنعت دریا و دریانوردی، امنیت سایبری، 
دوقلوی دیجیتال، معدن و صنایع معدنی، انرژی، صنعت چهار، واقعیت مجازی 

و افزوده، تولید محتوا، مدیریت کسب و کار و تحلیل داده ها برگزارشد.
برگزاری سه میز تخصصی در حوزه هوش مصنوعی ��

وی به برگزاری سه میز تخصصی در این رویداد با حضور متخصصان اشاره کرد 

و افزود: هدف از برگزاری این رویداد علمی، معرفی 
بیشتر پارک علم و فناوری استان سمنان، 
شبکه سازی با هدف توسعه بازار و برنامه ریزی 
برای اجرای هرساله رویداد ملی فناوری های 

هم افزای هوش مصنوعی در این مجموعه است.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان ادامه 
داد: تعدادی از شرکت کنندگان در نمایشگاه ملی 
توانمندی ها و ظرفیت های ویژه حوزه هوش 
مصنوعی محصولات فناوری پیشرفته )های تک( 

و فناورانه خود را ارائه دادند.
وی با اشاره به اینکه برخی ارکان ها، نهادها و صنایع 
از جمله سازمان صنایع دریایی کشور و سازمان 
آب در این رویداد حضور داشتند، ابراز کرد: این 
سازمان ها نیازهای خود را در حوزه هوش مصنوعی 
مطرح کردند و با حضور سرمایه گذار و همچنین 
گروه های تخصصی، قراردادهای لازم را منعقد 

کردند.
دکتر محسن نظری با اشاره به اینکه ۵9 پارک علم و فناوری در کشور فعالیت 
دارند، اظهار کرد: پارک علم و فناوری استان سمنان جزو پنج پارک سطح یک 

کشور محسوب می شود.
وی با اشاره به اینکه 4۰۰ شرکت دانش بنیان و فناور زیر پوشش این پارک فعالند، 
اضافه کرد: از این تعداد 1۳4 شرکت دارای مجوز دانش بنیان و خلاق از معاونت 

علم و فناوری ریاست جمهوری هستند.
فروش 143 هزار میلیاردی دانش بنیان های استان سمنان در سال 1402 ��

رییس پارک علم و فناوری استان سمنان تصریح کرد: یکی از معیارهای تعیین 
رتبه پارک ها در کشور، میزان فروش شرکت های دانش بنیان و خلاق براساس 
اظهارنامه است که در سال 14۰۲ شرکت های زیر مجموعه این پارک در مجموع 

14۳ هزار میلیارد ریال فروش داشته اند.
وی به فروش 1۰۳ هزار میلیارد ریالی شرکت های دانش بنیان و خلاق این استان 
در سال 14۰1 اشاره کرد و گفت: پارک علم و فناوری استان سمنان جزو پارک های 

اثرگذار اقتصادی در کشور است.
دکتر محسن نظری با بیان اینکه پارک علم و فناوری سمنان و خراسان رضوی 
به عنوان نماینده توسعه فناوری های دفاعی انتخاب شدند، افزود: براساس ابلاغ 
وزارت دفاع و با توجه به ظرفیت های ویژه ای که در ۲ پارک وجود داشت، این 

نمایندگی اعطا شد.
“حضور گسترده متخصصان”  ��

این رویداد با حضور بیش از ۲۰۰ متخصص از 
استارتاپ ها، شرکت های فناور، دانش بنیان، 
هلدینگ های سرمایه گذاری، صندوق های 
پژوهش و فناوری، صندوق های تأمین مالی 
جمعی و شرکت های پیشران حوزه اقتصاد 

دیجیتال برگزار شد. 
“برنامه های ویژه رویداد”  ��

در طول این دو روز، برنامه های متنوعی شامل 
ارائه محصولات فناورانه، ایده های نوآورانه 
استارتاپ ها، پانل های تخصصی، نشست های 
سرمایه گذاری و نمایشگاه محصولات برگزار شد.

 برگزاری ۶۵ نشست سرمایه گذاری در این دو 
روز، یکی از نکات برجسته این رویداد بود که به 
منظور ایجاد فرصت های همکاری و جذب سرمایه 

برای استارتاپ ها و شرکت های فناور طراحی شده بود.
“حضور شخصیت های برجسته”  ��

این رویداد با حضور مدیران و مؤثرین ملی در حوزه هوش مصنوعی، از جمله دبیر 
و مدیران ستاد هوش مصنوعی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، مدیران 
انجمن های ملی هوش مصنوعی کشور، رئیس شورای تخصصی هوش مصنوعی 
ایران، مرکز تحقیقات شهر هوشمند ایران و گروه فقه هوش مصنوعی موسسه 

عالی فقه و علوم اسلامی برگزار شد. 
همچنین، مدیران صنایع بزرگ استان و مجموعه های دفاعی کشور نیز در این 

رویداد حضور داشتند که نشان دهنده اهمیت این رویداد در سطح ملی است.
“تجلیل از برگزیدگان”  ��

در پایان این رویداد، از ۶ محصول فناورانه برگزیده و سه ایده برتر در حوزه هوش 
مصنوعی تجلیل به عمل آمد. 

این اقدام نه تنها به شناسایی و حمایت از نوآوری ها کمک می کند، بلکه انگیزه ای 
برای سایر فعالان این حوزه به شمار می رود.

“برنامه ریزی برای آینده” ��
با توجه به ظرفیت های منحصر به فرد پارک علم و فناوری استان سمنان، مقرر 
گردید که این رویداد به صورت سالانه و با حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست 

جمهوری در شاهرود برگزار شود.

دکتر محسن نظری همچنین از انعقاد تفاهم نامه با معاونت علم و فناوری ریاست 
جمهوری برای ساخت مرکز ساخت دقیق )صنایع اپتیک( خبر داد و گفت: 
تراشکاری و ماشین کاری دقیق یکی از فناوری هایی است که کاربردهای بسیاری 

در صنایع نظامی و غیرنظامی از جمله ساخت ایمپلنت های پزشکی دارد.
رئیس پارک علم و فناوری استان سمنان با اشاره به اینکه پارک علم و فناوری 
استان سمنان با ابلاغ وزارت دفاع و با توجه به ظرفیت های ویژه پارک در استان 
نماینده توسعه فناوری دفاعی در کشور، عنوان داشت: بنا بر این ابلاغ منابع 
حمایتی خاصی در حوزه صنایع دفاعی به پارک علم و فناوری استان سمنان 

تعلق گرفته است.
دکتر محسن نظری با بیان اینکه پارک علم و فناوری استان سمنان در حوزه 
فناوری های الکترومغناطیسی فعالیت های ارزنده ای را انجام داده است، بیان کرد: 
این پارک در تأمین و زیرساخت های خاص پردازشی برای فعالیت های عمیق 

هوش مصنوعی اقدامات شایسته ای را به انجام رسانده است.
رئیس کارگروه هوش مصنوعی کشور هم از استقرار دیتا سنترهای توسعه دهنده 
هوش مصنوعی در پارک علم و فناوری استان سمنان مستقر در شاهرود خبر 

داد.
صادق خانی علی اکبری ضمن اشاره به استقرار دیتا سنترهای هوش مصنوعی 
کشور در شاهرود بیان کرد: پارک علم و فناوری استان سمنان با تعامل بخش 
خصوصی مرکز بزرگ دیتا سنتر و ذخیره سازی اطلاعات را راه اندازی کرده 

است.
وی با بیان اینکه این زیرساخت در استانداردهای جهانی است، افزود: این 
دیتا سنتر در واقع یک زیرساخت برای توسعه هوش مصنوعی محسوب می شود.

رئیس کارگروه هوش مصنوعی کشور با بیان اینکه این اقدام می تواند تحول بزرگی 
را در زمینه هوش مصنوعی در کشورمان رقم بزند، گفت: از این پس با استقرار 
این زیرساخت ها می توان بر روی توان زیرساختی پارک علم و فناوری استان 

سمنان حساب ویژه باز کرد.
خانی علی اکبری با بیان اینکه ایران در زمینه هوش مصنوعی توانمندی های 
بسیاری دارد، گفت: اشاعه زیرساخت ها به تبلور این توانمندی ها کمک شایانی 

خواهد کرد.
بنابراین گزارش رویداد ملی فناوری های هم افزا در شاهرود، به عنوان یک پلتفرم 
مهم برای تبادل ایده ها و نوآوری ها در حوزه هوش مصنوعی، نشان دهنده عزم و 
اراده کشور برای پیشرفت در این زمینه است. با توجه به استقبال گسترده و 
برنامه های متنوع، این رویداد می تواند به عنوان یک نقطه عطف در توسعه 

فناوری های نوین در ایران محسوب شود.



آگهی مفقودی مدارک خودرو
سندکارخانه برگ سبزوکارت ماشین خودروی سواری سیستم پژو تیپ 405 جی ال 
ایکس ای8/1  مدل 1388 به رنگ نقره ای  متالیک به شماره موتور   12488126109 
به شماره شاسی   NAAM01CA09R297421 به شماره پلاک 45 ج 985 ایران 
37 به نام  بهزاد صابری باباکلک به شماره ملی 5070077252 مفقود و از درجه اعتبار 
تبریز ساقط می باشد.  

آگهی فقدان سند مالکیت 
خانم سمیرا شیرپور با کد ملی 3330018461 طی درخواست وارده شماره 155167-

1403.08.27 منضم به یک برگ استشهادیه ممهور به دفتر 196کرند تقاضا نموده است 
که سند مالکیت 1سهم مشاع از 9سهم مشاع از 1دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی پلاک 3814 فرعی از 1 اصلی واقع در کرند غرب بخش پنج کرمانشاه به 
شماره سریال )الف76  737240 ( به علت سهل انگاری مفقود گردیده است لذا در اجرای 
تبصره ذیل ماده 120 آیین نامه قانون ثبت مراتب یکبار در جراید نشر تا چنانچه شخص 
یا اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اعتراضی دارند ، ظرف مدت 10 روز از 
تاریخ انتشار این آگهی اعتراض خود را کتبا به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دالاهو 
تقدیم و رسید دریافت نماید . در غیر اینصورت پس از طی تشریفات قانونی نسبت به 

صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد.
م الف شماره 240.م،2.د

فرزاد میر رجبی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک دالاهو  

آگهی فقدان سند مالکیت 
آقای مراد شیرپور  طی درخواست وارده شماره 155167-1403.08.27 منضم به یک 
برگ استشهادیه ممهور به دفتر 196کرند تقاضا نموده است که سند مالکیت 2 دانگ 
مشاع  از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی پلاک 9فرعی از 14 اصلی واقع در کرند غرب 
بخش پنج کرمانشاه به شماره سریال )الف76  745440( به علت سهل انگاری مفقود 
گردیده است لذا در اجرای تبصره ذیل ماده 120 آیین نامه قانون ثبت مراتب یکبار در 
جراید نشر تا چنانچه شخص یا اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اعتراضی 
دارند ، ظرف مدت 10 روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض خود را کتبا به اداره ثبت 
اسناد و املاک شهرستان دالاهو تقدیم و رسید دریافت نماید . در غیر اینصورت پس از 

طی تشریفات قانونی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد.
م الف شماره 239.م،2.د

فرزاد میر رجبی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک دالاهو  

آگهی فقدان سند مالکیت 
آقای عزیز مراد شیرپور با کد ملی 4949154761 طی درخواست وارده شماره 155167-
1403.08.27 منضم به یک برگ استشهادیه ممهور به دفتر 196کرند تقاضا نموده است 
که سند مالکیت 2سهم مشاع از 9سهم مشاع از 1دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی پلاک 3814 فرعی از 1 اصلی واقع در کرند غرب بخش پنج کرمانشاه به 
شماره سریال )الف76  737237( به علت سهل انگاری مفقود گردیده است لذا در اجرای 
تبصره ذیل ماده 120 آیین نامه قانون ثبت مراتب یکبار در جراید نشر تا چنانچه شخص 
یا اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اعتراضی دارند ، ظرف مدت 10 روز از 
تاریخ انتشار این آگهی اعتراض خود را کتبا به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دالاهو 
تقدیم و رسید دریافت نماید . در غیر اینصورت پس از طی تشریفات قانونی نسبت به 

صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد.
م الف شماره 238.م،2.د

فرزاد میر رجبی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک دالاهو  

آگهی فقدان سند مالکیت 
 آقای مرتضی شیرپور با کد ملی طی درخواست وارده شماره 155167-1403.08.27 منضم 
به یک برگ استشهادیه ممهور به دفتر 196کرند تقاضا نموده است که سند مالکیت 2سهم 
مشاع از 9سهم مشاع از 1دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی پلاک 3814 
فرعی از 1 اصلی واقع در کرند غرب بخش پنج کرمانشاه به شماره سریال )الف76  737239 
( به علت سهل انگاری مفقود گردیده است لذا در اجرای تبصره ذیل ماده 120 آیین نامه قانون 
ثبت مراتب یکبار در جراید نشر تا چنانچه شخص یا اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
المثنی اعتراضی دارند ، ظرف مدت 10 روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض خود را کتبا به 
اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دالاهو تقدیم و رسید دریافت نماید . در غیر اینصورت 

پس از طی تشریفات قانونی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد.
م الف شماره 237.م،2.د

فرزاد میر رجبی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک دالاهو  

آگهی فقدان سند مالکیت 
آقای علی شیرپور با کد ملی 4949822152 طی درخواست وارده شماره 155167-
1403.08.27 منضم به یک برگ استشهادیه ممهور به دفتر 196کرند تقاضا نموده 
است که سند مالکیت 2سهم مشاع از 9سهم مشاع از 1دانگ مشاع از ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی پلاک 3814 فرعی از 1 اصلی واقع در کرند غرب بخش 
پنج کرمانشاه به شماره سریال )الف76  737238 ( به علت سهل انگاری مفقود 
گردیده است لذا در اجرای تبصره ذیل ماده 120 آیین نامه قانون ثبت مراتب یکبار 
در جراید نشر تا چنانچه شخص یا اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی 
اعتراضی دارند ، ظرف مدت 10 روز از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض خود را کتبا 
به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دالاهو تقدیم و رسید دریافت نماید . در 
غیر اینصورت پس از طی تشریفات قانونی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی 

اقدام خواهد شد.
م الف 236.م،2.د

فرزاد میر رجبی-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک دالاهو  

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی  برابر رای شماره 919-1403هیات اول /دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم سید شاهین 
خاموشی فرزند سید تیمور بشماره شناسنامه 292 صادره از کرندغرب  در شش دانگ  
یک قطعه باغ  به مساحت 2850.39 متر مربع درقسمتی از پلاک یک اصلی واقع در کرند 
بخش 5 کرمانشاه خریداری از  آقای سلیم همدانی . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 

مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در صورت 
انتقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

م الف شماره 242/م/2/د
تاریخ انتشار نوبت اول :1403.09.07 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403.09.24

فرزاد میر رجبی-رئیس ثبت اسناد و املاک کرند  

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی  برابر رای شماره 976-1403هیات اول /دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک کرند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/خانم ادریس مرادی 
فرزند محمد  بشماره شناسنامه 2903 صادره از اسلام آباد غرب در شش دانگ  یک باب 
ساختمان دامداری  به مساحت 1055.29 متر مربع درقسمتی از پلاک 148 اصلی واقع 
در کرند بخش 5 کرمانشاه روستای بانیاران عزیز خریداری از آقای محمد مرادی . لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند . بدیهی است در صورت انتقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
م الف شماره 243/د/2/م

تاریخ انتشار نوبت اول :1403.09.07 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403.09.24
فرزاد میر رجبی- رئیس ثبت اسناد و املاک کرند  
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مذاکرات ترکیه با آمریکا برای دریافت معافیت از 
تحریم های روسیه

ایسنا: وزیر انرژی ترکیه اعلام کرد آنکارا سرگرم مذاکره با آمریکا برای دریافت 
معافیت از تحریم ها علیه روسیه است تا بتواند به پرداخت پول واردات گاز ادامه 
دهد.آلپ ارسلان بایراکتار به خبرنگاران در آنکارا گفت: این تحریم ها بر ترکیه 
اثر خواهند گذاشت. ما نمی توانیم پول پرداخت کنیم؛ اگر نتوانیم پول پرداخت 
کنیم، نمی توانیم کالاها را خریداری کنیم. وزارت خارجه ترکیه سرگرم مذاکره 

با آمریکا است.

تمدید تحریم های اتحادیه اروپا در ارتباط با نفت ترکیه

اتحادیه اروپا، تحریم ها علیه اشخاص مرتبط با صنعت نفت ترکیه را تا ۳۰ نوامبر 
سال ۲۰۲۵ تمدید کرد.این تحریم ها در سال ۲۰19، در واکنش به فعالیت حفاری 
غیرمجاز ترکیه در دریای مدیترانه، به خصوص منطقه اقتصادی انحصاری قبرس، 
اعلام شدند.بر اساس گزارش ایکاتیمرینی، تحریم ها شامل ممنوعیت سفر دو 
مدیر شرکت نفت ترکیه )TPAO( و افراد مرتبط با آنها، به کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا است. همچنین دارایی های آنها در حوزه قضایی اتحادیه اروپا، بلوکه 

می ماند.

۶۲ درصد مشترکان آب تهران پرمصرف هستند

هر شهروند تهرانی روزانه به طور متوسط ۲۵۰ لیتر آب مصرف می کند، که این 
رقم در مقایسه با استانداردهای جهانی برای شهرهای دارای اقلیم مشابه، بسیار 
بالاست. تحلیل الگوی مصرف نشان می دهد که بیش از نیمی از شهروندان تهرانی 
در دسته پرمصرف ها قرار دارند. حدود ۶۲ درصد از مشترکان، بین 1۲ تا ۲4 متر 
مکعب آب در ماه مصرف می کنند که این میزان نشان دهنده مصرف بیش از حد 

استاندارد است.

اقدامات وزارت نفت جهت تأمین سوخت نیروگاه ها
وزیر نفت گفت: وزارتخانه های نیرو و نفت تمام تلاش خود را می کنند تا ان شاءالله 
ماه های پیش رو را با کمترین چالش پشت سر بگذاریم.محسن پاک نژاد با حضور 
در جلسه علنی دیروز سه شنبه صحن مجلس شورای اسلامی و بعد از قرائت 
گزارش کمیسیون انرژی در خصوص قطعی برق در فصل سرد و تأمین سوخت 
نیروگاه های حرارتی کشور، با بیان اینکه گزارش کمیسیون انرژی مبتنی بر 
واقعیاتی بود که در حال انجام است، عنوان کرد: وظیفه اصلی وزارت نفت انجام 
اقدامات لازم جهت استخراج نفت خام و گاز خام و سپس فرآورش و پالایش آنها 
با هدف تولید فرآورده های مورد نیاز کشور است؛ بخشی از این محصولات تولیدی 
صادر می شوند و بخش دیگر نیز در بخش های داخلی مورد استفاده قرار می گیرند.

وزیر نیرو: در حال حاضر خاموشی  در هیچ نقطه ای از کشور 
اعمال نمی شود

وزیر نیرو گفت: در چند روز اخیر خوشبختانه وضعیت تأمین برق خوب بوده و 
ما توانستیم سوخت کافی دریافت کنیم و خاموشی هم در حال حاضر اعمال 
نمی شود.عباس علی آبادی، وزیر نیروی دولت چهاردهم در جلسه علنی دیروز 
سه شنبه مجلس شورای اسلامی بعد از قرائت گزارش کمیسیون انرژی مجلس 
درباره قطعی برق در فصل سرد و تأمین سوخت نیروگاه های حرارتی کشور اظهار 
کرد: تولید و مصرف برق در ایران با دنیا تفاوت های اساسی دارد. به طوری که 
علی رغم اینکه از سال ۵7 تاکنون رشد جمعیت جهان مشابه کشور ما بوده است 
اما رشد مصرف برق در جهان ۳.4 برابر و در ایران رشد تولید و مصرف برق ۲۳ 
برابر شده است. همچنین میانگین رشد مصرف پیک سالانه که طی 1۰ سال 
گذشته حدود 4.7 درصد بوده است در سال جاری با افزایش ۶۵۰۰ مگاوات به 
8.7 درصد یعنی حدود دو برابر رسیده است. از طرف دیگر روند افزایش ظرفیت 
نیروگاه ها در دهه گذشته به ویژه در سال های اخیر متناسب با رشد مصرف نبوده 
است. به طوری که در پیک مصرف سال جاری این کمبود تا مرز ۲۰ هزار مگاوات 
ناترازی هم رسیده است.وی ادامه داد: با توجه به شرایط ناترازی برق در 9۰ روز 
حضورم در وزارت نیرو با همت همکارانم اقدامات مهم و فوری انجام شد و 14 

پروژه اصلی عملیاتی شده است.

؟؟؟؟؟؟؟؟؟

میراث شومی به قدمت ۲ دهه

مهم ترین عاملی که باعث بروز  ناترازی شده عدم 
سرمایه گذاری به موقع روی میادین گازی در 
راستای حفظ فشار لازم و توسعه میادین است، ما 
رتبه دوم ذخایر گازی دنیا را داریم و به لحاظ میزان 
ذخایر مشکلی نداریم ولی سیاست ها و روش ها تا 
به امروز به این شکل بود که نه توانستیم نفت را به 
میزان لازم بفروش برسانیم که برای توسعه 
سرمایه گذاری کنیم، نه اینکه دولت درآمدی داشته 
که امکان سرمایه گذاری داشته باشد و نه اینکه به 
بخش خصوصی فرصت داده شد که بتواند در قالب 

کنسرسیوم در این پروژه ها حضور داشته باشد.
ما اکنون در پارس جنوبی حدود ۳.4 درصد افت 
تولید گاز داریم که به دلیل عدم سرمایه گذاری لازم 
در این میدان بوده است، در حوزه مصرف نیز 
بهینه سازی مصرف سوخت اجرا نشد، قرار بود در 
برنامه هفتم توسعه سازمان بهینه سازی مصرف 
سوخت از زیر مجموعه دولت خارج شود و در 

مجموعه معاونت ریاست جمهوری قرار گیرد تا در 
اجرای پروژه ها تسهیل شود که این کار انجام نشده 
است، بعبارت دیگر سازمان بهینه سازی و بهره وری 
مصرف سوخت که تاکنون زیرمجموعه وزارت نفت 
و نیرو بوده اند؛ باید مستقل شوند تا منابع لازم برای 
ذخیره سازی گاز را از وزارت نفت اخذ کنند که این 
اتفاق نیفتاده و پروژه های ماده 1۲ )بند ق سابق( 
عملًا برای بخش خصوصی کارسازی نشد و منابع 
لازم برای توسعه بهینه سازی مصرف تخصیص 
نیافت.ما تاکنون ۵۰ تا ۶۰ میلیون متر مکعب به 
نیروگاه ها گاز اسال می کردیم و اگر دچار کمبود 
می شدیم سراغ سوخت مایع یعنی گازوئیل و مازوت 
می رفتیم؛ یعنی در مخازن تمام نیروگاه ها سوخت 
مایع ذخیره سازی می کردیم اما امسال با کاهش 
پرشدگی مخازن سوخت مایع مواجه بودیم، یعنی 
سال گذشته حجم پرشدگی مخازن نیروگاه ها 77 
درصد بود امسال این رقم به ۳8 درصد رسیده یعنی 
نه تنها گاز روی گازوئیل هم نباید حساب کنیم 
امکان استفاده از مازوت هم به علت سولفور بالایی 
که دارد در برخی نیروگاه ها ممنوع شده و به همین 
دلیل دچار خاموشی زمستانی شدیم، بنابراین ما 
هم در حوزه تولید و هم مصرف دچار مشکل هستیم 

که تا به امروز برای آن نسخه جامعی نپیچیده و 
موفق عمل نکرده ایم، بنابراین هر ساله کمبود و 
ناترازی انرژی برق و گاز داریم.احداث و توسعه 
صنعت برق پروژه زیرساختی است هر دولتی باید 
برای دولت بعد ریل گذاری و سرمایه گذاری کند 
اگر دولت وقت این کار را نکند مشکل به دولت بعد 
می رسد.ناترازی برق از برنامه سوم یعنی از سال 84 
به بعد عیان شد زمانی که دولت هفتم و هشتم 
صنعت برق به نهم و دهم تحویل داد 4۵ درصد 
نیروگاه های نصب شده؛ قرارداد نیروگاهی در دست 
اجرا داشتیم که برخی ۵۰ درصد پیشرفت عبور 
کرده بودند یعنی از ۳9 هزار مگاوات نیروگاه تحویل 
شده حدود 17 هزار مگاوات قرارداد تحویل دولت 
نهم داده شد اما دولت دهم از ۶۰ هزار مگاوات 
نیروگاه نصب شده ۵8۰۰ مگاوات قرارداد به دولت 
بعدی داد از همان زمان متوجه شدیم که به سمت 
کمبود برق حرکت می کنیم، وقتی یک دولت 4۵ 
درصد نیروگاه نصب شده را قرارداد در حال اجرا به 
دولت بعد تحویل می دهد؛ دولت بعد می تواند 
گزارش خوبی از بهره برداری از نیروگاه ها ارائه دهد، 
وقتی دولت این زمینه را آماده، موضوع فایناس و 
مباحث مالی را حل و سرمایه گذاری نمی کند دولت 

بعد به مشکل برمی خورد.دولت هشتم صنعت برق 
را در شرایط خوبی به دولت نهم تحویل داد اما زمانی 
که دولت دهم این صنعت را بدست دولت یازدهم 
سپرد شاخص نیروگاه های در دست اجرا نسبت به 
ظرفیت نصب شده حدود 8 درصد بوده و این در 
حالی است که دولت نهم با شاخص 4۵ درصد برق 
را تحویل گرفت و این نشان می دهد کدام دولت 

برای آینده کار کرده است.
دولت چهاردهم با انباشتی از فاصله تولید و مصرف 
مواجه بود به طوری که زمانی که دولت را تحویل 
گرفت حدود 19 هزار مگاوت کمبود برق داشتیم 
و اکنون پیش بینی شده که برای سال آینده این 
رقم به حدود ۲4 تا ۲۵ هزار مگاوت می رسد، اکنون 
اگر می خواهیم این پیک برگردد باید موانعع را 
برطرف کنیم که مهمترین آن تصدی گری دولت 

است.
دولت مانع توسعه صنعت برق است موضوع ناترازی 
برق و گاز قابل حل شدن است و اکنون زمان برای 
تعلل نیست، راهکار اینکه شرایط را بری ورود بخش 
خصوصی به این صنعت فراهم کنیم و به این ترتیب 
شیب را در کمتر از دو تا سه سال به حداقل رسانده 
و نهایت تا ۵ سال آینده ناترازی را به صفر برسانیم.
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قاچاق سوخت، 
گازوئیل است. 
چون هزینه ها 
کم هستند و 

متأسفانه 
قوانین ما برای 
برخورد با این 

موضوع اشکال 
دارند. 

 

روز گذشته سه شنبه ۶ آذرماه، »میز اقتصاد« به 
بررسی قاچاق سوخت در کشور پرداخت؛ موضوعی 
که رئیس مجلس از قاچاق تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده 
نفتی در روز خبر داد و از آن جایی که این رقم، ۲۰ 
درصد کل تولید روزانه فرآورده های نفتی کشور است 
رقم بسیار بالایی محسوب می شود. در ابتدا، نعمت الله 
نجفی، مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران بیان کرد: سهمیه هایی که برای 
مصرف کننده های عمده اختصاص پیدا می کنند 
موضوع اصلی منشأهای قاچاق هستند که می توان 
به سوخت دریایی شناورها، سوخت حوزه کشاورزی، 
صمت، حمل و نقل، نیروگاه ها و تخصیص سوخت 
سایر وزارتخانه ها اشاره کرد و در این میان، اصلی ترین 
منشأ قاچاق سوخت؛ بخش حمل و نقل کشور است.
مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران اظهار کرد: ۲۰ درصد قاچاق مربوط به حوزه 
نفت و گاز است و الان، میانگین مصرفمان حدود 
1۲۰ تا 1۲۵ میلیون است و ۲۵ میلیون قاچاق 
می شود و به ترتیب اولویت برای منشأ قاچاق، حمل 
و نقل ۵۰ درصد را شامل می شود و همین طور، 
بارنامه ها و باربرگ های صوری که در سیستم تغذیه 
می شوند. نعمت الله نجفی تصریح کرد: طبق آمار 
اداره های متولی در حوزه حمل و نقل در سال 1۳99، 
میزان کل جا به جایی بار ۵۰۰ میلیون تن بوده و 
سوخت تخصیصی آن، تقریباً ۵۰ میلیون لیتر در روز 
بوده است که در سال 14۰1، ۵۰۵ میلیون تن یعنی 
حدود 1-۲ درصد افزایش داشته و میانگین سوخت 
به ۵7 میلیون رسیده است و میانگین مصرف ۶ ماه 
ابتدایی امسال به ۶4 میلیون در حوزه حمل و نقل 
رسیده است و از آن جایی که حوزه حمل و نقل سنگین 
برای جا به جایی بار است قاعدتاً باید بین میزان 
مصرف سوخت و جا به جایی بار تناسبی وجود داشته 
باشد و الان، با بارنامه و باربرگ های جعلی که صورت 
می گیرد سوخت می دهیم و اگر بارنامه الکترونیکی 
شود قسمت اعظمی از مشکلات این حوزه کاهش 
پیدا می کنند. اما این مسئله هنوز اجرایی نشده است 

و قرار بود برای ۵۰ تن اجرایی شود.
مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران تأکید کرد: کشاورزی در ۳ بخش وزارت نفت، 
سوخت دریافت می کند؛ اول، ادوات کشاورزی، دوم، 
حوزه مرغداری ها و گلخانه ها و سوم، حوزه صیادی 
شیلات است که در سال 91-9۲ سطح زیرکشتی 
که وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده حدود 1۲ 
میلیون هکتار بوده است و اعدادش در سامانه وجود 
دارند و سوختی که برداشت کرده اند حدود ۲ میلیارد 
لیتر بوده است و در سال 14۰1-14۰۲، سطح 
زیرکشت به 1۲ میلیون و 17۰ هزار هکتار رسیده 
است که تقریباً ۳ درصد به سطح زیرکشت اضافه 
شده است و میزان سوخت برداشت شده تقریباً ۳ 
میلیارد لیتر بوده؛ یعنی ۵۳ درصد به سوخت اضافه 
شده است. دلیلش این است که قرار است بر اساس 
سطح زیرکشت تخصیص پیدا کند و با توجه به این 
که وزارت جهاد کشاورزی تراکتور محور است و طبق 
تراکتور، سوخت توزیع می کند سالانه 4-۵ درصد به 
تراکتورها اضافه می کند و هر تراکتوری که وارد 
سیستم می شود سهمیه سوخت آن را می دهد. 
نعمت الله نجفی با بیان این که در زمینه قاچاق 
سوخت، مقاومت هایی وجود دارد، ادامه داد: سوختی 
که در نیروگاه ها توزیع می شود طبق آیین نامه 44 
ماده ۵۶ قانون مبارزه با قاچاق، باید بر اساس یک 
الگوی مصرفی باشد ولی هیچ الگوی مصرفی برای 
نیروگاه ها وجود ندارد و خیلی وقت ها شاید اصلًا به 
نیروگاه ها نرسد و یا ممکن است در نیروگاه به جای 
تولید برقی که به شبکه صورت می گیرد به تولید 

جاهای دیگری مثل رمزارزها اختصاص پیدا کند.
مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران یادآور شد: سال گذشته، گازوئیل لیتری 7۵ 
تومان تحویل گرفته می شد، اما هیچ الگوی مصرفی 
برای نیروگاه ها وجود ندارد و باید برای این منظور 
چاره اندیشی شود. چون حدود 1 میلیارد لیتر سوخت 
در سال به نیروگاه نمی رسد و روزانه ۳ میلیون لیتر 
منشأ قاچاق در حوزه نیروگاه اتفاق می افتد و سوخت 
هم در بین راه منحرف می شود. نعمت الله نجفی افزود: 
سوخت در حوزه صمت شامل معادن، اصناف و صنایع 
می شود که رشد معادن در سال های 14۰۲-14۰۰، 
8 و نیم درصد بوده است ولی شاهد هستیم که میزان 
برداشت سوخت آن از ۲ میلیارد و 8۰۰ میلیون لیتر 
در وزارت صمت به ۳ میلیارد و 7۰۰ میلیون لیتر 
رسیده است که این نشان می دهد تناسبی بین رشد 
تولید و مصرف وجود ندارد. در ادامه، اسماعیل 
علی دادی، معاون حقوقی ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز با اشاره به مافیای قاچاق سوخت در کشور بیان 
کرد: آمارهای قاچاق کاملًا برآوردی هستند و بر اساس 
تخمین هایی است که انجام می شود و نمی توانیم عدد 
دقیق و علمی را اعلام کنیم. اما ماده 1۶ قانون، ستاد 
را به عنوان مرجع رسمی آمار قاچاق اعلام کرده است 
و اعدادی که ارائه شده اند به صورت تخمینی درست 
هستند. مثلًا در سیستان و بلوچستان حدود 1۵ 
میلیون لیتر قاچاق انواع فرآورده های نفتی داریم و 
در کل کشور، به اعداد ۲۵ میلیون لیتر می رسد. معاون 
حقوقی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: بسیاری 
از قاچاق هایی که صورت می گیرند سازمان دهی شده 

و به اصطلاح قانونی، سازمان یافته هستند و ضابطین 
ما در حال بررسی پرونده هایی در این حوزه هستند 
ولی واقعیت این است که سیاست ستاد در این حوزه 
این بوده است که ما به جای این که صرفاً با پرونده، 
رویدادها و... برخورد کنیم تمرکزمان را بر اصلاح 
روندها بگذاریم و بسیاری از انحرافاتی که صورت 
می گیرد به خاطر آسیب و نقصی است که در روندها 
وجود دارد و نه تنها در قاچاق سوخت بلکه در حوزه 
قاچاق کالاهای دیگر، چنین مشکلی برای برخورد با 
آنها وجود دارد و چیزی که قانونگذار برای ما در حوزه 
پیشگیری از انواع و اقسام قاچاق پیش بینی کرده است 
شفاف کردن و قانونمند کردن است. علی دادی عنوان 
کرد: اصل مشکل ما این است که با روش های سنتی 
به تخصیص سوخت در کشور می پردازیم و الان در 
حال توسعه هستیم که این موضوع از حالت سنتی 
به حالت شفاف و سامانه ای انجام شود. به همین دلیل، 
قوانین و زیرساخت آن انجام شده است و اگرچه 
دستگاه ها پای کار آمده اند ولی هنوز قصور دارند در 
حالی که ما باید با سرعت بسیار خوبی به سمت 
شفاف سازی در این زمینه برویم. معاون حقوقی ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز ادامه داد: در اصل موضوع 
سامانه ها آیین نامه اساسی داریم و آن چه که بیشتر 
مربوط به حوزه سوخت است ماده 44 این آیین نامه 
است که وزارت نفت باید با کسب نظر از دستگاه های 
مختلف، برنامه ای را تدوین کند و دستگاه ها باید الگوی 
مصرف سوخت خود را اعلام کنند و دستگاه متولی 
باید این الگو را تعیین کرده و بر عملکرد زیرمجموعه اش 
نظارت کند و این اتفاق باید قبلًا صورت می گرفته 
است ولی با توجه به مشکلاتی که وجود داشته است 
زمان ها تمدید شده اند ولی پیشرفت هایی نیز، حاصل 
شده اند. مثلًا در حوزه حمل و نقل، هم سازمان 
راهداری حمل و نقل جاده ای کشور برای حوزه بین 
شهری و هم سازمان شهرداری ها دخیل هستند که 
سازمان راهداری، تکالیف خود را به خوبی پیش برده 
است ولی همچنان، بارنامه صوری یکی از مشکلات 
اصلی ماست و اخیراً سامانه داپ هم وارد کار شده 
است تا بتواند از بارنامه صوری جلوگیری کند ولی در 
حوزه باربرگ های داخل شهری که سازمان 
شهرداری ها متولی آن است نیازمند است که این 
سازمان بتواند بیشتر فعال باشد تا اطلاعات دقیق و 
برخط را به سامانه ها اطلاع دهد که تخصیص سوخت 

به صورت دقیق انجام شود. اما مشکلات زیرساختی 
کشور و سامانه ها وجود دارند که این ساماندهی را به 
تعویق می اندازند.در ادامه، سردار احمدعلی گودرزی، 
فرمانده مرزبانی فراجا در رابطه با وجود مافیا در زمینه 
قاچاق سوخت گفت: یک ساختار مافیایی منسجمی 
در داخل کشور وجود دارد که به نظرم، به خاطر 
اختلاف قیمتی که در داخل و خارج از کشور وجود 
دارد و الان، رتبه اول قاچاق سوخت، گازوئیل است. 
چون هزینه ها کم هستند و متأسفانه قوانین ما برای 
برخورد با این موضوع اشکال دارند. فرمانده مرزبانی 
فراجا تصریح کرد: ما در چند روز گذشته، با یک 
سرباندی که اخلالگر نظام اقتصادی کشور بوده است، 
برخورد کردیم که ۵ شناور دارد و سوخت را با قیمتی 
پایین، از داخل کشور با قیمت چند برابر به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس به فروش می رساند و در اقدامی 
اطلاعاتی در دریا با شناور برخورد کردیم که متأسفانه 
به مسئولان گفته ایم چند هزار شناور در دریای شمال 
و جنوب به ویژه جنوب وجود دارند که بخشی از آنها 
بی هویت هستند و نظم بخشی به آنها بسیار سخت 
است و باید جلوی بی نظمی آنها گرفته شود و در 
قاچاق مزبور، فقط ۶۰۰ هزار لیتر در یک شناور در 
دو روز گذشته در هرمزگان کشف کردیم که در 
یک پروسه زمانی از ابتدای امسال تا یکی دو روز 
گذشته، ۵۳۰ میلیارد تومان گردش مالی داشته 
است. گودرزی ادامه داد: ما در مرزبانی، 44۶ پرونده 
کلان عمدتاً در دریا در هفت ماه گذشته کشف 
کرده ایم و ۲8 باند منهدم شده اند و 44۶ نفر سرباند 
را معرفی کرده ایم و به نظرم، قوانین ما برای فروش 
سرمایه ملی کشور کم هزینه هستند. گفتنی است 
که موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
خاطرنشان کرد: در چند سال اخیر، بعضی از حوزه ها 
با وجود این که مسئولیتشان از نظر کاری افزایش 
پیدا نکرده ولی درخواست سوختشان افزایش پیدا 
کرده است و گزارشی که ما از برخی از منابع داریم 
نشان می دهد گاهی تا 1۰-1۵ درصد افزایش 
درخواست سوخت داشتند و سوخت هم در اختیار 
آنها قرار داده شده است در حالی که ما با ناترازی 
انرژی روبه رو و مدعی هستیم که در زمستان، گاز 
کمی داریم و برای گازوییل هم، همین طور است 
این منابع کجا می روند؟ دستگاه های نظارتی باید 

بررسی کنند.

مهِردخت میرزایی
روزنامه نگار
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مافیای
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 »نقش اقتصاد«  از حجم بالای 
گردش مالی  قاچاقچیان سوخت  در 
کشور گزارش می دهد؛
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نوبت اول

بهروز کاویانی - شهردار شهر اندیشه

شهرداری اندیشه در نظر دارد به استناد مجوز شماره 5/313/د  
مورخ 1402/07/02 موضوع ابلاغ بند 8 صورتجلسه شماره 188 
مورخ 1402/06/11 شورای اسلامی شهر اندیشه ، نسبت به فروش 2 واحد تجاری خود 
به شرح ذیل از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط اقدام 

نماید.
1- موضوع مزایده : 

عبارت است از فروش 2 واحد تجاری واقع در فاز 4 اندیشه محله 5 قطعه 22 نبش 
خیابان اردیبهشت ، مجتمع اعمار

2 مبلغ پایه شرکت در مزایده : 
مبلغ پایه کارشناسی شده )گزارش کارشناس رسمی دادگستری به شماره 123 / الف  

مورخ 1403/05/26 ( به شرح جدول ذیل می باشد :
شرایط فروش بصورت نقد و اقساط

آگهی تجدید مزایده عمومی

شماره واحد ردیف
تجاری

مساحت تجاری +1/3 
مساحت نیم طبقه )مترمربع(

قیمت پایه جهت فروش به 
صورت نقدی ) ریال (

قیمت به صورت 50% نقد و مابقی در 
اقساط 24 ماهه ) ریال (

قیمت به صورت 25% نقد و 
مابقی در اقساط 12 ماهه ) ریال(

تضمین شرکت در 
مزایده ) ریال (

11162/3975/491/900/00085/191/074/57882/790/977/1844.259.553.729

21260/23 82/093/490/00092/640/834/69890/030/854/4034.632.041.735

3- تضمین شرکت در مزایده :
سپرده شرکت در مزایده مطابق جدول فوق میباشد که می بایست تا پایان مهلت 
تسلیم پیشنهاد قیمت به یکی از صورتهای ذیل به واحد دبیرخانه شهرداری تسلیم 

و شماره ثبت پاکت الف را دریافت نمایید.
الف( رسید بانکی واریز وجه مزبور به شماره حساب سپرده ضمانت شرکت در مزایده 

0113994456001 نزد بانک ملی شعبه شهر اندیشه کد 2417
ب( ضمانت نامه بانکی

تذکر :1 مدت تضمین فوق باید در زمان بازگشایی پیشنهاد قیمت معتبر بوده و برای 
سه ماه دیگر نیز قابل تمدید باشد و علاوه بر آن ضمانت نامه های بانکی باید طبق 

فرمهای قابل قبول تنظیم شود.
تذکر 2 : به پیشنهادهایی که سپرده شرکت در مزایده آنها به غیر از موارد فوق باشد 

ترتیب اثر داده نخواهد شد .
4- مدارک لازم جهت دریافت اسناد مزایده :

متقاضیان جهت دریافت اسناد مزایده می بایست از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیک دولت www.setadiran.ir اقدام نمایند.

5 مهلت و محل دریافت اسناد مزایده : 

 از تاریخ انتشار آگهی لغایت پایان وقت اداری روز شنبه مورخ 1403/09/17 
 و محل دریافت آن صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت

www.setadiran.ir  می باشد .  
6 مهلت و محل تسلیم پیشنهادات : 

متقاضیان می بایست پاکت های پیشنهاد قیمت خود را که برابر شرایط مندرج در 
کاربرگ مزایده تنظیم شده است را حداکثر تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ 
 www.setadiran.ir 1403/09/27 در سامانه تدارکات الکترونیک دولت

بارگذاری نمایند.
* تذکر : در جلسه بازگشایی صرفاً اسناد دارای امضاء الکترونیکی مورد پذیرش 

است.
7- تاریخ و محل بازگشایی پیشنهادات :

 روز چهارشنبه مورخ1403/09/28 از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت
 www.setadiran.ir می باشد.

8- هزینه درج آگهی در روزنامه به عهده برنده موضوع مزایده است.
9 شهرداری اندیشه در رد یا قبول تمام پیشنهادات بدون ذکر دلیل مختار می باشد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/07 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/14 

۸

w
w

w
.n

a
g

h
s

h
e

e
g

h
te

s
a

d
o

n
li

n
e

.i
r

اینفوگرافیک

اینفوگرافیک

یادداشت

کاپ ۲9 ؛ یک دستاورد برای جنوب جهانی

پس از گذشت  چند قرن از زمان انقلاب صنعتی در اروپا تاکنون، اگزوز 
کارخانجات انگلستان و آلمان هوا را آلوده کرده یا اگزوز کارخانجات 

هندوستان؟
در این چند قرن از زمان سیطره نیروی دریائی پرتغال و اسپانیا و نهایتاً 
انگلستان بر اقیانوس های جهان تاکنون، دریاهای جهان را کشتی های 
انگلیسی آلوده اند یا کشتی های مالزیائی و اندونزیائی؟ بیشترین 
کشتی های غرق شده در اعماق دریاها و اقیانوس ها متعلق به کدام 

کشورها هستند؟
در این چند قرن از زمان انقلاب صنعتی در اروپا تاکنون، اگزوز 
لکوموتیوهای بخار زغال سنگ سوز امریکائی و انگلیسی و آلمانی به 

هوا صادر شده یا اگزوز لکوموتیوهای کشورهای عربی؟
قبل از گاز طبیعی و قبل از گازوئیل، نیروگاه های برق اروپا با کدام 
سوخت کار می کردند؟ آلایندگی زغال سنگ چند برابر گاز طبیعی 

است؟
افزایش محصولات کشاورزی با آفَت کُش های شیمیائی، محصول 
تکنولوژی کدام کشورهاست؟ محصول استفاده از این آفت کش ها، 

صدور کدام گاز است؟
 )HCFC و CFC( بیشترین یخچال های حاوی مواد مُبرد آلاینده

ساخت کجا هستند؟
اگر حمل و نقل مسئول بیش از 7۰ درصد آلودگی در جهان است، 
بیشترین خودروها محصول کارخانجات کدام کشورها هستند؟ نرخ 
مصرف ۲۰ لیتر در هر صد کیلومتر در خودروهای سواری امریکائی تا 

هشتاد را فراموش نکرده ایم.
بزرگ ترین تولید کنندگان و مصرف کنندگان نایلون و پلاستیک کدام 
کشورها هستند و با زباله های پلاستیکی خود چه می کنند؟ آیا صادرات 
پس ماندهای الکترونیکی به آسیا راه حل کاهش آلودگی ست یا روش 

خلاص شدن از شَر آنها؟
چه مردمی در دنیا بیش از امریکائیان می خورند و می آشامند و می پاشند؟ 
چند برابر مردم افریقا؟ آن ها با انبوه زباله های ترَ خود چه می کنند؟ 

مهم ترین گاز آلاینده حاصل از سوزاندن زباله کدام است؟
آلودگی نفتی در خلیج مکزیک کار آن شرکت نفتی معظم انگلیسی 

بود یا شرکت فلات قاره ایران؟
 کشورهای ثروتمند و صنعتی و توسعه یافته با این سابقه سیاه، اخیراً 
با حاد شدن مسائل زیست محیطی و گرم شدن کره زمین چشم بر 
عملکرد گذشته خود بستند و عَلمَ کاهش کربن و کاهش گازهای 
گلخانه ای را بلند کرده اند و پیشگام کاهش گازهای گلخانه ای و حفاظت 
از لایه اوزون شدند و نگران میکرو پلاست ها در اعماق اقیانوس ها. بر 
سرو سینه زدند و هشدارها دادند و تحقیقات زیادی را سامان دادند و 
رفتند دنبال خودرو کم مصرف و برقی و رفتند دنبال نیروگاه بادی و 
خورشیدی و زمین گرمائی و کنفرانس زیست محیطی متعدد بر پا 
کردند و پیمان پاریس را بستند و هر سال در یک کشور جمع می شوند 

برای اشک ریختن برای کره زمین و ذکر مصیبت کربن.
 این ثروتمندان و متهمان اصلی آلودگی زمین، کشورهای در حال توسعه 
و کشورهای جنوب جهانی را سرزنش کردند بخاطر ادامه روش های 
تولید آلایندهٔ قبلی. از آن شگفت انگیز تر سرزنش آنان بر کشورهای 
نفت خیز است که شما چرا حامل های انرژی فسیلی را تولید می کنید 
و چرا در تولید تجدید پذیر ها سرمایه گذاری نمی کنید؟ حتی عده ای 
از نمایندگان دول ثروتمند خرده گرفتند که اصلًا چرا اجلاس های آب 
و هوائی در کشورهای نفت خیز برگزار می شود؟ گوئی کشورهای نفت 
خیز دشمن کره زمین هستند و حضرات امریکائی و اروپایی دایگان 

دلسوزتر از مادر. این در حالی ست که:
اولاً ( بزرگ ترین مصرف کننده سوخت های فسیلی و بزرگترین مشتریان 
نفت و گاز خودِ همان کشورهای توسعه یافته هستند و اگر با کاهش 
سرمایه گذاری در تولید سوخت های فسیلی قیمت نفت اندکی افزایش 
پیدا کند اقتصادشان به تلاطم میافتد و رشد اقتصادی شان کند می شود 
و چه بسا باز هم کاسه و کوزه افزایش قیمت را بر سر کشورهای تولید 

کننده نفت بشکنند.
دوماً ( تکنولوژی استخراج نفت و گاز در دست شرکت های عظیم نفتی 
مانند شل و اکسون موبیل و شورون و توتال و انِی و رپسول و سینوپک 
و گاسپروم است که همگی متعلق به کشورهای ثروتمند هستند. اخبار 
جدید حاکی از دُم خروسی ست که نشان می دهد این شرکت های نفتی 
بر خلاف تعهدشان در اجلاس های زیست محیطی چند سال اخیر، از 
وعدهٔ خودشان برای کاهش سرمایه گذاری در فسیلی ها و افزایش 
سرمایه گذاری در تجدید پذیر ها عدول کرده اند؛ بهانه شان هم بحران 
انرژی ناشی از جنگ اکراین است. در اجلاس زیست محیطی امسال 
در باکو )COP۲9( اما ورق برگشت و این اجلاس تماماً به تأمین مالی 
پروژه های آب و هوائی اختصاص پیدا کرد. رفتند سراغ چرتکه و حساب 
و کتاب و توافق شد که همان تولید کنندگان آلودگی و کربن و متان 
باید هزینه پروژه های کاهش دمای کره زمین را تقبل کنند. این یک 
دستاورد مهم برای کشورهای جنوب جهانی ست و به این ایده رسمیت 

می دهد که متهم اصلی آلودگی کره زمین چه کشور هائی هستند!
 موضوع پیچیده امسال اما مبلغ پرداختی کشورهای توسعه یافته 
برای پروژه های کاهش کربن بود که بین دو طرف اختلاف فاحشی 
مشاهده شد. کشورهای جنوب 1۳۰۰ میلیارد دلار مطالبه کردند و 
کشورهای توسعه یافته 1۰۰ میلیارد دلار در سال را روی میز 
گذاشتند. ثروتمندان نهایتاً تخصیص ۳۰۰ میلیارد دلار برای مدت 
ده سال را قبول کردند که البته عدد دندان گیری نیست و نمایندگان 
کشورهای کوچک و آسیب دیدگان از گرمایش زمین یکی پس از 
دیگری غر زدند و کف زدنشان در زمان قرائت توافق نهائی به همه 
چیز شبیه بود الا اعلام رضایت. امتناع اروپائیان از پرداخت بیشتر 
در حالی ست که مبالغ هنگفتی را در جنگ اکراین هزینه می کنند 
و حاضرند به امریکا چند برابر بابت خرید LNG بپردازند اما از روسیه 
گاز نخرند! خبر بد آنکه ترامپ به قدرت برگشته و اگر با همان فرمان 
دور اولش جلو برود باید از همهٔ توافقات آب و هوائی خارج شود و 
بعید است که حتی یک سِنت هم در این توافق مشارکت کند. ترامپ 
بارها گفته که رفاه کارگران زغال سنگ و نفت کشورش را بر کاهش 
کربن اولویت می دهد. ایران هم نباید کاسه داغ تر آش باشد و به متولیان 
امر توصیه می شود که اجرای تعهداتی که در عهد نامه پاریس پذیرفته ایم 

را به دریافت کمک تصویب شده در این اجلاس منوط کنند.

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

سرمقاله

هوش تجاری  و تغییر پارادایم های
 بانکداری سنتی

  
 در دنیای مدرن امروز، بانکداری به عنوان یکی از مهم ترین ارکان اقتصاد کشورها، نقشی 
بنیادین در تسهیل مبادلات مالی، مدیریت سرمایه گذاری ها، تامین مالی پروژه های 
زیرساختی و توسعه اقتصادی و اجتماعی ایفا می کند. نظام بانکی به عنوان قلب تپنده 
اقتصاد، مسئولیت حیاتی در تامین نیازهای مالی شهروندان، کسب وکارها و دولت ها 
دارد و هرگونه نوآوری و تغییر در عملکرد آن می تواند تاثیرات عمیق و گسترده ای بر 
ساختار اقتصادی و اجتماعی جامعه داشته باشد. در این راستا، با رشد فزاینده فناوری های 
اطلاعاتی و ارتباطی، بانک ها نیز برای حفظ رقابت پذیری و بهبود خدمات خود، به سمت 
پذیرش فناوری های نوین از جمله هوش تجاری حرکت کرده اند.هوش تجاری به عنوان 
یکی از مفاهیم کلیدی در زمینه فناوری اطلاعات، مجموعه ای از ابزارها، فناوری ها و 
فرایندهایی است که به سازمان ها کمک می کند تا با تجزیه وتحلیل داده های خود، 
اطلاعات ارزشمندی را استخراج کرده و بر اساس آنها تصمیمات آگاهانه و استراتژیک 
اتخاذ کنند.در بانک ها و موسسات مالی، حجم عظیمی از داده ها به صورت روزانه تولید 
می شوند. این داده ها شامل اطلاعات مشتریان، تراکنش های مالی، رفتارهای اعتباری، 
الگوهای سپرده گذاری و برداشت، تحلیل ریسک و اطلاعات بازارهای مالی است. 
بهره گیری از سیستم های هوش تجاری در تجزیه وتحلیل این داده ها به بانک ها امکان 
می دهد تا به صورت بهینه تری به نیازهای مشتریان پاسخ دهند، ریسک های مالی را 
مدیریت کنند و فرآیندهای تامین مالی شهری را بهبود بخشند.تامین مالی شهری 
به عنوان یکی از مهم ترین مسئولیت های بانک ها، شامل تخصیص منابع مالی به پروژه های 
مختلف شهری از قبیل زیرساخت ها، توسعه حمل ونقل عمومی، ساخت وسازهای 
مسکونی و تجاری و بهبود خدمات عمومی است.در چنین شرایطی، بانک ها با چالش های 
متعددی از جمله تحلیل دقیق ریسک پروژه ها، ارزیابی نیازهای مالی و بررسی توان 
بازپرداخت مواجه هستند. هوش تجاری می تواند با ارائه تحلیل های دقیق و پیش بینی های 
مالی به بانک ها کمک کند تا منابع مالی خود را به بهترین نحو ممکن تخصیص دهند 
و از ایجاد بحران های مالی جلوگیری کنند.از سوی دیگر، توسعه بانکداری شهری و ارائه 
خدمات مالی متناسب با نیازهای خاص شهروندان و کسب وکارهای محلی، از جمله 
اهداف اساسی نظام بانکی در عصر حاضر محسوب می شود. بانکداری به صنعت پرباری 
برای نوآوری در زمینه سیستم ها و فناوری های اطلاعاتی تبدیل شده و شامل نوعی 
تعامل با فناوری های دیجیتال در جنبه های انسانی است که منجر به افزایش تولید داده 
هایی می شود که می توانند به عنوان ردپای دیجیتالی رفتار انسان تفسیر و بررسی شوند.
از همین رو، حفظ و بهبود صنعت بانکداری و خدمات مالی، نیازمند داشتن یک محیط 
تراکنش ایمن است. بنابراین در اختیار داشتن فناوری های جدید مانند هوش تجاری 
به عنوان یک نیاز، اجتناب ناپذیر فرض می شود. هوش تجاری مجموعه ای از مهارت ها، 
فنآوری ها و سیستم های کاربردی است که با جمع آوری، ذخیره، تجزیه و تحلیل و ایجاد 
دسترسی موثر به داده ها در زمینه کسب وکار، در انجام بهتر وظایف، اخذ تصمیمات به 
موقع بر مبنای سرعت نسبت به تورم، نوسانات نرخ ارز و قیمت بازار، به سازمان ها کمک 
می کند.توصیه می شود که تنظیم کننده ها سیاست های توانمندسازی بازار را ایجاد کنند 
که بانک های جدید را برای ظهور در صنعت بانکداری تشویق کند. ورود بانک های جدید 
می تواند منجر به افزایش سپرده های سیستم مالی و تامین اعتبار برای رشد اقتصادی 
شود.قانون گذاران همچنین باید نقش بانک ها را در ارتقای توسعه مالی درک کنند و 
راه هایی برای همکاری با بانک ها در راستای توسعه بخش مالی بیابند. پیامد دیگر یافته ها 
برای مدیران دارایی این است که مدیران دارایی باید سطح توسعه مالی غالب، به ویژه 
اندازه سیستم مالی را در تصمیمات قیمت گذاری دارایی و سرمایه گذاری خود در نظر 
بگیرند. این تضمین می کند که سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری های خود ارزش 
کسب می کنند.پیامد مالی این مطالعه این است که سطح توسعه مالی می تواند پیوندهای 
رشد مالی را از طریق تخصیص کارآمد اعتبار و سرمایه به بخش های حیاتی اقتصاد برای 
تحریک رشد در آن بخش ها بهبود بخشد.هوش تجاری به طور مثبت با کارایی عملیاتی 
و سودآوری مرتبط است. علاوه بر این، کارایی عملیاتی از طریق هوش تجاری بر سودآوری 
بانک تاثیر مثبت می گذارد. بر اساس تئوری رقابتی، این هوش تجاری به واحد تولیدی 
اجازه می دهد تا در مقایسه با رقبای خود، حاشیه های بالاتری ایجاد کند. بنابراین، 
بانک ها می توانند گزینه های بهتری را ارزان تر از رقبای خود ارائه دهند و در نتیجه مزیت 
رقابتی را تضمین کنند.علاوه بر این، بر اساس نظریه دیدگاه مبتنی بر منبع، استدلال 
می کند که هوش تجاری به عنوان یک منبع استراتژیک می تواند پایه و اساس توسعه 
قابلیت های بانکی را فراهم کند که می تواند به عملکرد برتر در طول زمان منجر شود.

در چشم انداز همیشه در حال تحول بخش بانکداری همگرایی فناوری های پیشرفته و 
استراتژی های مشتری محور برای رشد پایدار مزیت رقابتی بسیار مهم است. در قلب 
این سفر متحول کننده دو رکن نهفته است: هوش تجاری و مدیریت ارتباط با مشتری. 
فعل و انفعالات بین این دو نوید بخش تغییر شکل پارادایم های بانکداری سنتی و ارائه 
بینش بی سابقه ای به موسسات در مورد مشتری ترجیحات و تعاملات مالی است.بانک ها 
نقش مهمی در ارائه منابع اقتصادی دارند و با ایجاد ارتباط بین سپرده گذاران منابع در 
بانک و سرمایه گذاران در بخش صنعت و تجارت، موجب رونق اقتصادی کشور می شوند. 
تلاش برای عملکرد بهتر، مساله ای است که همه افراد ذی نفع سازمان، اعم از مشتریان، 
کارکنان و سهامداران به آن توجه خاص دارند.در این میان فشارها و چالش هایی که در 
محیط ها به سازمان ها وارد می شود در واقع آنها را وادار می کند که عملکرد خود را بهبود 
بخشند و در بین رقبا پیشرو باشند. امروزه رقابت پذیری کسب وکارها بستگی به این 
دارد که آنها چقدر می توانند داده ها را برای تصمیم گیری آگاهانه پردازش کنند. یکی 
از راه های پردازش این داده ها استفاده از متغیری به نام هوش تجاری است.هوش تجاری 
باعث افزایش رقابت پذیری سازمان می شود و آن را از دیگر سازمان ها متمایز می کند. 
هوش تجاری این فرصت را برای سازمان ها فراهم می کند تا با به کارگیری اطلاعات 
موجود از پیشرو بودن بهره برداری و مزیت رقابتی کسب کنند و درک بهتری نسبت به 
تقاضاها و نیازهای مشتریان و مدیریت ارتباط با آنها به دست آورند.هوش تجاری به 
عنوان یک رویکرد جدید مورد نظر است که شامل مجموعه ای از برنامه های کاربردی و 
تحلیلی است که با تکیه بر پایگاه های داده عملیاتی به تصمیم گیری بهتر برای فعالیت های 
هوشمند تجاری و کسب وکار کمک می کند. این رویکرد به دلیل توانایی که برای کاهش 

خطرات و افزایش اطمینان دارد، می تواند بسیار مورد تایید سازمان ها قرار بگیرد.
جمع بندی: به طور کلی در در دنیای داده محور امروز، شناخت داده، ساختارهای 
مختلف داده و انواع ذخیره سازی آنها اهمیت بسیاری دارد. هوش تجاری با تبدیل داده 
خام جمع آوری شده به اطلاعات هوشمندانه از طریق تحلیل و تنظیم داده براساس 
ارتباطات میان آنها سروکار دارد. پس از این طریق اهمیت هوش تجاری هم مشخص 
می شود. داده خام یک سازمان. دارایی مهمی است که بسیاری از سوالات اساسی سازمان 
را با تحلیل آن می توان پاسخ داد. با هوش تجاری می توان روندها را استخراج کرد، رابطه 

میان داده های مختلف برقرار کرد و از آن بهره برد.

محسن طباطبایی
دبیر کل انجمن اقتصاد شهری
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کشف »تار عنکبوت« در سطح مریخ یک کشف وحشتناک توییت مهم ایلان ماسک
دانشمندان می گویند ممکن است در اورانوس و 
نپتون، اقیانوس های به عمق 8۰۰۰ کیلومتر وجود 
داشته باشد. این کشف می تواند کمک بزرگی به 
جستجوی حیات باشد چرا که بسیاری از سیارات 
کهکشان راه شیری، شباهت بسیاری به این غول های 
گازی دارند.ازآنجایی که غول های گازی مانند 
اورانوس و نپتون، از متداول ترین سیاره هایی هستند 

که در کهکشان راه شیری یافت می شوند، این کشف می تواند کمک بزرگی به 
جستجوی حیات باشد.پژوهش های اخیر که با تکیه بر شبیه سازی کامپیوتری 
انجام شده حاکی از آن است که داخل اورانوس و نپتون، زیر اتمسفر ضخیم، 
آبی، هیدروژن و هلیوم آن ها، لایه هایی از موادی همچون نفت و آب وجود دارد.

ناسا در مریخ دنبال نشانه های حیات باستانی است 
و اکنون با پیدا شدن ساختاری عجیب شبیه به تار 
عنکبوت امید یافتن این نشانه ها تقویت شده است.

ناسا در منطقه ای از مریخ که پیش از این کاوش 
نشده بود، »تار عنکبوت «هایی اسرارآمیز کشف کرده 
است. این ناحیه نزدیک به خط استوای مریخ است.

مریخ نورد کنجکاوی در حال بررسی این ساختارهای 
عجیب است که منطقه ای به وسعت 9 تا 18 کیلومتر مربع را پوشش داده اند. 

دهد مریخ باستانی کنجکاوی دنبال شواهدی است که نشان 
میزبان حیات بوده است. به باور زمین شناسان این ساختارهای شبیه به تار 
عنکبوت، گونه ای از کریستال های معدنی هستند که روی زمین به نام 

»boxwork« شناخته و در غارها پیدا می شوند.

سرویس اتصال مستقیم به موبایل استارلینک بدون 
نیاز به تجهیزات اضافی ارتباطات تلفن های همراه را 
برقرار می کند، ایلان ماسک در توییتر این گزاره را 
تایید کرد.ایلان ماسک در توییتر درباره سرویس جدید 
اینترنت ماهواره ای استارلینک با عنوان »اتصال 
 DIRECT-TO-CELL( »مستقیم به موبایل
DTC((( اظهارنظر کرد.او درباره این سرویس نوظهور 

نوشت: »سیستم جدید استارلینک امکان اتصال به اینترنت را برای تلفن همراه 
شما فراهم می کند، بدون نیاز به تجهیزات اضافی یا اپلیکیشن خاص.« 
اسپیس ایکس چند روز چند ماهواره جدید از این نوع به شبکه استارلینک اضافه 
کرد. مأموریت Starlink 9-1۳ شامل حمل ۲۰ ماهواره Mini V۲ بود که 

از این تعداد 1۳ ماهواره دارای قابلیت Direct to Cell بودند.

نوبت دوم

مرتضائی -شهردارمیانه

 شهرداري میانه درنظر دارد نسبت به واگذاري به اجاره کانکس واقع درسازمان حمل ونقل همگانی بمدت دو سال شمسی باقیمت پایه ماهیانه 3/500/000ریال 
باافزایش 20درصداجاره بهاء نسبت به سال قبل به یکی از شرکتهایا اشخاص واجد شرایط اقدام نماید. و اجدین شرایط می توانند ازتاریخ انتشاراین آگهی نسبت 

به دریافت مدارک وشرایط مزایده و پیشنهاد قیمت تا تاریخ  1403/9/20به سامانه تدارکاتی الکترونیکی دولت مراجعه نمایند.

 آگهی مزایده عمومی مرحله اول 

شناسه آگهی: 1۸27631 شماره میم الف: -1

برترین و موفق ترین ارز های دیجیتال در سال 2024
براساس داده های نوامبر ۲۰۲4، دوج کوین )Dogecoin( که بسیاری آن را اولین »ارز میم« )ارز دیجیتال مبتنی بر میم های اینترنتی( می دانند، بهترین 
عملکرد را در میان ارز های دیجیتال داشته است. همانند بسیاری از ارز های دیجیتال دیگر، دوج کوین نیز پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست 

جمهوری ۲۰۲4 با افزایش چشمگیر قیمت مواجه شده است.
در اینفوگرافی  بالا، 1۰ ارز دیجیتال برتر براساس بازدهی سال جاری تا تاریخ 17 نوامبر ۲۰۲4، رتبه بندی شده اند.


